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1 Toimintakertomus

1.1 Johdon katsaus
Oikeusjärjestelmän vakaa ja luotettava toiminta on yhteiskunnan ja kansantalouden 
suotuisan kehityksen perusedellytys. Oikeudenmukainen yhteiskunta perustuu luotta-
mukseen ja yhteistoimintaan. Oikeusvaltio toimii hyvin silloin, kun kansalaiset luottavat 
oikeuksiensa toteutumiseen sekä siihen, että hallinto noudattaa lakia ja toteuttaa oikeuk-
sia yhdenvertaisesti. kansalaisten tulee voida luottaa mahdollisuuksiinsa ajaa asiaansa riip-
pumattomassa tuomioistuimessa ja saada tuomio täytäntöönpantavaksi kohtuullisessa 
ajassa.

Oikeusministeriön hallinnonalan viranomaisten yhteisiä toimintaympäristön muutos-
tekijöitä ovat kansainvälistyminen, rikollisuuden monimuotoistuminen, teknologian 
kehittyminen, väestönkehitys sekä velkaantuminen ja kansainvälisen turvallisuus- ja 
taloustilanteen muutokset.

kansainvälistyminen näkyy kaikkien oikeudenhoidon viranomaisten toiminnassa. 
Asiak kaista aiempaa suurempi osa on ulkomaalaistaustaisia, ja esimerkiksi käännös- ja 
tulkkauspalveluiden käyttö on lisääntynyt. Asioiden hoitamisessa kansainvälinen viran-
omaisyhteistyö on lisääntynyt huomattavasti. Lisäksi oikeudenhoidossa sovellettavan yli-
kansallisen normiston määrä on kasvanut.

Suomalaisten arkielämä on keskimäärin edelleen erittäin turvallista. kansainväliset 
ilmiöt ja konfliktit näkyvät kuitenkin myös Suomessa ja voivat pahimmillaan tuottaa epä-
vakautta. kansainvälisiä uhkia sisäiselle turvallisuudelle on yhä enemmän. Rikollisuus-
kehityksessä korostuu kokonaan tai osin tietoverkossa toteutetun ja rajat ylittävän 
rikollisuuden kasvaminen, koveneminen ja monimuotoistuminen.

Teknologian ja digitalisaation hyödyntäminen ja teknologiariippuvaisuus eri toiminnoissa 
ovat keskeisessä roolissa muuttuvassa työympäristössä. etätyöskentely, tuomioistuinten 
etäistunnot, etäpalveluna käytävät keskustelut ja asioiden hoitaminen etänä ovat nykyään 
arkipäivää. Oikeusministeriön hallinnonalalla keskeisiä asian- ja dokumentinhallintajärjes-
telmiä sekä täytäntöönpanojärjestelmiä on uudistettu tai niitä ollaan parhaillaan uudista-
massa. käyttöönottojen myötä prosessit sähköistyvät, mutta sähköistettäviä manuaalisia 
työvaiheita on vielä jäljellä, eikä tähänastinen järjestelmäkehitys ole tuottanut riittä-
viä tuloksia. Järjestelmien kehittäminen edellyttää määrätietoista muutosjohtamista ja 
toiminta tapojen muuttamista.
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Suomen väestönkehityshaasteet liittyvät ikääntymiseen, työikäisen väestön määrän vähe-
nemiseen ja syntyvyyden nopeaan alenemiseen. Suomessa väestö on keskittynyt kau-
punkeihin ja niiden lähiseuduille. Vastaavasti oikeudenhoidossa suurimmat asiamäärät ja 
ruuhkakertymät kohdentuvat väestökeskittymissä toimiville viranomaisille. Työmarkki-
noilla on suurin lisätarve korkeasti koulutetusta työvoimasta, ja yhä useammissa ammatti-
ryhmissä on pulaa osaajista. Oikeudenhoidossakin on alueellisia ja tehtäväkohtaisia 
haasteita saada riittävästi ja osaavaa työvoimaa.

Suomalaisten velkaantuminen on ollut pitkään kasvussa. Velkaantumiskehitykseen vai-
kuttavat monet yhteiskunnalliset muutostekijät kuten esimerkiksi työttömyys ja sosiaali-
turvan taso sekä luottotarjonta ja korkotaso. Talous- ja velkaneuvonnan, ulosoton 
ennakoivan talousneuvonnan ja erilaisten poikkihallinnollisten tukitoimien tarve on 
kasvanut.

Lisäksi viimeaikaiset vaikutuksiltaan välittömät ja nopeat toimintaympäristön muutok-
set kuten koronaviruspandemia sekä kertomusvuonna Venäjän aloittama hyökkäyssota 
Ukrainaan ja siitä seuranneet eU-pakotteet ovat näkyneet myös oikeudenhoidon toiminta-
kentässä. Toiminnallisten vaikutusten lisäksi kansainvälisen toimintaympäristön muutok-
silla on taloudellisia vaikutuksia. Tuotantokustannukset ovat nousseet esimerkiksi energian 
hinnan ja raaka-aineiden kallistumisen vuoksi. Inflaatiokehitys vaikuttaa koti talouksien 
sekä yritysten lisäksi myös oikeudenhoidon toimijoiden tilanteeseen esi merkiksi rikosseu-
raamusalalla ja toimitilamenojen kasvuna.

Näiden viimeaikaisten muutostekijöiden ohella oikeudenhoidon määrärahojen riittä-
mättömyys ja hallinnonalan toimintaedellytykset ovat jo pidempään herättäneet mer-
kittävää huolta, nykyisen hallituskauden aikana tehdyistä pysyvistä määrärahalisäyksistä 
huolimatta.

kertomusvuoden marraskuussa valtioneuvosto antoi eduskunnalle ensimmäisen selon-
teon oikeudenhoidosta. Yksittäisten toimijoiden sijasta selonteko keskittyy koko ketjun 
toimivuuteen ja sen vaatimiin resursseihin, sillä oikeudenhoidon ketjumainen toimijoiden 
väliset riippuvuussuhteet huomioiva kehittäminen vaatii kokonaisvaltaista määrärahojen, 
tuottavuuden ja toimintatapojen tarkastelua.

Suomalainen oikeusvaltio on vankalla pohjalla. Samalla nykytilanne on kuitenkin kansa-
laisten oikeusturvaodotusten kannalta epätyydyttävä oikeusprosessien kestot ovat liian 
pitkiä, ja oikeudenkäyntien kalleus ja kuluriski voivat estää oikeuksiin pääsyn käytännössä. 
Tilanne on myös oikeudenhoidon henkilöstön kannalta kestämätön: henkilöresurssit ovat 
riittämättömiä ja työkuormat tämän johdosta selvästi ylisuuria. Tilannetta vaikeuttaa se, 
että sähköiset työvälineet eivät vielä ole tuottaneet niiltä odotettua tehokkuuden ja tuot-
tavuuden lisäystä.
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Oikeudenhoidon toimijoiden resursseista sekä riittävistä lainvalmisteluresursseista 
huoleh timinen on välttämätöntä. Selonteossa on nostettu esiin haasteet oikeudenhoidon 
toimijoiden henkilöstörekrytointihaasteissa sekä henkilöstön vaihtuvuuden ja siitä seu-
raava perehdyttämistyön haasteet.

eduskunnalle annettu selonteko osoittaa, että oikeudenhoidon rahoitusvajeen korjaami-
nen ja toimintaedellytysten turvaaminen edellyttävät keskimäärin yhteensä noin 90 mil-
joonan pysyvää, vuosittaista lisärahoitusta. Resurssien lisääminen ei kuitenkaan yksin riitä. 
Työnteon tapoja ja työntekoa tukevia tietojärjestelmiä sekä eri prosesseja ja niiden säänte-
lyä on kehitettävä pitkäjänteisesti.

korkealaatuinen ja tehokas tuomio- ja toimenpanovallankäyttö lisää hyvinvointia sekä 
yhteiskunnan kilpailukykyä ja hallinnon toimivuutta. Sujuvat oikeusprosessit ja oikeus-
varmuus ovat perusinfrastruktuuria yritysten investoinneille ja kilpailukyvylle. Toimi-
van oikeudenhoidon synnyttämä luottamus ja vakaus turvaavat sopimuksiin perustuvan 
yhteiskunnan toiminnan, edistävät markkinoiden toimivuutta sekä Suomeen tehtäviä 
ulkomaisia sijoituksia ja investointeja. Tuomioistuinten riippumattomuus sekä luottamus 
oikeuslaitoksen toimintaan ovat vahvuustekijöitä, joiden varaan Suomen oikeus valtion 
tulisi jatkossakin rakentua. Vahva oikeusvaltioprofiili on kansainvälinen menestys- ja 
kilpailukykytekijä.

Oikeusministeriössä on pitkäjänteisesti toteutettu ministeriön ja hallinnonalan virasto-
jen välistä hallinnollisten tehtävien uudelleenorganisointia. kertomusvuonna valmistel-
tiin Oikeuspalveluviraston ja Oikeushallinnon erityisviranomaiset -viraston perustamista. 
Rakenneuudistusten toteuttamista koskevat päätökset siirtyivät myöhemmin tehtäviksi.
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1.2 Ledningens översikt

ett stabilt och tillförlitligt fungerande rättssystem är en grundläggande förutsättning för 
samhällets och samhällsekonomins gynnsamma utveckling. ett rättvist samhälle baserar 
sig på förtroende och samverkan. Rättsstaten fungerar bra när medborgarna har förtro-
ende för att deras rättigheter tillgodoses och för att förvaltningen iakttar lagen och tillgo-
doser rättigheterna på ett jämlikt sätt. Medborgarna ska kunna lita på sina möjligheter att 
driva sin sak vid oberoende domstolar och att få en dom verkställd inom skälig tid.

Gemensamma förändringsfaktorer i verksamhetsmiljön för myndigheterna på justitie-
ministeriets förvaltningsområde är internationaliseringen, brottsligheten som tar allt fler 
former, den tekniska utvecklingen, befolkningsutvecklingen samt skuldsättningen och för-
ändringarna i det internationella säkerhets- och ekonomiläget.

Internationaliseringen syns i verksamheten för alla myndigheter inom rättsvården. en 
större del av klienterna än tidigare har utländsk bakgrund och exempelvis har använd-
ningen av översättnings- och tolktjänster ökat. Det internationella myndighetssamarbetet 
vid skötseln av ärenden har ökat avsevärt. Därtill har antalet övernationella normer som 
ska tillämpas inom rättsvården ökat.

Finländarnas vardag är fortfarande i genomsnitt väldigt trygg. Internationella fenomen 
och konflikter märks dock också i Finland och kan i värsta fall orsaka instabilitet. Allt fler 
internationella hot riktas mot den inre säkerheten. Brottslighetens utveckling präglas av 
att brottslighet som helt eller delvis genomförs på nätet och som är gränsöverskridande 
ökar samt blir hårdare och mer komplex.

Utnyttjandet av teknologi och digitalisering samt teknologiberoendet i olika funktioner 
har en central roll i den föränderliga arbetsmiljön. Distansarbete, domstolssammanträden 
på distans, diskussioner som förs på distans och skötsel av ärenden på distans hör numera 
till vardagen. De centrala ärende- och dokumenthanteringssystemen samt verkställighets-
systemen inom justitieministeriets förvaltningsområde har förnyats eller förnyas som bäst. 
När de införs blir processerna digitala, men det finns fortfarande manuella arbetsmoment 
som ska digitaliseras, och den systemutveckling som hittills har inte gett tillräckliga resul-
tat. Utvecklingen av systemen förutsätter målmedvetet förändringsledarskap och ändrade 
verksamhetssätt.

Utmaningarna i Finlands befolkningsutveckling har samband med en åldrande befolk-
ning, en minskande befolkning i arbetsför ålder och en snabbt minskande nativitet.  
Befolkningen i Finland är koncentrerad till städer och deras närområden. Följaktligen 
har rättsvårdsmyndigheterna i befolkningscentra den största mängden ärenden och 
den största belastningen. Arbetsmarknadens största tilläggsbehov gäller högutbildad 
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arbetskraft, och i allt fler yrkesgrupper råder brist på yrkeskunniga personer. Också inom 
rättsvården är det svårt att få tillräcklig och kompetent arbetskraft till vissa regioner och 
uppgifter.

Finländarnas skuldsättning har ökat under en lång tid. Den ökande skuldsättningen påver-
kas av flera samhälleliga faktorer, såsom arbetslösheten och nivån på den sociala trygg-
heten samt av kreditutbudet och räntenivån. Behoven har ökat i fråga om ekonomi- och 
skuldrådgivning, utsökningens förebyggande ekonomirådgivning och olika tväradminis-
trativa stödåtgärder.

Därtill har den senaste tidens snabba och omedelbart verkande förändringar i verksam-
hetsmiljön, såsom coronaviruspandemin och, under berättelseåret, Rysslands anfallskrig 
mot Ukraina och eU-sanktionerna till följt av det, också återspeglats i rättsvårdens verk-
samhet. Utöver operativa konsekvenser har förändringarna i den internationella verksam-
hetsmiljön även ekonomiska konsekvenser. Produktionskostnaderna har ökat till exempel 
till följd av dyrare energi och råvaror. Inflationsutvecklingen påverkar förutom hushål-
len och företagen även situationen för aktörerna inom rättsvården, till exempel inom 
brottspåföljdssektorn och genom att lokalkostnaderna ökar.

Utöver den senaste tidens förändringsfaktorer har också otillräckligheten i fråga om rätts-
vårdens anslag och förvaltningsområdets verksamhetsförutsättningar redan en längre 
tid väckt betydande oro, trots de bestående anslagsökningar som gjorts under den nuva-
rande regeringsperioden.

I november under berättelseåret lämnade statsrådet till riksdagen sin första redogörelse 
för rättsvården. I stället för att behandla enskilda aktörer fokuserar redogörelsen på hela 
kedjans funktion och de resurser den kräver, eftersom en kedjeliknande utveckling av 
rättsvården som beaktar beroendeförhållandena mellan aktörerna förutsätter en övergri-
pande syn på anslagen, produktiviteten och verksamhetssätten.

Den finska rättsstaten står på en stadig grund. Samtidigt är nuläget dock inte tillfredsstäl-
lande med tanke på medborgarnas förväntningar på rättssäkerheten; rättsprocesserna är 
för långa och rättegångarnas höga priser och kostnadsrisken kan i praktiken utgöra ett 
hinder för att föra ärenden till domstol. Situationen är ohållbar också med tanke på perso-
nalen inom rättsvården: personalresurserna är otillräckliga och arbetsbelastningen är klart 
för stor till följd av detta. Situationen försvåras av att de elektroniska arbetsredskapen inte 
ännu har medfört den förväntade ökningen i fråga om effektiviteten och produktiviteten. 
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Det är nödvändigt att säkerställa resurserna för aktörerna inom rättsvården och tillräck-
liga resurser för lagberedning. Redogörelsen lyfter fram de utmaningar som aktörer inom 
rättsvården har när det gäller rekrytering av personal samt utmaningarna i fråga om per-
sonalomsättningen och introduktionsarbetet som följer av detta.  

Redogörelsen som lämnats till riksdagen anger att det krävs permanent tilläggsfinansie-
ring på i genomsnitt cirka 90 miljoner euro per år för att rättsvårdens finansieringsun-
derskott ska kunna avhjälpas och verksamhetsförutsättningarna tryggas. Att enbart öka 
resurserna är dock inte tillräckligt. Arbetsmetoderna och datasystemen som stödjer arbe-
tet samt olika processer och regleringen av dem bör utvecklas långsiktigt.

en högklassig och effektiv användning av den dömande och den verkställande makten 
förbättrar välfärden samt samhällets konkurrenskraft och förvaltningens funktion. Smidiga 
rättsprocesser och rättssäkerhet utgör grundläggande infrastruktur för företagens investe-
ringar och konkurrenskraft. Det förtroende och den stabilitet som en fungerande rättsvård 
ger upphov till tryggar det avtalsbaserade samhällets funktion samt främjar markna-
dens funktion och utländska placeringar och investeringar i Finland. Domstolarnas obero-
ende och förtroendet för rättsväsendets funktion är styrkor som den finska rättsstaten ska 
bygga på även framöver. en stark profil som rättsstat är en faktor för internationell fram-
gång och konkurrenskraft.

Justitieministeriet har börjat förverkliga det långsiktiga målet om att omorganisera de 
administrativa uppgifterna vid ministeriet och ämbetsverken inom förvaltningsområdet. 
Under berättelseåret bereddes inrättandet av Rättstjänstmyndigheten och specialmyndig-
heterna inom justitieförvaltningen. Besluten om genomförandet av strukturreformerna 
överfördes till ett senare skede.
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1.3 Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden ja toiminnallisen 
tuloksellisuuden kuvaukset tehtäväalueittain

1.3.1 Oikeusministeriö

1.3.1.1 Yhteiskunnalliset vaikuttavuustavoitteet ja tärkeimmät toimenpiteet

Osallistumisoikeudet ja vaikutusmahdollisuudet toteutuvat yhdenvertaisesti.

1. Ihmisoikeuksien seurantamahdollisuuksia parannetaan päätöksenteon tueksi.
Toteuma: Toteutui osittain. Indikaattoreiden verkkosivun kehittäminen on kesken 
ja väestöryhmittäin eriteltävää tietoa koskevaa selvitystä ei ole vielä julkaistu. 
Seurantat yö on pitkäjänteistä.

2. Demokratia ja osallisuus vahvistuvat. Uusia osallistumismuotoja otetaan 
käyttöön, osallistumisoikeudet ja vaikutusmahdollisuudet tunnetaan.

Toteuma: Toteutui.

3. Julkisen hallinnon toiminta on aiempaa avoimempaa ja läpinäkyvämpää.

Toteuma: Toteutui.

4. Yhdenvertaisuuslainsäädännön täytäntöönpano ja sitä tukeva politiikka 
edistävät yhdenvertaisten osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien 
toteutumista.

Toteuma: Toteutui.

5. kielellisten oikeuksien toteutumista vahvistetaan.

Toteuma: Toteutui.
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Ajanmukainen ja kannustava oikeusjärjestys edistää ja turvaa ihmisten, yritysten ja 
yhteisöjen toimintamahdollisuuksia.

6. Ylivelkaantumista vähennetään.

Toteuma: Toteutui.

7. kuluttajaluottojen hintasääntelyn tehokkuuden seuranta ja tarvittaessa 
sääntelyn tarkistaminen seurannassa havaittujen puutteiden johdosta.

Toteuma: Toteutui.

8. eU-lainsäädännön täytäntöönpano tehdään määräajassa ja tulevaan 
eU-sääntelyyn vaikutetaan oikea-aikaisesti.

Toteuma: Toteutui osittain. Joitakin viiveitä direktiivien täytäntöönpanossa.

Laadukas lainvalmistelu turvaa edellytykset hyvinvoinnille ja kilpailukyvylle.
9. Lainvalmistelun ja vaikutusarviointien laatu paranee koko valtioneuvostossa.

Toteuma: Toteutui osittain. 43 prosenttia hallituksen esityksistä täytti 
arviointiohjeen vaatimukset tai vastasi pääosin ohjetta.

10. Henkilötietojen suojaa koskevan sääntelyn vastaavuus eU:n tietosuoja-
asetuksen kanssa paranee.

Toteuma: Toteutui.

Korkealaatuinen oikeusturva on kaikkien saatavilla.
11. Oikeudellisen prosessin käsittelyajat lyhenevät.

Toteuma: ei toteutunut. keskimääräinen kaikkien asioiden syyteharkinta-aika 
on noussut ylittäen tavoitetason. Vaativien rikosasioiden syyteharkinta-ajat ovat 
kasvaneet edelleen. Yli vuoden syyteharkinnassa olleiden asioiden määrä on 
kasvanut huomattavasti ja ylittää edelleen merkittävästi tavoitetason. Sekä käräjä- 
että hovioikeuksissa rikosasioiden keskimääräinen käsittelyaika on pidentynyt 
vuoden takaisesta.
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12. Parannetaan sovittelun saatavuutta ja vaihtoehtoisten 
konfliktinratkaisumenetelmien käyttöä.

Toteuma: Toteutui.

13. Turvapaikanhakijoiden oikeusturvaa vahvistetaan (ml. avustajien pätevyyden 
varmistaminen).

Toteuma: Toteutui.

Rikosvastuu toteutuu oikeudenmukaisesti. Rikollisuus ja turvattomuuden tunne 
vähenevät.

14. Vahvistetaan seksuaalisen itsemääräämisoikeuden toteutumista 
toteuttamalla seksuaalirikoslainsäädännön kokonaisuudistus.

Toteuma: Toteutui.

15. Järjestelmällinen häirintä, uhkailu ja maalittaminen tulevat paremmin 
viranomaisten tietoon.

Toteuma: Toteutui.

16. Rikosten ennaltaehkäisyhankkeen kohteena olevat rikokset (väkivalta 
ja seksuaalirikokset, nuorten tekemät rikokset) vähenevät hankkeen 
kohderyhmässä.

Toteuma: Toteutui.

17. kansalaisten ja viranomaisten tietoisuus naisiin kohdistuvasta väkivallasta ja 
uhrien palveluihin ohjautuminen paranee.

Toteuma: Toteutui.

18. Yhteiskunnassa tunnistetaan ihmiskauppa ja ihmiskaupan uhrit paremmin ja 
tämän myötä uhrien pääsy palveluihin paranee. Myös rikosvastuu toteutuu 
aiempaa tehokkaammin.

Toteuma: Toteutui.
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Digitaalisia ratkaisuja hyödynnetään vastuullisesti osana monipuolista 
palveluntarjontaa.

19. Oikeushallinnon tietovarantojen käytettävyyttä ja saavutettavuutta 
parannetaan yhteistyössä toimialojen kanssa.

Toteuma: Toteutui.

20. Tietoon perustuva päätöksenteko on toiminnan ja valmistelun lähtökohtana. 
Tiedolla johtamista ja tutkimustoimintaa hyödynnetään laajasti valmistelussa 
sekä päätöksenteon tukena.

Toteuma: Toteutui

21. Toiminnan kehittämis- ja digitalisaatiohankkeiden eteneminen sekä 
digitaalisten toimintamallien käytettävyys ja osaamisen kehittyminen 
varmistetaan.

Toteuma: Toteutui.

22. Hallinnonalan tietohallintokokonaisuuden ohjausta ja hallinnonalan 
IT-palvelutuotantoa vahvistetaan.

Toteuma: Toteutui osittain. AIPA-, ROTI- ja kosti -hankkeissa on ollut viiveitä. 
Digivalmiuksien arviointi valmistuu alkuvuodesta 2023.

23. Hallinnonalan digitaalisen turvallisuuden vahvistaminen.

Toteuma: Toteutui osittain. Riskienhallinnan kilpailutus ja käyttöönotot siirrettiin 
vuonna 2023 toteutettaviksi.

Lainvalmistelun laatu turvataan osaamista ja toimintatapoja kehittämällä.
24. Uudistetut vaikutusarviointiohjeet julkaistaan ja otetaan käyttöön vuoden 

2022 aikana.

Toteuma: Toteutui.
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Organisaatiorakenne ja toimitilaverkosto mahdollistavat tehokkaan toiminnan.

25. erityisviranomaisten tuki- ja hallintopalvelujen uudelleen järjestäminen.

Toteuma: ei toteutunut. Hanke on keskeytynyt.

26. Valtion toimitilastrategia toimeenpannaan hallinnonalalla erikseen 
tarkennettavalla tavalla. Uudistetaan OM:n hallinnonalan työympäristö- ja 
toimitilastrategia sekä oikeushallinnon työympäristö- ja toimitilakonsepti.

Toteuma: Toteutui osittain. Valtion toimitilastrategian toimeenpanosuunnitelmat 
laaditaan huhtikuun 2023 loppuun mennessä. Oikeushallinnon työympäristö- ja 
toimitilakonsepti päivitetään vuoden 2023 aikana.

27. Palkeiden henkilöstöhallinnon lisäpalveluita otetaan käyttöön 
valtiovarainministeriön suosituksen mukaisesti oikeusministeriössä ja 
hallinnonalalla 2021–2023.

Toteuma: Toteutui.

Laaja-alaista verkostoyhteistyötä vahvistetaan valmistelussa ja päätöksenteossa.
28. Hallinnonalan tulosohjauksessa edistetään verkostomaista yhteistyötä sekä 

hallinnonalalla että poikkihallinnollisesti.

Toteuma: Toteutui.

29. kestävän kehityksen edistämisessä painottuvat seuraavat tavoitteet: Ihmisten 
perusoikeudet toteutuvat ja jokainen on tärkeä sekä oikeushallinto on 
sosiaalisesti, taloudellisesti ja ekologisesti kestävä.

Toteuma: Toteutui

30. Tuetaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestelyjen ja 
verkostoyhteistyön kehittämistä hallinnonalalla.

Toteuma: Toteutui
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1.3.1.2 Henkilöstötavoitteet ja tärkeimmät toimenpiteet

Osallistava ja innostava johtaminen tukee tavoitteiden saavuttamista.

31. Johtaminen ja esimiestyö on tavoitteellista ja kehittyy jatkuvasti.

Toteuma: Toteutui.

32. Valmentavaa johtamista edistetään ministeriössä ja hallinnonalalla.

Toteuma: Toteutui.

Osaamisen kehittäminen on strategista ja tulevaisuuslähtöistä.
33. Oikeusministeriössä ja hallinnonalalla tuetaan liikkuvuutta, työkokeiluja ja 

työkiertoja.

Toteuma: Toteutui

34. Osaamistarpeet on tiedostettu ja osaamista johdetaan systemaattisesti.

Toteuma: Toteutui.

35. Oikeusministeriön toimintatavat ja rakenteet tukevat yhteisöllistä oppimista 
ja osaamisen kehittymistä.

Toteuma: Toteutui.

36. Viestintäosaamista parannetaan oikeusministeriössä.

Toteuma: Toteutui.
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Työyhteisö on oikeudenmukainen ja tukee työhyvinvointia.

37. Oikeusministeriön ja oikeusministeriön hallinnonalan työnantajakuvaa 
parannetaan.

Toteuma: Toteutui.

38. Työaikajohtaminen kiinnittää huomiota työkuormiin ja rakenteelliseen 
ylityöhön.

Toteuma: Toteutui osittain. kaikelta osin ei ole pystytty purkamaan työkuormia.

39. Tunnistetaan maalittamisen työsuojelulliset riskit ja kehitetään keinoja 
puuttua henkilöstöön kohdistuvaan maalittamiseen.

Toteuma: Toteutui.

40. Toteutetaan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman toimenpiteet

Toteuma: Toteutui.

1.3.1.3 Talouteen liittyvät tavoitteet ja tärkeimmät toimenpiteet

Taloudellinen liikkumavara mahdollistaa suunnitelmallisen kehittämisen.

41. Siirtyvien määrärahojen taso on vähintään 8 % hallinnonalan kaikilla 
toimintamenomomenteilla vuoden 2024 lopussa perustellut väliaikaiset 
alitukset huomioon ottaen.

Toteuma: Toteutui.

42. ennakoiva henkilöstösuunnittelu toimii vakiintuneena prosessina.

Toteuma: Toteutui.

43. Tietoisuus eU-rahoitusmahdollisuuksista lisääntyy ja eU-rahoitusta 
hyödynnetään laajemmin.

Toteuma: Toteutui.
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Tuottavuus paranee toimintaa uudistamalla.

44. Handi-toimintamallia hyödynnetään täysimääräisesti.

Toteuma: ei toteutunut. kirjanpitoyksikön kumulatiivinen automaatioaste vuonna 
2022 oli 56,5 prosenttia (61,1 prosenttia v. 2021).

45. Hyödynnetään tiedolla johtamista ja henkilöstön työpanoksen 
kohdentamistietoja hallinnonalan ohjauksen kehittämisessä.

Toteuma: Toteutui osittain. Tiedolla johtamista hyödynnetään hallinnonalan 
ohjaamisessa. Työpanostietoja ei vielä hyödynnetä laajamittaisesti.

46. Selvitetään hankintojen hiilijalanjälki ja pienennetään sitä sekä edistetään 
vastuullisia ja innovatiivisia hankintoja.

Toteuma: Toteutui osittain. Oikeusministeriön toimeenpanosuunnitelmaa hankinta-
Suomi strategian pohjalta edistetään. Hankintojen hiilijalanjäljen selvittämisessä 
odotetaan Valtiokonttorin tuottaman ratkaisun käyttöönottoa.

47. Parannetaan hallinnonalan keskipitkäntähtäyksen taloudellisen tilanteen 
kehittymisen arviointia.

Toteuma: Toteutui

48. Parannetaan hallinnonalan ICT-kustannustehokkuutta

Toteuma: Toteutui.

1.3.1.4 Toiminnallinen tehokkuus

Oikeusministeriön toiminnan tuottavuus ja taloudellisuus ovat seuraavissa kappaleissa 
esitetty kieku-järjestelmän raportoinnin ja valtion budjettitalouden yhteisen kustannus-
laskentamallin mukaan toteutetun kustannuslaskennan lopputulosten mukaan.

Toiminnan tuottavuus
Oikeusministeriössä oli varainhoitovuonna 249,0 henkilötyövuotta (247,5 htv v. 2021). Näi-
den jakautuminen ohjaustoiminnoille, tukitoiminnoille ja poissaoloihin on esitetty taulu-
kossa 1.
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Taulukko 1. Oikeusministeriön toiminnan tuottavuus (työn tuottavuus) vuosina 2020–2022

Htv 
2020

Htv 
2021

Htv 
2022

Muutos (%) 
ed. vuoteen

OHJAUSTOIMINNOT 99,8 65,3 74,7 14,4 %

Yhteiskuntapolitiikan strategiat ja seuranta 6,0 5,5 7,2 30,9 %

Ministeriön toimialan ohjaus ja toiminta- ja 
taloussuunnittelu sekä seuranta

11,2 12,9 11,9 -7,8 %

Lainsäädännön valmistelu ja seuranta 24,9 31,7 34,4 8,5 %

EU- ja kansainväliset asiat 7,4 7,8 11,4 46,2 %

Muut ministeriökohtaiset erityistehtävät 5,8 7,4 9,8 27,6 %

TUKITOIMINNOT 44,5 43,6 46,6 6,9 %

PALKALLINEN POISSAOLO sis. kohdentamattoman 
työn osuuden

133,5 138,6 127,7 -7,9 %

Yhteensä 233,3 247,5 249,0 0,6 %

Osa ministeriöiden tukitoiminnoista on keskitetty valtioneuvoston kansliaan. Nämä osuudet eivät sisälly ministeriön 
henkilötyövuosiin.

Vuonna 2022 oikeusministeriön kohdennetusta työpanoksesta tukitoimintoihin kirjautui 
38,4 prosenttia (40,0 prosenttia v. 2021). Ohjaustoiminnoista henkilötyövuosia kohdentui 
eniten toimintoryhmään Lainsäädännön valmistelu ja seuranta, yhteensä 28,4 prosenttia 
(29,1 prosenttia v. 2021). kohdennetun työpanoksen jakauma on esitetty kuviossa 1.

Kuvio 1. Oikeusministeriön kohdennetun työpanoksen jakauma vuonna 2022

Yhteiskuntapolitiikan 
strategiat ja seuranta 5,9 %

Ministeriön toimialan ohjaus- 
ja toiminta- ja taloussuunnittelu 
sekä seuranta 9,8 %

Lainsäädännön valmistelu 
ja seuranta 28,4 %

EU- ja kansainväliset asiat 9,4 %

Muut ministeriökohtaiset 
eritystehtävät 8,1 %

Tukitoiminnot 38,4 %
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Toiminnan taloudellisuus

Oikeusministeriön toimintamenomomentille 25.01.01 myönnettiin vuoden 2022 talous-
arviossa nettomäärärahaa 24,6 miljoonaa euroa (24,0 miljoonaa euroa v. 2021). Lisäksi 
ministeriöllä oli käytössään vuodelta 2021 siirtynyttä määrärahaa 5,5 miljoonaa euroa 
(vuodelta 2020 vuodelle 2021 siirtynyt määrärahaa 2,9 miljoonaa euroa). Toiminta-
menomäärärahaa oli käytettävissä yhteensä 30,1 miljoonaa euroa (26,9 miljoonaa euroa 
v. 2021). Toimintamenoja käytettiin 22,2 miljoonaa euroa (21,4 miljoonaa euroa v. 2021). 
Vuodelta 2022 vuodelle 2023 siirretty toimintamenomääräraha on 32 prosenttia talous-
arviossa myönnetystä määrärahasta (23 prosenttia vuodelta 2021 vuodelle 2022).

kustannusten osalta on huomioitavaa, etteivät ne rajoitu ainoastaan oikeusministeriön 
toimintamenomäärärahan käyttöön. Osa ministeriöiden tukitoiminnoista on keskitetty 
valtioneuvoston kansliaan. Lisäksi oikeusministeriö on vuodesta 2020 lukien myöntä-
nyt Oikeusrekisterikeskukselle käyttö- ja kirjausoikeuden ministeriön ICT-menoihin. 
Nämä erät eivät ole kirjanpitoyksikön kirjanpidossa, mutta ne ovat mukana kustannus-
laskennassa. Oikeusrekisterikeskuksen kirjaamien ja kustannuslaskennassa  huomioitujen 
ICT-menojen määrä oli 528 000 euroa (713 000 euroa v. 2021). Vuodesta 2021 lukien 
Oikeusrekisteri keskuksen kirjaamia hallinnonalan yhteisiä ICT-menoja ei ole seurattu 
oikeusministeriön kustannuksina. Valtioneuvoston kanslian ilmoittamat ministeriökohtai-
set tukitoimintojen kustannukset olivat 6,8 miljoonaa euroa (6,6 miljoonaa euroa v. 2021). 
kustannus laskennan tuloksena ministeriön vuoden 2021 kustannukset olivat yhteensä 
33,1 miljoonaa euroa (37,4 miljoonaa euroa v. 2021).

Ohjaustoiminnot ovat ministeriöiden substanssitoimintaa. Suoraan ohjaustoiminnoille 
kohdennettujen kustannusten lisäksi erityisesti tukitoimintojen, palkallisen poissaolon 
ja myös kohdentamattoman työn kustannukset kohdistettiin ohjaustoiminnoille valtion 
yhteisen kustannuslaskentamallin mukaan. Vyörytysten ajuritietona käytettiin kiekun 
raporttia HTV seurantakohteittain. kustannusten jakautuminen ohjaustoiminnoille on esi-
tetty taulukossa 2.

Lainsäädännön valmistelu ja seuranta -toimintoryhmän kustannukset olivat 13,7 miljoo-
naa euroa (13,9 miljoonaa euroa v. 2021). euromääräisesti merkittävin muutos oli Muut 
ministeriökohtaiset erityistehtävät -toimintoryhmän kustannusten väheneminen 4,5 mil-
joonaa euroa. Tämä selittyy pääosin Vaalit ja puolueet -toiminnon kustannusten 5,3 mil-
joonan euron vähenemisellä eli vuoden 2021 kuntavaalien ja alkuvuoden 2022 aluevaalien 
vuoden 2021 kustannuksilla. Muut ministeriökohtaiset erityistehtävät -toimintoryhmä 
sisältää vaalien lisäksi muun muassa kansainvälisen oikeusavun sekä ministeriön yhtey-
dessä toimivien lautakuntien ja muiden toimielinten tehtäviä.



23

OIkeUSMINISTeRIöN JULkAISUJA, TOIMINTA JA HALLINTO 2023:6

Taulukko 2. Oikeusministeriön toiminnan taloudellisuus vuona 2020–2022

Ohjaustoiminnot (1 000 euroa) Toteuma 
2020

Toteuma 
2021

Toteuma 
2022

Muutos (%) 
ed. vuoteen

Yhteiskuntapolitiikan strategiat ja seuranta 3 206 2 926 3 261 11 %

Ministeriön toimialan ohjaus ja toiminta- ja 
taloussuunnittelu sekä seuranta

5 448 5 684 4 628 -19 %

Lainsäädännön valmistelu ja seuranta 12 307 13 899 13 659 -2 %

EU- ja kansainväliset asiat 3 633 3 416 4 571 34 %

Muut ministeriökohtaiset erityistehtävät 4 880 11 474 6 981 -39 %

Yhteensä 29 474 37 399 33 100 -11 %

Osa ministeriöiden tukitoiminnoista on keskitetty valtioneuvoston kansliaan. Valtioneuvoston kanslian ilmoittamat 
ministeriökohtaiset tukitoimintojen kustannukset 6,8 miljoonaa euroa kohdistettiin ministeriön ohjaustoimintojen 
kustannuksiin.

1.3.2 Ministeriön yhteydessä toimivat lautakunnat ja muut toimielimet

Oikeusministeriön yhteydessä toimivien lautakuntien ja muiden toimielimien tiedot hen-
kisten voimavarojen hallinnasta ja kehittymisestä sisältyvät oikeusministeriön tietoihin 
liitteessä B. Henkilötyövuodet jakautuivat vuonna 2022 seuraavasti: yhdenvertaisuus- ja 
tasa-arvolautakunta 3,7 htv ja oikeudenkäyntiavustajalautakunta 2,1 htv

Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvolautakunta on yhdenvertaisuuslain (1325/2014) sekä naisten 
ja miesten tasa-arvosta annetun lain (609/1986) noudattamista valvova, valtioneuvoston 
asettama itsenäinen ja riippumaton oikeusturvaelin, jonka päätökset ovat oikeudellisesti 
sitovia. Sen pääasiallisena tehtävänä on antaa oikeussuojaa niille, jotka kokevat tulleensa 
syrjityksi. Hakemuksia ratkaistiin vuonna 2022 kaikkiaan 63. Vuonna 2022 lautakunta antoi 
syrjintää koskevia kieltopäätöksiä yhdeksän, joista uhkasakolla tehostettuja kolme. Lauta-
kuntaan tuli vuonna 2022 uusia hakemuksia 121. Selkeästi suurin asiaryhmä on edelleen 
vammaisten henkilöiden syrjintää koskevat hakemukset, joita koskien on myös annettu 
eniten kieltopäätöksiä.

Riippumattoman oikeudenkäyntiavustajalautakunnan tehtävänä on oikeudenkäynti-
avustajista annetun lain (715/2011) mukaan myöntää luvat oikeudenkäyntiasiamiehenä 
ja -avustajana toimimiseen sekä päättää luvan peruuttamisesta ja seuraamusmaksun 
määräämisestä. Luvan saanut oikeudenkäyntiavustaja on oikeudenkäyntiasiamiehen ja 
-avustajan tehtävissään oikeuskanslerin, asianajajista annetun lain 6 a §:n 1 momentissa 
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tarkoitetun valvontalautakunnan ja oikeudenkäyntiavustajalautakunnan valvonnan 
alainen. Vuonna 2022 oikeudenkäyntiavustajalautakunta myönsi 214 uutta oikeuden-
käyntiavustajan lupaa. Oikeudenkäyntiavustajan omasta pyynnöstä lupa peruutettiin 
110 avustajalta. Viran puolesta lupa peruutettiin valvontamaksujen maksamatta jättämi-
sen johdosta yhdeltä avustajalta ja ilmeisen sopimattomuuden johdosta yhdeltä avusta-
jalta. Valvontalautakunnan esityksestä lupa peruutettiin kurinpidollisena seuraamuksena 
yhdeltä avustajalta. (Asiaraportin tulkinta: kaksi valvonta-asiaa koski yhden avustajan 
luvan peruuttamista.)

1.3.3 Oikeusministeriön yhteydessä toimivat viranomaiset

1.3.3.1 Onnettomuustutkintakeskus
Vuoden 2022 aikana turvallisuustutkintaa on kohdennettu yhteiskunnallisesti vaikutta-
valla tavalla. Sosiaali- ja terveydenhuollon onnettomuuksien tutkinnassa ja yhteistyössä 
eri viranomaisten kanssa on edistytty merkittävästi. Turvallisuustutkinnan metodiikkaa 
ja sisältöä on kehitetty. Alustavan tutkinnan toimintamallia ja raportointia on uudistettu 
sujuvammaksi.

Onnettomuustutkintakeskuksessa tuotosten, laadun sekä budjetin hallinnassa on edetty 
suunnitelmallisesti. Onnettomuustutkintakeskus kehittää jatkuvasti toimintajärjestel-
määnsä, jossa kuvataan viraston toimintatavat ja laadun-, sekä riskinhallinnan menette-
lyt. Onnettomuustutkintakeskus on toteuttanut virastorakenteen uudistusta huomioiden 
Onnettomuustutkintakeskuksen itsenäisen ja riippumattoman aseman. Toimitilahankkeen 
perusteella Onnettomuustutkintakeskuksen toimipiste säilyy Pasilassa.

Onnettomuustutkintakeskus edistää kansainvälistä yhteistyötä. kesällä 2022 Suomi toimi 
isäntänä ITSA-kokoukselle (International Transportation Safety Association). ITSA on 
17 itsenäisen turvallisuustutkintaviraston johdon verkosto. kokouksen lopuksi Suomi luo-
vutti ITSAn puheenjohtajuuden Taiwanille. Covid-19-pandemian jälkeen on kansainvälinen 
yhteistyö virittymässä samalle tasolle kuin ennen pandemiaa.

Ulkopuoliset asiantuntijat ovat Onnettomuustutkintakeskuksen tärkeä resurssi. Vuonna 
2022 on tutkinnoissa käytetty 50 asiantuntijaa. Ammattitaitoisen asiantuntijajoukon riit-
tävyyden, monipuolisuuden ja käytettävyyden varmistamisen menettelyjä on edistetty 
vuonna 2022.
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Toimintakäsikirjassa määriteltyä sisäistä koulutusjärjestelmää on vuonna 2022 toteu-
tettu suunnitelman mukaisesti ja järjestelmää kehitetään saatujen kokemusten ja palaut-
teen perusteella. koulutussuunnitelman mukaiset koulutukset on järjestetty kustannus-, 
ja oppimistehokkuus huomioiden joko etä- tai lähikoulutuksena. koulutuksessa tullaan 
hyödyn tämään tulevaisuudessa yhä laajemmin verkkokoulutuksen eri muotoja.

kaikki tutkinnat yhtä lukuun ottamatta ovat valmistuneet tavoiteajassa (12 kuukautta 
tai alle) pisimmän tutkinnan kestäessä 368 päivää. keskimääräinen valmistumisaika oli 
327 päivää.

Taulukko 3. Onnettomuustutkintakeskuksen taloudelliset voimavarat (1 000 €)

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

Tavoite 
2022

Toteutunut 
2022

Toimintamenomäärärahan (25.01.03) 
käyttö

1 485 1 626 1 736 1 685

Arviomäärärahan (25.01.20) käyttö 571 643 6601 428

Määrärahan käyttö yhteensä 2 056 2 269 2 396 2 113

Kokonaiskustannukset 2 232 2 373 2 278

Taulukko 4. Onnettomuustutkintakeskuksen henkilötyövuodet

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

Toteutunut 
2022

Virka- ja työsuhteiset 16,2 17,2 17,2

Ulkopuoliset asiantuntijat 4,2 5,3 3,1

Yhteensä 20,4 22,5 20,2

Kansainvälisen toiminnan työpanos 0,3 0,3 0,3

1  Luku sisältää myös Oikeusrekisterikeskukselle myönnetyn käyttö- ja kirjausoikeuden 
ICT-menoihin 35 000 euroa.
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Taulukko 5. Tutkintamäärä (kpl)

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

Toteutunut 
2022

Aloitetut tutkinnat 9 13 8

Valmistuneet tutkinnat 10 10 10

Alustavan tutkinnan raportit 6 5 9

Aloitetut yhteistutkinnat (valtuutettu edustaja) 2 4 1

Valmistuneet yhteistutkinnat (valtuutettu edustaja) 2 0 2

Tiedot henkisten voimavarojen hallinnasta ja kehittymisestä ovat liitteessä B.

Tarkempia tietoja 2022 aloitetuista ja valmistuneista tutkinnoista löytyy osoitteesta www.
turvallisuustutkinta.fi.

1.3.3.2 Tietosuojavaltuutetun toimisto

Tietosuojavaltuutetun toimisto on itsenäinen ja riippumaton viranomainen, joka valvoo 
tietosuojalainsäädännön ja muiden henkilötietojen käsittelyä koskevien lakien noudatta-
mista. Toimiston tavoitteena on edistää oikeutta yksityisyydensuojaan sekä tietoisuutta 
henkilötietojen käsittelyyn liittyvistä oikeuksista ja velvollisuuksista.

Toimintavuonna tietosuojavaltuutettuna jatkoi Anu Talus ja apulaistietosuojavaltuutettuna 
Heljä-Tuulia Pihamaa. Annina Hautala aloitti toisena apulaistietosuojavaltuutettuna syys-
kuun alussa.

Tietosuojavaltuutetun toimistossa vireille tulleiden asioiden määrä on viime vuo-
sina tasaantunut noin 11 000 asiaan. Vuonna 2022 vireille tuli 11 095 asiaa. Tietosuoja-
valtuutetun toimistossa on ollut vuodesta 2020 lähtien käynnissä suunnitelmallinen 
ruuhkanpurku, joka eteni myös vuoden 2022 aikana. Vuonna 2022 tietosuojavaltuute-
tun toimistossa ratkaistiin 774 asiaa enemmän kuin asioita tuli vuoden aikana vireille eli 
yhteensä 11 869 asiaa.

Tietosuojavaltuutetun toimiston seuraamuskollegio määräsi hallinnollisen seuraamus-
maksun viidelle rekisterinpitäjälle. Seuraamusmaksut määrättiin tietosuojavaltuutetun 
määräyksen noudattamatta jättämisestä, puutteista tietosuojaoikeuksien toteutuksessa, 
työntekijöiden terveystietojen lainvastaisesta käsittelystä, vakavista tietosuojarikkomuk-
sista muun muassa rekisteröidyn oikeuksien toteutusta koskien sekä terveystietojen 

http://www.turvallisuustutkinta.fi
http://www.turvallisuustutkinta.fi
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käsittelystä ilman asianmukaista suostumusta. Asioista kaksi käsiteltiin eU-maiden rajat 
ylittävässä yhteistyömenettelyssä, jossa tietosuojavaltuutetun toimisto toimi johtavana 
valvontaviranomaisena.

Tietosuojavaltuutetun keskeisimpiin linjauksiin lukeutui lisäksi päätös, jossa Verohallin-
nolle annettiin huomautus liian laajojen tietopyyntöjen esittämisestä rajat ylittävistä tili-
siirroista Suomessa toimiville pankeille. Tietosuojavaltuutetun toimisto selvitti myös 
kokonaisuutta, jossa havaittiin, että vakuutusyhtiöt ovat pyytäneet tarpeettoman  laajasti 
vakuutuksenhakijoiden ja vakuutettujen terveystietoja terveydenhuollon toimijoilta 
vakuutusyhtiön vastuun selvittämiseksi. keväällä apulaistietosuojavaltuutettu antoi ulko-
ministeriölle huomautuksen tietoturvaloukkausilmoitusten määräaikojen noudattamatta 
jättämisestä.

Tietosuojavaltuutetun toimisto osallistui aktiivisesti euroopan tietosuoja neuvoston ja 
sen alatyöryhmien työhön. Tietosuojaneuvosto antoi muun muassa ohjeita rekisteröi-
dyn tarkastusoikeutta koskien ja kasvojentunnistusteknologian käytöstä lainvalvon-
nassa. Tietosuojaneuvosto antoi lausuntonsa muun muassa lainsäädäntö ehdotuksesta 
lasten seksuaalisen hyväksikäytön torjumiseksi verkossa ja eurooppalaisesta 
terveysdata-avaruudesta.

Tietosuojaneuvosto antoi vuoden aikana kiistanratkaisumenettelyssä useita Metaa koske-
via päätöksiä. kiistanratkaisupäätökset koskivat muun muassa lasten henkilötietojen käsit-
telyä Instagramissa sekä henkilötietojen käyttöä käyttäytymiseen perustuvaa mainontaa 
varten Instagramissa ja Facebookissa. kiistanratkaisupäätösten perusteella Irlannin tieto-
suojaviranomainen antoi lopulliset päätöksensä, joissa se määräsi Metalle seuraamusmak-
sut tietosuojarikkomuksista.

Vuoden 2022 aikana tietosuojaneuvosto toteutti koordinoidun toimenpiteen, jossa selvi-
tettiin pilvipalvelujen käyttöä julkisella sektorilla. Osana yhteistä toimenpidettä tietosuoja-
valtuutetun toimisto selvitti kolmen julkisen sektorin toimijan pilvipalvelujen käyttöä 
Suomessa. Tietosuojaneuvosto päätti kohdistaa vuoden 2023 koordinoidun toimen-
piteensä tietosuojavastaavien nimittämiseen ja rooliin.

Tietosuojavaltuutetun toimiston ja TIeke Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry:n yhtei-
sessä GDPR2DSM-hankkeessa julkaistiin pk-yrityksille suunnattu helppokäyttöinen työkalu 
tietosuojan tason arviointiin. Syksyllä käynnistyi TIeke ry:n kanssa toteutettava kaksi-
vuotinen GDPR4CHRN-hanke, joka keskittyy lasten ja nuorten tietosuojan edistämiseen 
harrastus toiminnassa. Hanke tarjoaa tietoa henkilötietojen käsittelystä lasten harrastus-
toimintaa järjestäville yhdistyksille, lapsille ja nuorille sekä heidän vanhemmilleen.
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Syksyllä tietosuojavaltuutetun toimisto julkaisi rekisterinpitäjien tueksi oppaan sosiaali-
huollon asiakastietojen käsittelystä. Verkkosivuilla vastattiin tiedontarpeeseen muun 
muassa koronarokotuksista, luottotiedoista, suoramarkkinoinnista ja puheluista.

Vuonna 2022 tietosuojavaltuutetun toimisto suoritti julkaistun tarkastussuunnitelman 
mukaisesti henkilötietojen käsittelyyn liittyviä tarkastuksia. Tarkastuksia kohdistettiin 
muun muassa poliisiin ja ulkoministeriöön. Tarkastuksissa painottuivat eU-tietojärjestel-
mien valvonta ja tiedonsiirrot kolmansiin maihin.

Tietosuojavaltuutetun toimisto päivitti strategiansa vuosille 2022–2025. Strategisiksi 
paino pisteiksi tunnistettiin asiakaslähtöisyys, sidosryhmäyhteistyö, eurooppalainen yhteis-
työ sekä työhyvinvointi. Uudessa visiossaan tietosuojavaltuutetun toimisto korostaa 
 rooliaan ajassa aktiivisena vastuullisen digitaalisen ympäristön edistäjänä.

Tietosuojavaltuutetun toimisto saavutti pääosin hyvin sille sovitut tulostavoitteet.

Taulukko 6. Tietosuojavaltuutetun toimiston toiminnallinen tehokkuus (1 000 €)

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

Tavoite 
2022

Toteutunut 
2022

Toimintamenomäärärahan (25.01.03) 
käyttö

3 534 3 912 4 797 4 082

Kokonaiskustannukset 3 700 4 351 4 450

1.3.3.3 Tiedusteluvalvontavaltuutetun toiminto

Tiedusteluvalvontavaltuutettu on toiminnassaan itsenäinen ja riippumaton, mutta sijoi-
tettu hallinnollisesti tietosuojavaltuutetun toimiston yhteyteen. Tiedusteluvalvontaval-
tuutetun toiminto saa tietosuojavaltuutetun toimistolta henkilöstö- ja taloushallinnollisia 
sekä viestinnällisiä tukipalveluja. Tiedusteluvalvontavaltuutetun ja tietosuojavaltuutetun 
tehtävien osittaisen rinnakkaisuuden vuoksi myös toiminnallinen yhteistyö niiden välillä 
on tärkeää. Tiedustelutoiminnan valvonnasta annetun lain tiedusteluvalvontavaltuutetun 
sijaista koskeva lisäys (20 a §) tuli voimaan 1.12.2022. Lainmuutoksen toimeenpanemiseksi 
oikeusministeriö muutti toiminnon täyttämättä olleen erityisasiantuntijan viran nimikkeen 
johtavaksi asiantuntijaksi ja käynnisti virkaa koskevan hakumenettelyn.
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Tiedusteluvalvontavaltuutettu tai tiedusteluvalvontavaltuutetun toiminnon erityisasian-
tuntija tarkastivat osana tiedustelutoiminnan reaaliaikaista laillisuusvalvontaa kaikki 
tiedustelu viranomaisten tekemät tiedustelumenetelmien käyttöä koskevat ja tieduste-
lun suojaamiseen liittyvät päätökset sekä osallistuivat kaikkiin Helsingin käräjäoikeuden 
tiedustelumenetelmiä koskeneisiin istuntoihin. Lisäksi harjoitettiin tiedustelutoiminnan 
jälkikäteistä laillisuusvalvontaa muuta tiedustelutoiminnan yhteydessä syntyvää doku-
mentaatiota tarkastamalla.

Tiedusteluvalvontavaltuutettu antaa toiminnastaan vuosikertomuksen eduskunnalle, 
eduskunnan oikeusasiamiehelle ja valtioneuvostolle. Vuotta 2021 koskenut kertomus 
annettiin 31.5.2022.

Taulukko 7. Tiedusteluvalvontavaltuutetun toiminnon toiminnallinen tehokkuus (1 000 €)

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

Tavoite 
2022

Toteutunut 
2022

Toimintamenomäärärahan (25.01.03) 
käyttö

203 291 913 473

Kokonaiskustannukset 248 320 499

1.3.3.4 Kriminaalipolitiikan instituutti

Yhdistyneiden kansakuntien yhteydessä toimiva euroopan kriminaalipolitiikan instituutti 
HeUNI:n tavoitteena on tuottaa riippumatonta tutkimustietoa tukemaan kotimaista ja 
kansain välistä kriminaalipoliittista päätöksentekoa ja keskustelua. Instituutin toimintaa 
ohjaavat Yk:n kriminaalipoliittinen ohjelma ja siihen liittyvät linjaukset sekä instituutin 
strategia vuosille 2020–2023. HeUNI:n toiminta perustuu sille perustamisasiakirjassa ase-
tettuihin päämääriin sekä toimintaympäristössä mukaan lukien Yk:n kriminaalipoliittisessa 
ohjelmassa tunnistettuihin muutoksiin, tarpeisiin, riskeihin ja mahdollisuuksiin.

Strategiansa mukaisesti HeUNI parantaa erityisen haavoittuvassa asemassa olevien rikos-
ten uhrien oikeusturvaa ja palveluihin pääsyä; edistää rikosoikeusjärjestelmän ja muiden 
keskeisten toimijoiden osaamista ihmiskaupan ja sen kaltaisten rikosten tunnistamisessa; 
parantaa ymmärrystä talous- ja yhteisörikoksista; vahvistaa yritysten ja julkisten hankkijoi-
den roolia työperäisen hyväksikäytön ehkäisyssä; sekä vahvistaa rooliaan Yk:n kriminaali-
poliittisen ohjelman toimeenpanossa.
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HeUNI vaikuttaa yhteiskunnallisesti tekemällä käytännönläheistä tutkimusta strategiassa 
mainituista ilmiöistä, jonka ansiosta viranomaisten ja muiden keskeisten toimijoiden tie-
toisuus näistä paranee. Lisäksi HeUNI jakaa tätä tietoa laajasti koulutusten ja tilaisuuksien 
kautta, jolloin eri rikollisuuden ilmiöiden tunnistaminen vahvistuu. HeUNI luo ja levittää 
laajasti tutkimustensa pohjalta käytännöllisiä työkaluja, joiden avulla viranomaiset ja muut 
toimijat voivat paremmin puuttua näihin ilmiöihin. Yhteiskunnallisesti vaikuttava muutos 
saavutetaan, kun tutkitut ilmiöt ja niihin puuttumiseksi luodut mallit huomioidaan lainsää-
dännössä, ohjeistuksissa ja käytännöissä.

HeUNI:n määräraha kattaa noin 70 prosenttia instituutin kuluista. Toimintansa ja strate-
gisten tavoitteidensa toteuttamiseksi HeUNI hakee aktiivisesti ulkopuolista rahoitusta, 
jota on pääsääntöisesti saatu erilaisten oikeusalan ja sisäasioiden eU:n rahoitusohjelmien 
sekä kansallisten toimeksiantojen kautta. Vuonna 2022 instituutti sai myönteisen rahoitus-
päätöksen kahdelle vuonna 2023 alkavalle kansainväliselle hankkeelle ja aloitti kuusi uutta 
kansallista asiantuntijatoimeksiantoa. Vuoden aikana HeUNI vahvisti sisäisiä hallinnollisia 
prosessejaan.

Vuonna 2022 HeUNI toteutti strategiansa tavoitteita muun muassa esiintymällä lähes 
120 tilaisuudessa, joissa tavoitettiin noin 7 500 osallistujaa niin kansallisesti kuin kansain-
välisesti, julkaisemalla yhden tutkimuksen, yhden käytännönläheisen oppaan, kaksi policy 
paper -julkaisua, yhden raportin englanninnoksen, antamalla yhteensä kuusi lausun-
toa lakihankkeista, olemalla kuultavana kahdeksan kertaa eduskunnassa ja antamalla 
näistä kirjalliset lausunnot sekä esiintymällä mediassa (14 medianäkyvyyttä, ml. TV ja yksi 
HS Vieras kynä). kaikista tuotoksista HeUNI on viestinyt aktiivisesti muun muassa uutis-
kirjeen ja sosiaalisen median kautta (ml. YouTube). Lisäksi HeUNI:n asiantuntijat osallistui-
vat kolmeen kansalliseen työryhmään.

Taulukko 8. Kriminaalipolitiikan instituutin toiminnallinen tehokkuus (1 000 €)

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

Tavoite 
2022

Toteutunut 
2022

Toimintamenomäärärahan (25.01.03) 
käyttö

438 443 885 540

Kokonaiskustannukset 669 731 847
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1.3.3.5 Lapsiasiavaltuutetun toimisto
Lapsiasiavaltuutetun työn tavoitteena on lapsen oikeuksien edistäminen ja vahvistaminen 
suomalaisessa yhteiskunnassa. Tehtävä perustuu vuonna 1989 hyväksyttyyn Yhdistynei-
den kansakuntien lapsen oikeuksien yleissopimukseen, jonka Suomi ratifioi vuonna 1991 
(SopS 59 ja 60/1991). Yleissopimukseen sisältyvät lasten asemaa ja oikeuksia määrittävät 
säännökset on otettava huomioon kaikessa lapsia koskevassa lainsäädännössä ja päätök-
senteossa. Lapsiasiavaltuutetun tehtävänä on varmistaa, että näin tapahtuu. Lapsiasiaval-
tuutettu tekee yhteistyötä muiden viranomaisten sekä toimialansa järjestöjen ja muiden 
toimijoiden kanssa ja valtuutetun tukena toimii lapsiasianeuvottelukunta.

Lapsiasiavaltuutetun vuoden 2022 toiminnan painopisteenä oli turvallisuus ja lapsen 
oikeudet. Aihe nousi valitettavan ajankohtaiseksi Venäjän hyökättyä Ukrainaan. Vuoden 
kuluessa lapsiasiavaltuutettu tapasi eri-ikäisiä lapsia aiheen tiimoilta sekä julkaisi lapsi-
barometrin, jossa esikouluikäiset lapset kertoivat näkemyksiään turvallisuudesta. Lisäksi 
aiheen tiimoilta tavattiin eri sidosryhmiä, annettiin aihetta koskevia esitelmiä ja julkaistiin 
eri kanavilla kannanottoja sekä kirjoituksia. Yhteensä lapsiasiavaltuutetulta tuli toiminta-
vuonna yhdeksän omaa julkaisua ja kahdeksan julkaisua eri kanavilla.

Lapsiasiavaltuutettu antaa lausuntoja eri lainsäädäntöhankkeista ja raporteista, joita 
vuonna 2022 annettiin 80. Suullisia kuulemisia oli 14. Covid-19-pandemian rajoitus-
ten väistyessä sidosryhmien tapaamiset, kuulemiset ja esitelmät toteutuivat osin paikan 
päällä, mutta matkustamisen välttämiseksi ja työn tehokkuuden lisäämiseksi digitaali-
sia työtapoja niiden soveltuessa myös jatkettiin. Lapsiasiavaltuutettu piti vuoden aikana 
79 esitelmää, osallistui 127 sidosryhmätapaamiseen, 17 kansainväliseen tilaisuuteen ja jär-
jesti kolme Nuoret neuvonantajat -teematapaamista (3 lapsiryhmää, 52 lasta) ja yhden 
Nuoret neuvonantajat tiimin (7 lasta, 4 tapaamista). Lapsiasianeuvottelukunta kokoon-
tui neljä kertaa. Tiedotteita julkaistiin 18, kannanottoja kahdeksan ja aloitteita tehtiin yksi. 
Lisäksi lapsiasiavaltuutettu antoi kymmeniä haastatteluja eri medioissa.

Lapsiasiavaltuutettu ei voi tehtävässään ottaa kantaa yksittäisiä lapsia ja perheitä koskeviin 
asioihin, eikä puuttua muiden viranomaisten päätöksiin. Lapsiasiavaltuutettuun otetaan 
kuitenkin usein yhteyttä erilaisissa neuvonnan ja ohjauksen tarpeissa, mutta myös yleisissä 
lapsen oikeuksia koskevissa kysymyksissä. kansalaisyhteydenottojen määrä pysyi edelli-
sen vuoden tasolla: kansalaiset ottivat lapsiasiavaltuutetun toimistoon yhteyttä puheli-
mitse ja sähköpostitse 450 kertaa (588 kertaa v. 2021). Yhteydenotot koskivat yleisimmin 
lastensuojelua (23 prosenttia), elatus-, huolto- ja tapaamisasioita (20 prosenttia) ja koulua 
(17 prosenttia).

Toimintavuoden aikana lapsiasiavaltuutetun toimisto toteutti kaksi kansallisen lapsi-
strategian hankekokonaisuutta: saamelais- ja romanilasten hyvinvoinnin ja oikeuksien 
toteutumista koskevat selvitykset sekä työn ja perheen yhteensovittamista edistävän 
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viestintäkampanjan. Hankkeissa työskenteli kolme työntekijää – erikoistutkija, tutkimus-
avustaja ja viestintäsuunnittelija. Lisäksi lapsiasiavaltuutetun toimistossa työskenteli vaki-
tuisen henkilöstön rinnalla määräaikaisena toinen lakimies ja myös hankkeissa avustanut 
suunnittelija.

Taulukko 9. Lapsiasiavaltuutetun toimiston toiminnallinen tehokkuus (1 000 €)

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

Tavoite 
2022

Toteutunut 
2022

Toimintamenomäärärahan (25.01.03) 
käyttö

622 832 783 716

Kokonaiskustannukset 642 912 1 030

1.3.3.6 Tasa-arvovaltuutetun toimisto

Tasa-arvovaltuutettu on itsenäinen ja riippumaton lainvalvontaviranomainen, jonka pää-
tehtävä on naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta annetun lain (tasa-arvolaki, 609/1986) 
ja erityisesti sen syrjinnän kieltojen noudattamisen valvonta. Lisäksi tasa-arvovaltuute-
tun tehtävänä on muun muassa edistää tasa-arvolain tarkoituksen toteutumista ja seurata 
tasa-arvon toteutumista yhteiskunnan eri aloilla. Tasa-arvovaltuutettu antaa vuosittain 
kertomuksen toiminnastaan valtioneuvostolle ja kerran neljässä vuodessa kertomuksen 
tasa-arvon toteutumisesta eduskunnalle. Järjestyksessä toinen kertomus on annettu edus-
kunnalle toimintavuonna (k 1/2022 vp.). kertomuksen selvitys- ja kirjoitustyö ja eduskun-
takäsittely valiokuntakuulemisineen on työllistänyt merkittävästi toimiston henkilöstöä.

Tasa-arvovaltuutetun tehtävä on valtakunnallinen. Tasa-arvovaltuutetun valvontatyötä 
toteutetaan erityisesti syrjintätilanteita koskevien asiakasyhteydenottojen perusteella. 
Tasa-arvovaltuutettu valvoo käytettävissä olevien resurssiensa puitteissa myös tasa-arvo-
lain suunnitteluvelvoitteiden toteuttamista työpaikoilla, oppilaitoksissa ja varhaiskasvatuk-
sen toimipaikoissa. Tasa-arvosuunnitelman laatimisvelvoite koskee yli 8 000 työpaikkaa, yli 
3 000 oppilaitosta ja noin 4 200 kunnallista ja yksityistä päiväkotia (1.6.2023 alkaen).

Tasa-arvovaltuutetun saamien kirjallisten yhteydenottojen määrä on kasvanut viime vuo-
sina. Vuonna 2022 kirjattiin diaariin kirjallisia yhteydenottoja 645 kappaletta (640 kappa-
letta v. 2021 ja 577 kappaletta v. 2020). kirjallisten yhteydenottojen määrä on kasvanut 
56 prosenttia vuodesta 2019, jolloin yhteydenottoja oli 414. Puhelinyhteydenottojen 
määrä on vähentynyt jonkin verran samana ajanjaksona. Vuonna 2022 puhelinyhteyden-
ottoja oli 284 kappaletta (349 kappaletta v. 2021 ja 323 kappaletta v. 2020).
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kirjallisista yhteydenottoista 227 liittyi tasa-arvolain syrjintäkieltoihin (215 v. 2021 ja 
252 v. 2020) ja 61 tasa-arvon edistämiseen (51 v. 2021 ja 38 v. 2020). Tasa-arvo valtuutettu 
sai toimintavuoden aikana 79 lausuntopyyntöä muilta viranomaisilta ja kansainvälisiltä 
toimijoilta (88 v. 2021 ja 75 v. 2020). Näistä pääosa koski hallituksen esitysluonnoksia. 
Tasa-arvolakiin liittyviä muita tiedusteluja ja tietopyyntöjä tuli 61 (64 v. 2021 ja 51 v. 2020). 
kirjallisia yhteydenottoja tasa-arvovaltuutetun toimivaltaan kuulumattomissa syrjintä-
asioissa tuli 156 (198 v. 2021 ja 133 v. 2020).

Tasa-arvovaltuutettu osallistui useisiin lainsäädäntö- ja muihin hankkeisiin. keskeisim-
pänä on syytä mainita translainsäädännön uudistamista käsittelevä työryhmä. Tasa-arvo-
valtuutettu jatkoi vaikuttamistyötään myös muun muassa tasa-arvolain muuttamiseksi 
(hallituksen esitysluonnos palkka-avoimuuden lisäämiseksi) ja perhevapaauudistuksen 
tavoitteiden toteuttamiseksi (tasa-arvolain syrjintäsäännösten ottaminen huomioon työ- 
ja virkaehtosopimusten palkallisissa perhevapaamääräyksissä).

Henkilöstön vaihtuvuus tasa-arvovaltuutetun toimistosta oli runsasta vuoden 2022 aikana. 
Vakituisesta henkilöstöstä eläköityi kolme työntekijää, minkä lisäksi kolme työntekijää siir-
tyi muualle. Myös tasa-arvovaltuutettu Jukka Maarianvaara irtisanoutui ja hänen toimi-
kautensa päättyi marraskuussa 2022. Tasa-arvovaltuutettu sai vuonna 2022 lisäyksen 
määrärahaansa, mikä mahdollisti uuden työntekijän rekrytoinnin vuonna 2022.

Taulukko 10. Tasa-arvovaltuutetun toimiston toiminnallinen tehokkuus (1 000 €)

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

Tavoite 
2022

Toteutunut 
2022

Toimintamenomäärärahan (25.01.03) 
käyttö

1 045 1 000 1 161 1 022

Kokonaiskustannukset 1 103 1 059 1 053

1.3.3.7 Yhdenvertaisuusvaltuutetun toimisto

Yhdenvertaisuusvaltuutetun tehtävänä on valvoa yhdenvertaisuuslaissa säädetyn syrjin-
nän kiellon noudattamista ja edistää yhdenvertaisuuden toteutumista. Muun lainsäädän-
nön perusteella valtuutettu toimii myös kansallisena ihmiskaupparaportoijana, naisiin 
kohdistuvan väkivallan raportoijana, valvoo ulkomaalaisten oikeuksien toteutumista 
muun muassa antamalla lausuntoja turvapaikka-asioissa sekä valvomalla poliisin toimin-
taa maasta poistamisen täytäntöönpanossa.



34

OIkeUSMINISTeRIöN JULkAISUJA, TOIMINTA JA HALLINTO 2023:6

Vuonna 2022 yhdenvertaisuusvaltuutettu antoi eduskunnalle kertomuksen toiminnas-
taan. Neljän vuoden välein annettavassa kertomuksessaan valtuutettu muun muassa 
arvioi yhdenvertaisuuden toteutumista yhteiskunnassa, ihmiskaupan torjumiseksi tar-
vittavia toimenpiteitä sekä ulkomaalaisten oikeuksien toteutumista esimerkiksi maasta 
poistamisen täytäntöönpanon yhteydessä. Valtuutettu antoi eduskunnalle suosituksia 
lainsäädännön kehittämisestä muun muassa

	y syrjinnän uhrin oikeussuojan vahvistamiseksi ja yhdenvertaisuuden 
edistämisen tehostamiseksi,

	y syrjintään puuttumisen vahvistamiseksi kaikilla elämänalueilla,
	y alkuperäiskansa saamelaisten vahvistamiseksi,
	y ihmiskaupan uhrin oikeuksien toteutumisen turvaamiseksi muun muassa 

rikosvastuuta tehostamalla sekä
	y ulkomaalaisten perus- ja ihmisoikeuksien tuomiseksi vahvemmin 

päätöksentekoon.

Vuoden 2022 lopussa eduskunta hyväksyi yhdenvertaisuuslain osittaisuudistuksen 
säädöks  et. Muutokset astuvat voimaan 1.6.2023. Uudistus vahvistaa syrjinnän uhrin 
oikeus suojaa muun muassa avaamalla yhdenvertaisuusvaltuutetulle oikeuden puuttua 
syrjintään myös työelämässä sekä oikeuden viedä yhdenvertaisuus- ja tasa-arvolauta-
kuntaan syrjintäasioita, joissa ei ole nimetty yksittäistä uhria.

Yhdenvertaisuusvaltuutetulle tulleiden kaikkien yhteydenottojen määrä kasvoi noin 
10 prosenttia vuonna 2022 vuoteen 2021 verrattuna. Syrjintää koskevien yhteydenottojen 
määrä pysyi samalla tasolla kuin vuonna 2021.

Taulukko 11. Yhdenvertaisuusvaltuutetun toimiston toiminnallinen tehokkuus (1 000 €)

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

Tavoite 
2022

Toteutunut 
2022

Toimintamenomäärärahan (25.01.03) 
käyttö

1 636 1 884 2 600 2 299

Kokonaiskustannukset 1 858 2 322 2 727
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1.3.3.8 Vanhusasiavaltuutetun toiminto
Vanhusasiavaltuutettu on itsenäinen ja riippumaton viranomainen, jonka tehtävänä on 
edistää ikääntyneiden ihmisten asemaa ja oikeuksia.

Vanhusasiavaltuutetun toiminta käynnistyi tammikuussa 2022 ja tehtävässään aloittanut 
valtuutettu perusti toimiston, rekrytoi kaksi erityisasiantuntijaa ja sopi yhdenvertaisuus-
valtuutetun kanssa hallinnon ja viestinnän toteuttamisesta määrärahojensa puitteissa. 
Valtuutettu tiedotti laajasti valtakunnallisissa sekä sidosryhmien medioissa toiminnan 
tavoitteista ja iäkkäiden asemasta ja oikeuksista.

Valtuutettu kuuli useita satoja ikääntyneitä, heitä edustavia järjestöjä, lukuisia asiantun-
tijoita ja seurasi päätöksentekoa päätyen huomaamaan ikäsyrjinnän laajuuden yhteis-
kunnassa, joka näkyy erityisesti digitalisaation toteutuksessa. Valtuutettu teki aloitteen 
keinoista, joilla digitaalista yhdenvertaisuutta voidaan lisätä. Valtuutettu laati viiden vuo-
den strategian ja keskittyy sen mukaisesti edistämään iäkkäiden asemaa ja oikeuksia eri-
tyisesti neljällä alueella: sosiaali- ja terveyspalveluiden saatavuudessa, hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisessä, digitalisaation toteutuksessa sekä päätöksenteossa, jossa esiin 
nostetaan ikäsyrjinnän vähentämisen keinoja.

Taulukko 12. Vanhusasiavaltuutetun toiminnon toiminnallinen tehokkuus (1 000 €)

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

Tavoite 
2022

Toteutunut 
2022

Toimintamenomäärärahan (25.01.03) 
käyttö

- - 515 243

Kokonaiskustannukset - - 293
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1.3.4 Oikeudelliset palvelut ja julkinen oikeusapu

1.3.4.1 Vaikuttavuus

Oikeusavun, talous- ja velkaneuvonnan ja yleisen edunvalvonnan tavoitteena on, että 
jokainen saa tarpeellisen avun oikeudelliseen ja velkaantumiseen liittyvän ongelmansa 
ratkaisuun, vaikka hänen taloudellinen asemansa olisi heikko. Väestön ikääntyminen, 
heiken tyneestä taloustilanteesta aiheutuva syrjäytyminen ja asiakaskunnan kansainvälis-
tyminen lisäävät palvelun tarvetta.

kuluttajariitalautakunta linjaa kuluttajaoikeutta vakiintuneella ratkaisukäytännöllään sekä 
vähentää tuomioistuimiin saapuvien asioiden määrää. Hyödykkeiden monipuolistuminen, 
uusien hyödykkeiden tulo markkinoille sekä kuluttajien erilaisten hankintojen voimakas 
kasvu lisäävät palvelun tarvetta.

1.3.4.2 Julkisen oikeusavun, talous- ja velkaneuvonnan yleisen edunvalvonnan ja 
kuluttajariitalautakunnan toiminnallinen tehokkuus

Yhteydenotot talous- ja velkaneuvontaan ovat kasvaneet vuodesta 2021, mutta yhtey-
denotot oikeusapuun ovat edelleen hieman vähentyneet edellisestä vuodesta. Talous- ja 
velka neuvonnan tehtäviä ja työskentelytapoja on edelleen kehitetty ja ennaltaehkäisevää 
palvelua on tarjottu yhteistyössä ulosoton kanssa.

Työskentelytapojen muutokset ja koronavirusepidemia ovat vaikuttaneet erityisesti 
oikeusavun tunnuslukuihin. Nykyisin osa pienimmistä tuloluokista jää oikeusavun ulot-
tumattomiin, eikä oikeusavun kattavuus ole enää niin laaja kuin miksi se alun perin on tar-
koitettu. Oikeusaputoimistoissa henkilöstön vaihtuvuus ja rekrytointihaasteet vaikuttavat 
myös omalta osaltaan tunnuslukuihin ja toiminnalliseen tehokkuuteen.

edunvalvonnan päämiesmäärät ovat kasvaneet, mutta kasvu on ollut odotettua maltilli-
sempaa. edunvalvonnan toimintaympäristö on kuitenkin muuttunut haasteellisemmaksi.

Vuonna 2022 oikeusaputoimistoihin saapui saman verran asioita (noin 41 700 asiaa) kuin 
edellisenä vuonna. Oikeusaputoimistoissa käsiteltiin noin 41 600 asiaa, mikä on noin 
2 400 asiaa (5 prosenttia) edellistä vuotta vähemmän. Oikeusapuohjaus- ja  chat-palvelua 
annettiin aiempaa enemmän, noin 12 400 kertaa (noin 11 500 kertaa vuonna 2021). 
kansain välistä suojelua hakeneille turvapaikanhakijoille annettiin noin 1 800 oikeusapu-
päätöstä (1 500 v. 2021). Oikeusaputoimistoissa käsiteltyjen turvapaikka-asioiden määrä 
väheni noin 100 (8 prosenttia) asialla vuonna 2022. Oikeusaputoimistoihin saapuneista 
asioista 86 prosenttia oli siviili- ja hallinto-oikeudellisia asioita (86 prosenttia v. 2021) ja 
14 prosenttia oli rikosasioita (14 prosenttia v. 2021). Oikeusaputoimistojen työtilanteen 
kehitys vuosina 2013–2022 on kuvattu kuviossa 2.
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Kuvio 2. Oikeusaputoimistojen työtilanteen kehitys vuosina 2013–2022

Oikeusaputoimistojen käsittelemistä asioista puhelinneuvonnan osuus oli 33 prosenttia 
(33 prosenttia v. 2021), muun oikeudellisen neuvonnan osuus oli 15 prosenttia (15 pro-
senttia v. 2021), asiakirjan laatimiseen päättyneiden asioiden osuus oli 19 prosenttia 
(17 prosenttia v. 2021), tuomioistuimissa käsiteltiin 17 prosenttia asioista (18 prosent-
tia v. 2021) ja loput 16 prosenttia asioista (16 prosenttia v. 2021) päättyivät joko hallinto-
viranomaisen käsittelyyn tai muuhun toimenpiteeseen. Tyypillisiä tuomioistuinkäsittelyyn 
päättyviä riita-asioita olivat lasten huoltoon ja elatukseen liittyvät asiat. Oikeusapu-
toimiston käsittelemistä riitaisista asioista 7 prosentissa (3 033 kappaletta) päädyttiin 
sovintoon (8 prosentissa v. 2021). Yli puolet (74 prosenttia) sovinnoista tehtiin avioliitto- 
ja perhe oikeudellisissa sekä perintöoikeudellisissa asioissa. Oikeusaputoimistojen oikeus-
apuohjaus- ja chat-palveluun tulleista yhteydenotoista 34 prosenttia päättyi neuvoon eikä 
vaatinut jatkotoimenpiteitä (35 prosenttia v. 2021).

Asiakkaan taloudellisen aseman perusteella oikeusapua annetaan korvauksetta tai osa-
korvausta vastaan. Tietyissä erityistilanteissa asiakasta voidaan palvella myös täyttä kor-
vausta vastaan. Vuonna 2022 oikeusaputoimistojen hoitamista asioista 74 prosenttia 
(75 prosenttia v. 2021) hoidettiin korvauksetta, 21 prosenttia (20 prosenttia v. 2021) osa-
korvausta ja 5 prosenttia (5 prosenttia v. 2021) täyttä korvausta vastaan.

Oikeusapupalvelun saatavuutta seurataan jonotusajan kautta. Jonotusajasta ilmenee, 
kuinka monessa päivässä asiakas ajan varattuaan saa tapaamisajan oikeusavustajalle. 
Oikeusaputoimistojen keskimääräinen jonotusaika oli 12 päivää (14 päivää v. 2021).
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Julkisen oikeusavun asianhallintajärjestelmästä saadun tiedon mukaan yksityiset oikeus-
avustajat hoitivat 36 080 asiaa vuonna 2022 (37 181 asiaa v. 2021). Asioiden määrä vuosina 
2014–2022 on kuvattu kuviossa 3. Näistä asioista momentilla 25.10.50 ulkoprosessuaalis-
ten asioiden menot vuonna 2022 olivat 1,2 miljoonaa euroa.

Kuvio 3. Julkisessa oikeusavussa hoidettujen asioiden määrä vuosina 2013–2022

Talous- ja velkaneuvonnassa käsiteltiin noin 30 000 asiaa ja talousneuvontaa annettiin 
noin 30 300 kertaa. Talous- ja velkaneuvontapalveluiden tarvetta lisäävät kotitalouksien 
talousongelmat ja kansalaisten velkaantuminen.
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Taulukko 13. Oikeusaputoimistojen toiminnallisen tuloksellisuuden tunnusluvut

Oikeusaputoimistot 
(pl. talous- ja velkaneuvonta)

Toteutunut 
2020

Toteutunut 
2021

TA 2022 
Arvio/tavoite

Tulossopimus-
tavoite 2022

Toteutunut 
2022

Vertailu edelliseen 
vuoteen

Vertailu tulossopimus-
tavoitteiseen

Saapuneet asiat, kpl 46 648 41 681 47 698 41 736 0 % -12 %

Käsitellyt asiat, kpl 48 473 43 957 49 000 49 235 41 585 -5 % -16 %

Oikeusapupäätökset, kpl 24 668 23 975 24 500 25 993 22 038 -8 % -15 %

Oikeusapuohjaus, kpl 13 987 11 467 15 000 13 330 12 363 8 % -7 %

Jonotusaika, pv 12,9 13,6 11,0 11,0 12,4 -1,2 1,4

Toimintamenot, brutto (1 000 euroa) 26 864 26 162 29 292 26 670 2 % -9 %

Tulot, 1 000 euroa 3 870 3 705 3 900 3 930 3 756 1 % -4 %

Toimintamenot2, netto (1 000 euroa) 22 994 22 457 25 362 22 914 2 % -10 %

Kustannukset, (1 000 euroa) 29 395 28 703 28 630 0 %

Henkilöstömäärä, htv 404 389 408 386 -3 -22

Tuottavuus, työmäärä/htv 384 382 400 407 360 -6 % -12 %

Taloudellisuus, euroa/työmäärä 148 151 150 153 165 9 % 8 %

Taloudellisuus, kustannukset/työmäärä 189 193 206 7 %

2  Oikeusavun ja talous- ja velkaneuvonnan luvuissa ei ole mukana keskitetysti maksettujen talous- ja henkilöstöhallintopalveluja eikä ICT-menoja. Oikeusapu- ja edunval-
vontapiirien ja kuluttajariitalautakunnan toimintamenomäärärahamomentin kokonaiskäyttö on esitetty tilinpäätöksen liitteessä 2 (Nettoutetut tulot ja menot).
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Taulukko 14. Talous- ja velkaneuvonnan toiminnallisen tuloksellisuuden tunnusluvut

Talous- ja velkaneuvonta Toteutunut
2020

Toteutunut
2021

TA 2022
Arvio/tavoite

Tulossopimus-
tavoite 2022

Toteutunut
2022

Vertailu edelliseen 
vuoteen

Vertailu tulossopimus-
tavoitteiseen

Käsitellyt asiat3, kpl 23 006 22 144 34 200 31 223 30 008 36 % -4 %

Talousneuvonta4, kpl 17 926 22 999 18 600 30 318 32 %

Toimintamenot (1 000 euroa) 10 048 10 350 11 915 10 545 2 % -12 %

Kustannukset, (1 000 euroa) 15 162 14 587 14 684 1 %

Henkilömäärä, htv 190 190 200 193 4 -7

Tuottavuus,käsitelty asia ja talousneuvonta 
/htv

215 238 171 156 155 -35 % -1 %

Taloudellisuus, euroa/ käsitelty asia ja 
talousneuvonta

245 229 339 382 351 53 % -8 %

Taloudellisuus, kustannukset/ käsitelty asia 
ja talousneuvonta

370 323 489 51 %

Oikeusaputoimistojen tulostavoitteiden toteutuminen on esitetty liitteessä A. Maksullisen toiminnan laskelmat on esitetty kohdassa 1.6. 

3 käsitellyt asiat sisältää  asiahallintajärjestelmään sekä asiakkaiden kirjatut että kirjaamattomat (anonyymit) asiat vuodesta 2022 lähtien.
4 Talousneuvonta sisältää asianhallintajärjestelmään sekä asiakkaiden kirjattujen että kirjaamattomien (anonyymit) asioiden talousneuvontamäärän vuodesta 2022 lähtien.



41

OIkeUSMINISTeRIöN JULkAISUJA, TOIMINTA JA HALLINTO 2023:6

1.3.4.3 Yleinen edunvalvonta

Vuonna 2022 yleisen edunvalvonnan päämiesmäärä oli noin 43 700 päämiestä, mikä on 
noin 600 päämiestä edellistä vuotta enemmän (kuvio 4). Tämä sisältää sekä omana toi-
mintana että ostopalveluina hoidettavien päämiesten määrän. Väestön ikääntyminen lisää 
edunvalvontapalveluiden tarvetta. edunvalvontatoimistossa hoidettiin noin 39 600 pää-
miehen edunvalvonta. edunvalvontatoimistojen hoitamista päämiehistä täysi-ikäisiä oli 
noin 35 000 (88 prosenttia). Yli 65-vuotiaiden osuus on 47 prosenttia päämiehistä. Pää-
miesmäärän kasvun oletetaan jatkossa palautuvan edellisten vuosien tasolle.

Kuvio 4. Päämiesten määrän kehitys vuosina 2013–2022

35 891 37 300 37 331 38 273
40 262 41 595 42 710 42 832 43 165 43 725

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Oma toiminta Ostopalvelu Päämiehet yhteensä



42

OIkeUSMINISTeRIöN JULkAISUJA, TOIMINTA JA HALLINTO 2023:6

Taulukko 15. Edunvalvontatoimistojen toiminnallisen tuloksellisuuden tunnusluvut

Toteutunut
2020

Toteutunut
2021

TA 2022
Arvio/tavoite

Tulossopimus-
tavoite 2022

Toteutunut
2022

Vertailu edelliseen 
vuoteen

Vertailu tulossopimus-
tavoitteiseen

Päämiehet 42 832 43 165 45 100 44 430 43 725 1 % -2 %

• edunvalvontatoimistot 38 624 39 025 41 000 40 329 39 610 1 % -2 %

• ostopalvelu (arvio) 4 208 4 140 4 100 4 101 4 115 -1 % 0 %

Uudet päämiehet 5 513 6 291 5 942 7 426 18 %

• edunvalvontatoimistot 5 014 5 733 5 385 6 750 18 %

• ostopalvelu (arvio) 499 558 557 676 21 %

Toimintamenot5, 1 000 euroa 32 757 33 840 36 029 34 369 2 % -5 %

Tulot (mom. 12.25.15), 1 000 euroa 27 768 27 713 29 600 27 847 28 747 4 % 3 %

Kustannukset, 1 000 euroa 37 120 38 668 39 159 1 %

Henkilömäärä, htv 589 592 590 591 -1 2

Tuottavuus, päämies/htv 66 66 70 68 67 2 % -2 %

Taloudellisuus, euroa/päämies 765 784 770 811 786 0 % -3 %

Taloudellisuus, kustannukset/päämies 867 896     896 0 %

edunvalvontatoimistojen tulostavoitteiden toteutuminen on esitetty liitteessä A. Maksullisen toiminnan laskelmat on esitetty kohdassa 1.6.

5  edunvalvonnan luvuissa ei ole mukana keskitetysti maksettujen talous- ja henkilöstöhallintopalveluja eikä ICT-menoja. Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien ja kuluttajariita-
lautakunnan toimintamenomäärärahamomentin kokonaiskäyttö on esitetty tilinpäätöksen liitteessä 2 (Nettoutetut tulot ja menot).
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1.3.4.4 Kuluttajariitalautakunta

Vuonna 2022 kuluttajariitalautakuntaan saapui noin 6 400 asiaa (kuvio 5). Asioita saapui 
noin 700 asiaa (13 prosenttia) edellistä vuotta enemmän. Lautakunnassa käsiteltiin noin 
5 700 asiaa, mikä on noin 950 asiaa (14 prosenttia) edellistä vuotta vähemmän. Lauta-
kunnan keskimääräinen käsittelyaika kaikissa päättämistavoissa oli noin 13 kuukautta, 
mikä on edellistä vuotta hieman lyhyempi.

Yksinkertaisessa käsittelyssä ratkaistiin 30 prosenttia (30 prosenttia v. 2021) päättyneistä 
valituksista. Sovintojen, joihin lasketaan myös valituksesta luopuminen, osuus päätty-
neistä valituksista oli 26 prosenttia (26 prosenttia v. 2021).

Ratkaisupyynnön noudattamisaste niistä suosituksista, joista oli saatu tieto, oli 70 prosent-
tia (71 prosenttia v. 2021).

Kuvio 5. Kuluttajariitalautakunnan valitusmäärien kehitys vuosina 2013–2022
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Taulukko 16. Kuluttajariitalautakunnan toiminnallisen tuloksellisuuden tunnusluvut

Toteutunut
2020

Toteutunut
2021

TA 2022
Arvio/tavoite

Tulossopimus-
tavoite 2022

Toteutunut
2022

Vertailu edelliseen 
vuoteen

Vertailu tulossopimus-
tavoitteiseen

Saapuneet asiat, kpl 6 872 5 694 5 700 6 406 13 % 12 %

Käsitellyt valitukset, kpl 7 079 6 672 7 200 5 700 5 726 -14 % 0 %

Käsittelyaika, kk 13,1 13,9 10,0 13,1 12,7 -1,2 -0,3

Toimintamenot6, 1 000 euroa 2 747 2 607 2 221 2 359 -10 % 6 %

Kustannukset, 1 000 euroa 3 237 3 182 2 825 -11 %

Henkilömäärä, htv 38 34 31 30 - 5 -1

Tuottavuus,käsitelty asia/htv 186 194 210 185 193 0 % 4 %

Taloudellisuus, euroa/käsitelty asia 388 391 370 390 412 5 % 6 %

Taloudellisuus, kustannukset/käsitelty asia 457 477 493 3 %

6  kuluttajariitalautakunnan luvuissa ei ole mukana keskitetysti maksettujen talous- ja henkilöstöhallintopalveluja eikä ICT-menoja. Oikeusapu- ja edun-valvontapiirien ja 
kuluttajariitalautakunnan toimintamenomäärärahamomentin kokonaiskäyttö on esitetty tilinpäätöksen liitteessä 2 (Nettoutetut tulot ja menot).
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1.4 Tilinpäätösanalyysi

1.4.1 Rahoituksen rakenne
Oikeusministeriön kirjanpitoyksikön menoihin oli käytettävissä kertomusvuonna oikeus-
ministeriön pääluokan 25 määrärahoja yhteensä 171,5 miljoonaa euroa (163,9 miljoo-
naa euroa v. 2021). Määrärahoista 145,2 miljoonaa euroa oli vuoden 2022 talousarviossa 
myönnettyjä määrärahoja ja 26,3 miljoonaa euroa edellisiltä vuosilta siirrettyjä määrä-
rahoja. Oikeusministeriön kirjanpitoyksikön talousarviorahoituksen rakenne ja käyttö on 
esitetty taulukossa 17.

käytettävissä olleista määrärahoista virastojen toimintamenomäärärahoja oli yhteensä 
138,1 miljoonaa euroa (128,1 miljoonaa euroa v. 2021). Virastojen käytettävissä olevat 
toiminta menomäärärahat kasvoivat 7,7 prosenttia. Muutos selittyy pääosin edellisiltä vuo-
silta siirrettyjen määrärahojen 6,3 miljoonan euron kasvulla. Virastojen toiminta menojen 
lisäksi käytettävissä olivat seuraavat määrärahat suurimmasta pienimpään: avustuk-
set, vaalimenot, oikeusministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot, erityismenot, yksi-
tyisille oikeusavustajille maksettavat korvaukset sekä oikeusministeriön hallinnonalan 
tuottavuusmääräraha.

Muiden pääluokkien määrärahoja oli käytettävissä yhteensä 1,1 miljoonaa euroa 
(957 000 euroa v. 2021). Työ- ja elinkeinoministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön 
hallinnon aloilta oli käytettävissä palkkaperusteisia työllistämistukimäärärahoja yhteensä 
602 000 euroa. Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalta oli käytettävissä kansallisen 
ikäohjelman toimenpanosta aiheutuviin menoihin 400 000 euroa. Opetus- ja kulttuuri-
ministeriön hallinnonalan määrärahaa oli käytettävissä 35 000 euroa nuorten digitaalisten 
osallistumisen välineiden kehittämiseen ja ylläpitoon sekä Yhdessä yhdenvertaisuuden 
puolesta -hankkeen rahoitukseen yhteensä 23 000 euroa.
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Taulukko 17. Oikeusministeriön kirjanpitoyksikön talousarviorahoituksen rakenne ja käyttö vuonna 2022

Edellisiltä vuosilta 
siirt. määrärahat

V. 2022 
talousarvio  
(TA + LTA:t)

Käytettävissä 
vuonna 2022

Käytetty vuonna 
2022

Siirretty vuodelle 
2023

Virastojen toimintamenot 25 906 078 112 158 785 138 064 863 104 885 820 33 179 044

Arvonlisäveromenot 3 030 168 3 030 168 3 030 168

Erityismenot 2 532 945 2 532 945 2 335 843

Hallinnonalan tuottavuusmääräraha 416 822 620 000 1 036 822 587 915 448 907

Vaalimenot 12 568 000 12 568 000 11 505 040

Avustukset 13 030 000 13 030 000 13 000 778

Yksityisille oikeusavustajille maksettavat korvaukset 1 250 000 1 250 000 1 208 767

Oikeusministeriön hallinnonala yhteensä 26 322 900 145 189 898 171 512 798 136 554 331 33 627 951

Opetus- ja kulttuuriministeriö 7 583 50 166 57 749 54 385

Työ- ja elinkeinoministeriö 453 163 453 163 453 163

Sosiaali- ja terveysministeriö 200 116 349 142 549 258 364 002 185 256

Muut hallinnonalat yhteensä 207 699 852 471 1 060 170 871 550 185 256

Määrärahat yhteensä 26 530 599 146 042 369 172 572 968 137 425 881 33 813 207
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1.4.2 Talousarvion toteutuminen

1.4.2.1 Tuloarviot

Oikeusministeriön kirjanpitoyksikön luvun 12.25 tuloja kertyi kertomusvuonna yhteensä 
28,9 miljoonaa euroa (27,8 miljoonaa euroa v. 2021). Näistä tuloista 28,7 miljoonaa euroa 
oli (momentin 12.25.15) yleisen edunvalvonnan tuloja (27,7 miljoonaa euroa v. 2021). 
Myös talousarvion yleisen edunvalvonnan tulojen tuloarvio oli 28,9 miljoonaa euroa.

Muiden lukujen ja osastojen osalta kirjanpitoyksikön tulot olivat yhteensä 572 000 euroa 
(350 000 euroa v. 2021). Muutos selittyy pääosin momentin 12.39.10 Muut sekalaiset tulot 
tulojen 219 000 euron kasvulla. Momentille kirjattiin varainhoitovuonna 160 000 euroa 
muita vahingonkorvauksia sekä 87 000 euroa valtionavustuslain 20 §:n mukaisia valtion-
avustusten palautuksia.

1.4.2.2 Määrärahat ja siirretyt määrärahat

Pääluokan 25 määrärahoja käytettiin oikeusministeriön kirjanpitoyksikössä 136,6 miljoo-
naa euroa (136,1 miljoonaa euroa v. 2021). Tästä virastojen toimintamenojen osuus oli 
76,8 prosenttia (kuvio 6). Virastojen toimintamenomäärärahoja käytettiin 104,9 miljoonaa 
euroa (102,2 miljoonaa euroa v. 2021). Toimintamenomäärärahojen käyttö kasvoi 2,6 mil-
joonaa euroa, josta 1,1 miljoonaa euroa aiheutui momentin 25.01.03 Oikeusministeriön 
yhteydessä toimivien viranomaisten toimintamenot käytön kasvusta. Muutos selittyy pää-
osin henkilöstökulujen kasvulla. Momentin 25.01.01 Oikeusministeriön toimintamenot 
käyttö kasvoi 831 000 euroa. Muutos selittyy pääosin muiden kulujen ja henkilöstökulujen 
kasvulla. Muiden kulujen kasvu selittyy pääosin matkakulujen kasvulla. Toiminnan kulujen 
analyysi on esitetty kohdassa 1.4.3.2.

Oikeusministeriön pääluokan muita määrärahoja käytettiin yhteensä 31,7 miljoonaa 
euroa (33,8 miljoonaa euroa v. 2021). euromääräisesti merkittävin muutos johtui momen-
tin 25.01.29 Oikeusministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot käytön vähenemisestä 
1,3 miljoonalla eurolla. Muutos selittyy pääosin palvelujen oston vähentymisellä eli vuo-
den 2021 kuntavaaleilla ja alkuvuoden 2022 aluevaaleilla. Oikeusministeriön kirjanpito-
yksikön määrärahojen käyttö on esitetty taulukossa 17.
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Kuvio 6. Oikeusministeriön kirjanpitoyksikön oman hallinnonalan talousarviorahoituksen käyttö vuonna 
2022

Nettobudjetoiduille toimintamenomomenteille kirjattiin varainhoitovuoden aikana tuloja 
yhteensä 5,6 miljoonaa euroa eli 236 000 euroa talousarviota enemmän. Talousarvion 
bruttotulot ylitettiin oikeusministeriön yhteydessä toimivien viranomaisten toiminta-
menomomentilla (329 000 euroa), jolla muut toiminnan tuotot kasvoivat vertailuvuo-
desta 248 000 euroa. Näistä euromääräisesti merkittävimmin kasvoivat valtion virastoilta 
ja laitoksilta saadut yhteistoiminnan kustannusten korvaukset. Muutos selittyy lapsiasia-
valtuutetun toimiston valtion virastoilta ja laitoksilta saaduilla yhteistoiminnan kustannus-
ten korvauksilla.

Talousarviossa arvioidut bruttotulot alitettiin oikeusapu- ja edunvalvontapiirien ja 
kuluttaja riitalautakunnan toimintamenomomentilla 120 000 eurolla, mutta korona-
viruspandemiasta aiheutunut maksutulojen väheneminen huomioitiin vuoden 2022 
talous arviossa 0,5 miljoonalla eurolla. Lisäksi talousarviossa huomioitiin 56 000 eurolla 
momentin 12.25.15 maksutulojen poistojen budjetointiperusteen muutoksena. Momentin 
12.25.15 Yleisen edunvalvonnan tulot päätösosaa muutettiin vuoden 2022 talousarviossa 
siten, että nettobudjetoinnissa otetaan huomioon myyntisaamisten poistot. Vuosina 2021 
ja 2020 yleisen edunvalvonnan myyntisaamisten poistot kirjattiin momentille 25.10.04 
Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien ja kuluttajariitalautakunnan toimintamenot.

Momentilta 25.01.50 myönnettiin avustuksia saamelaisten kulttuuri-itsehallinnon yllä-
pitämiseen 4,0 miljoonaa euroa (4,1 miljoonaa euroa v. 2021), rikosten uhrien tukipal-
veluja tuottaville yhteisöille 4,7 miljoonaa euroa (5,0 miljoonaa euroa v. 2021) ja eräitä 
muita avustuksia 4,1 miljoonaa euroa (4,1 miljoonaa euroa v. 2021). Lisäksi momentin 
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määrärahaa käytettiin 186 000 euroa rikoksentorjuntahankkeiden vaikuttavuusarviosta 
aiheutuviin menoihin. Avustukset rikosten uhrien tukipalveluja tuottaville yhteisöille vähe-
nivät 270 000 euroa ja avustukset saamelaisten kulttuuri-itsehallinnon ylläpitämiseen 
vähenivät 130 000 euroa. Momentin määrärahasta vähennettiin palkkausmenojen bud-
jetointikäytäntöjen yhtenäistämiseksi vuoden 2022 talousarviossa 75 000 euroa siirtona 
momentille 25.01.01 Oikeusministeriön toimintamenot avustustoiminnan vaikutusten 
arviointiin. Siirto- ja sijoitusmenojen vaikuttavuustiedot on esitetty kohdassa 1.5.

erityismenojen (momentti 25.01.20) arviomäärärahaa käytettiin oikeusministeriön kirjan-
pitoyksikössä turvallisuustutkintalaista (525/2011), euroopan unionin lainsäädännön 
ja Suomea velvoittavien kansainvälisten sopimusten mukaan turvallisuustutkintaa var-
ten asetetuista tutkintaryhmistä sekä kansainvälisenä yhteistyönä toimitettavasta tutkin-
nasta aiheutuvien palkkioiden ja muiden kulutusmenojen maksamiseen 428 000 euroa 
(643 000 euroa v. 2021) sekä muihin erityismenoihin 1,9 miljoonaa euroa (2,1 miljoonaa 
euroa v. 2021). Määrärahan käytön väheneminen Onnettomuustutkintakeskuksessa selit-
tyy pääasiassa ulkopuolisten palkkioiden vähentymisellä 168 000 eurolla. erityismenojen 
jakamattomaan arviomäärärahaan myönnettiin 500 000 euron ylityslupa tuomioistuinlai-
toksen kirjanpitoyksikön menojen kasvun johdosta.

Muiden erityismenojen käyttö väheni 153 000 euroa. Muita erityismenoja käytettiin 
oikeusministeriössä 956 000 euroa (1,1 miljoonaa euroa v. 2021) ja oikeusapu- ja edun-
valvontapiireissä 952 000 euroa (949 000 euroa v. 2021). Oikeusministeriön muiden eri-
tyismenojen käyttö koostui pääosin oikeusgeneettisten isyystutkimusten näytteenotto- ja 
tutkimuskorvauksista, yhteensä 848 000 euroa (983 000 euroa v. 2021). Oikeusapu- ja 
edunvalvontapiireissä muita erityismenoja käytettiin siirtomenojen maksamiseen ylei-
sen edunvalvonnan ostopalvelujen päämiehille arvonlisäveron määrää vastaavana hyvi-
tyksenä 559 000 euroa (541 000 euroa v. 2021) sekä käännös- ja tulkkauspalveluihin 
385 000 euroa (407 000 euroa v. 2021).

Oikeusministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenoihin myönnettyä jakamatonta määrä-
rahaa oli 49,8 miljoonaa euroa. Oikeusministeriön kirjanpitoyksikön arvonlisäveromenot 
olivat 3,0 miljoonaa euroa (4,4 miljoonaa euroa v. 2021). Muutos selittyy pääosin vuoden 
2021 kuntavaalien ja alkuvuoden 2022 aluevaalien arvonlisäveromenoilla vertailuvuonna 
2021.

Yksityisille oikeusavustajille maksettiin korvauksia momentilta 25.10.50 oikeusministeriön 
kirjanpitoyksikön osalta 1,2 miljoonaa euroa (1,2 miljoonaa euroa v. 2021). Oikeusapu- ja 
edunvalvontapiireissä momentin määrärahan käyttö oli vuoden 2021 tasolla eli 1,2 miljoo-
naa euroa.
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Vaalimenoihin momentille 25.50.20 oikeusministeriön kirjanpitoyksikölle myönnet-
tyjä määrärahoja oli 12,6 miljoonaa euroa (13,4 miljoonaa euroa v. 2021). Vuoden 2022 
toteuma oli 11,5 miljoonaa euroa (12,0 miljoonaa euroa v. 2021). Muutos selittyy pää-
osin vuoden 2021 kuntavaaleilla ja alkuvuoden 2022 aluevaalien menoilla vertailuvuonna 
2021.

Vuodelle 2023 siirrettiin edellisiltä vuosilta pääluokan 25 määrärahoja 33,6 miljoonaa 
euroa (26,3 miljoonaa euroa vuodelle 2022). Vuodelle 2023 siirrettyihin määrärahoi-
hin sisältyi virastojen toimintamenomäärärahoja 33,2 miljoonaa euroa (25,9 miljoonaa 
euroa vuodelle 2022). Toimintamenomäärärahoista vuodelle 2023 siirretyt määrärahat 
ovat 30 prosenttia (24 prosenttia vuodelle 2022) talousarviossa myönnetyistä toiminta-
menomäärärahoista. Pääluokan 25 siirretyt määrärahat ovat esitetty taulukossa 18.

Taulukko 18. Pääluokan 25 siirretyt määrärahat vuosina 2020–2022

Vuodelta 
2020 

siirretty 
v. 2021

Vuodelta 
2021 

siirretty 
v. 2022

Vuodelta 
2022 

siirretty 
v. 2023

Siirtyvien 
muutos 

vertailu-
vuodesta

Vertailu 
v. 2022 

talousarvioon 
(TA + LTA:t)

25.01.01. 
Oikeusministeriön 
toimintamenot

2 933 378 5 516 273 7 856 952 42 % 32 %

25.01.03. 
Oikeusministeriön 
yhteydessä 
toimivien virastojen 
toimintamenot

1 917 645 2 130 173 2 489 403 17 % 22 %

25.01.21. 
Oikeusministeriön 
hallinnonalan 
tuottavuus-
määräraha

164 484 416 822 448 907 8 % 72 %

25.10.04. Oikeusapu- 
ja edunvalvonta-
piirien ja kuluttaja-
riitalautakunnan 
toiminta menot

14 748 055 18 259 607 22 832 689 25 % 30 %

Yhteensä 19 763 562 26 322 875 33 627 951 28 % 30 %
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1.4.3 Tuotto- ja kululaskelma
Oikeusministeriön kirjanpitoyksikön kulut olivat kertomusvuonna 109,2 miljoonaa euroa 
tuottoja suuremmat. kulujäämä pienentyi edellisestä vuodesta 753 000 euroa (kasvoi 
19,3 miljoonaa euroa v. 2021). Toiminnan tuotoilla katettiin 30,1 prosenttia toiminnan 
kuluista (28,5 prosenttia v. 2021).

1.4.3.1 Toiminnan tulot

Toiminnan tuotot kasvoivat edellisestä vuodesta 1,3 miljoonaa euroa ollen yhteensä 
34,8 miljoonaa euroa (33,5 miljoonaa euroa v. 2021). Tuotoista valtaosa koostui maksulli-
sen toiminnan tuotoista, jotka kasvoivat 1,2 miljoonaa euroa ollen 33,4 miljoonaa euroa 
(32,2 miljoonaa euroa v. 2021). Näistä tuotot erillislakien mukaisista suoritteista olivat 
yhteensä 33,5 miljoonaa euroa (32,4 miljoonaa euroa v. 2021) ja tuotot maksuperuste-
lain mukaan hinnoitelluista suoritteista yhteensä 225 000 euroa (219 000 euroa v. 2021). 
erillis lakien mukaiset liiketaloudelliset tuotot kotitalouksilta kasvoivat 1,2 miljoonaa euroa. 
Näistä 1,1 miljoonaa euroa oli yleisen edunvalvonnan (momentin 12.25.15) tuloja johtuen 
pääasiallisesti päämiesmäärän kasvusta.

Maksullisen toiminnan tuotoista yleisen edunvalvonnan tulot olivat 28,7 miljoonaa euroa 
(27,7 miljoonaa euroa v. 2021) ja momentin 25.10.04 Oikeusapu- ja edunvalvonta piirien 
ja kuluttajariitalautakunnan toimintamenot tulot 3,7 miljoonaa euroa (3,6 miljoonaa 
euroa v. 2021). Oikeudenkäyntiavustajalautakunnan maksullisen toiminnan tuotot olivat 
780 000 euroa (771 000 euroa v. 2021).

Maksullisen toiminnan saamisten tileistäpoistoja kirjattiin yhteensä 284 000 euroa 
(388 000 euroa v. 2021). Momentin 25.10.04 Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien ja 
kuluttaja riitalautakunnan toimintamenot maksullisen toiminnan saamisten tileistäpois-
tot olivat varainhoitovuonna 184 000 euroa (386 000 euroa v. 2021) ja momentin 12.25.15 
Yleisen edunvalvonnan tulot 97 000 euroa. Momentin 12.25.15 Yleisen edunvalvonnan 
tulot päätösosaa muutettiin vuoden 2022 talousarviossa siten, että nettobudjetoinnissa 
otetaan huomioon myyntisaamisten poistot. Vertailuvuonna 2021 yleisen edunvalvonnan 
myyntisaamisten poistot kirjattiin momentille 25.10.04 Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien 
ja kuluttajariitalautakunnan toimintamenot.

Muut toiminnan tuotot kasvoivat 110 000 euroa. Muut toiminnan tuotot sisälsivät yhteis-
rahoitteisen toiminnan tuottoja 824 000 euroa (754 000 euroa v. 2021) ja yhteistoiminnan 
kustannusten korvauksia 563 000 euroa (534 000 euroa v. 2021). Näistä euromääräisesti 
merkittävimmin kasvoivat yhteisrahoitteisen toiminnan tuotot eU:lta. Muutos selittyy pää-
osin oikeusministeriön yhteisrahoitteisen toiminnan tuotoilla eU:lta eli oikeusministeriön 
eU-rahoitteisilla hankkeilla.
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Momentin 25.01.21 Oikeusministeriön hallinnonalan tuottavuusmääräraha perusteluja 
muutettiin vuoden 2022 toisessa lisätalousarviossa siten, että momentin määräraha bud-
jetoidaan nettomäärärahana. Oikeusministeriön vireillä olevien eU-rahoitteisten hank-
keiden menot ja tulot kirjataan varainhoitovuodesta 2022 lukien momentille 25.01.21. 
Vertailuvuonna 2021 oikeusministeriön eU-rahoitteisen hankkeiden menojen ja tulojen 
kirjaamiseen käytettiin momenttia 25.01.01 Oikeusministeriön toimintamenot.

1.4.3.2 Toiminnan kulut

Valtiokonttori on 29.11.2021 antanut määräyksen (Vk/121948/00.00.00.01/2021) kirjan-
pidon tileistä 1.1.2022 lukien. Tilikarttaan on lisätty liikekirjanpidon tili 43990003 Palvelu-
korvaukset. Oikeusministeriön kirjanpitoyksikössä tilille kirjataan kertomusvuodesta lukien 
edunvalvonnan ostopalvelun menot ja oikeudenkäyntiavustajalautakunnan luvan saa-
neista oikeudenkäyntiavustajista annetun lain (715/2011) 24 §:n 2 momentin mukaiset 
suoritukset asianajajayhdistykselle. Vertailuvuonna 2021 edunvalvonnan ostopalve-
lun menot kirjattiin liikekirjanpidon tilille 43920000 Asiantuntija- ja tutkimuspalvelut ja 
oikeuden käyntiavustajalautakunnan suoritukset valvontamaksuista asianajajayhdistyk-
selle siirtotalouden kuluihin liikekirjapidon tilille 82560000 Muut siirtotalouden kulut käyt-
tötalous, voittoa tavoittelemattomat yhteisöt.

Toiminnan kulut vähenivät edellisestä vuodesta 2,0 miljoonaa euroa ollen yhteensä 
115,6 miljoonaa euroa (117,6 miljoonaa euroa v. 2021). Varainhoitovuoden kulujakauma 
on esitetty kuviossa 7. Henkilöstökulut olivat toiminnan kuluista 82,6 prosenttia (79,4 pro-
senttia v. 2021), palvelujen ostot 9,1 prosenttia (13,3 prosenttia v. 2021), vuokrat 5,8 pro-
senttia (5,5 prosenttia v. 2021), muut kulut 1,2 prosenttia (vähennettynä valmistuksella 
omaan käyttöön 0,5 prosenttia v. 2021), poistot 0,8 prosenttia (0,7 prosenttia v. 2021) ja 
aineiden ja tarvikkeiden ostot 0,6 prosenttia (0,6 prosenttia v. 2021). Toiminnan kulut sek-
toreittain vuosina 2020–2022 on esitetty taulukossa 19.

Kuvio 7. Toiminnan kulut vuonna 2022

Aineet, tarvikkeet 
ja tavarat 0,6 % Henkilöstökulut 82,6 %

Vuokrat 5,8 %

Palvelujen ostot 9,1 %

Muut kulut 1,2 %
Poistot 0,8 %
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Henkilöstökulut

Henkilöstökuluihin sisältyivät palkat, palkkiot ja lomapalkkavelan muutos henkilösivu-
kuluineen. Henkilöstökulut kasvoivat edellisestä vuodesta 2,1 miljoonaa euroa ja 2,2 pro-
senttia ollen yhteensä 95,4 miljoonaa euroa. Oikaisuerinä henkilöstökuluihin sisältyi 
sairausvakuutuslain, tapaturmavakuutuslain ja muiden vastaavien lakien mukaisia palau-
tuksia yhteensä 1,2 miljoonaa euroa. euromääräisesti merkittävin muutos vertailuvuoteen 
2021 verrattuna oli virkasuhteisten varsinaisten palkkojen kasvu 1,8 miljoonalla eurolla. 
eläkemaksut kasvoivat 858 000 eurolla. Muutos selittyy pääosin valtion virka- ja työehto-
sopimuksen mukaisen palkkaratkaisun yleiskorotuksella.

Henkilöstökulut kasvoivat oikeusapu- ja edunvalvontapiireissä 1,4 miljoonaa euroa ja 
2,4 prosenttia. Virkasuhteisten varsinaiset palkat ilman sivukuluja kasvoivat 943 000 euroa. 
eläkemaksut kasvoivat 494 000 euroa. euromääräinen kasvu selittyy pääosin edunval-
vonnan palkkamenojen 386 000 euron ja oikeusavun palkkamenojen 339 000 euron kas-
vulla sekä edunvalvonnan eläkemaksujen 215 000 euron ja oikeusavun eläkemaksujen 
173 000 euron kasvulla. Henkilöstökulujen kasvu johtuu pääasiallisesti palkkaratkaisusta.

Oikeusministeriön henkilöstökulut kasvoivat 302 000 euroa ja 1,4 prosenttia. 
 Muutos selittyy osaltaan lomapalkkavelan ja sen henkilöstösivukulujen muutoksen 
476 000 euron vähenemisellä. Virkasuhteisten varsinaiset palkat ilman sivukuluja kasvoi-
vat 319 000 euroa. eläkemaksut kasvoivat 255 000 euroa. Muutos selittyy pääasiallisesti 
palkkaratkaisulla. Lisäksi momentin 25.01.01 Oikeusministeriön toimintamenot määrä-
rahaa lisättiin vuoden 2022 talousarviossa. Lisäyksestä 75 000 euroa oli siirtoa momentilta 
25.01.50 Avustukset avustustoiminnan vaikutusten arvioinnin henkilöstökuluihin.

Oikeusministeriön yhteydessä toimivien viranomaisten henkilöstökulut kasvoivat 
644 000 euroa ja 6,7 prosenttia. Merkittävin muutos oli virkasuhteisten varsinaisten palk-
kojen kasvu ilman sivukuluja 697 000 eurolla. Palkkamenot kasvoivat yhdenvertaisuus-
valtuutetun toimistossa 208 000 euroa, tietosuojavaltuutetun toimistossa 168 000 euroa 
ja lapsiasiavaltuutetun toimistossa 109 000 euroa. Vanhusasiavaltuutetun palkkamenot 
olivat 160 000 euroa. Muutos selittyy pääosin palkkaratkaisulla sekä yhdenvertaisuus-
valtuutetun ja lapsiasiavaltuutetun lisätehtävillä sekä tietosuojavaltuutetun lakisääteis-
ten tehtävien hoidon turvaamisella. Lisäksi vanhusasiavaltuutettu aloitti tehtävässään 
varainhoitovuonna.

Palvelujen ostot
Palvelujen ostot vähenivät edellisestä vuodesta 5,1 miljoonaa euroa ja 32,6 prosenttia 
ollen yhteensä 10,5 miljoonaa euroa. Palvelujen ostoihin sisältyi muita palveluja 5,4 mil-
joonaa euroa (5,5 miljoonaa euroa v. 2021), toimistopalveluja 2,9 miljoonaa euroa (8,1 mil-
joonaa euroa v. 2021), henkilöstöpalveluja 1,5 miljoonaa euroa (1,4 miljoonaa euroa 
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v. 2021), puhtaanapito- ja pesulapalveluja 571 000 euroa (574 000 euroa v. 2021) sekä 
 korjaus- ja kunnossapitopalveluja 89 000 euroa (110 000 euroa v. 2021). Postipalvelut 
vähenivät 3,5 miljoonaa euroa ja painatuspalvelut vähenivät 1,1 miljoonaa euroa. Muutos 
selittyy pääasiallisesti vuoden 2021 kuntavaaleilla ja alkuvuoden 2022 aluevaaleilla.

Muihin palveluihin sisältyivät etenkin palvelukorvaukset 2,0 miljoonaa euroa, asian-
tuntija- ja tutkimuspalveluiden ostot 994 000 euroa (2,3 miljoonaa euroa v. 2021) sekä 
asiantuntija- ja tutkimuspalveluiden ostot valtion virastoilta ja laitoksilta 922 000 euroa 
(1,1 miljoonaa euroa v. 2021). Palvelukorvaukset sisälsivät edunvalvonnan ostopalvelun 
menoja 1,5 miljoonaa euroa (asiantuntija- ja tutkimuspalveluiden ostoissa 1,6 miljoonaa 
euroa v. 2021) ja oikeudenkäyntiavustajalautakunnan suorituksia valvontamaksuista asian-
ajajayhdistykselle 464 000 euroa (siirtotalouden kuluissa 454 000 euroa v. 2021). Palvelu-
korvauksiin kirjataan varainhoitovuodesta lukien edunvalvonnan ostopalvelun menot ja 
oikeudenkäyntiavustajalautakunnan luvan saaneista oikeudenkäyntiavustajista annetun 
lain (715/2011) 24 §:n 2 momentin mukaiset suoritukset asianajajayhdistykselle. Vertailu-
vuonna 2021 edunvalvonnan ostopalvelun menot kirjattiin asiantuntija- ja tutkimuspal-
veluiden ostoihin ja oikeudenkäyntiavustajalautakunnan suoritukset valvontamaksuista 
asianajajayhdistykselle siirtotalouden kuluihin. Muiden palveluiden ostot vähenivät pää-
asiallisesti vuoden 2021 kuntavaaleista johtuen 630 000 euroa.

Toimistopalveluihin sisältyivät etenkin talous- ja henkilöstöhallinnon palvelujen ostot val-
tion virastoilta ja laitoksilta 1,6 miljoonaa euroa (1,8 miljoonaa euroa v. 2021), postipalvelut 
700 000 euroa (4,2 miljoonaa euroa v. 2021) ja painatuspalvelut 344 000 euroa (1,5 miljoo-
naa euroa v. 2021). Posti- ja painatuspalveluiden ostot vähenivät pääasiallisesti vuoden 
2021 kuntavaaleista ja alkuvuoden 2022 aluevaaleista johtuen.

Henkilöstöpalveluihin sisältyivät työterveyspalvelut 808 000 euroa (630 000 euroa v. 2021) 
mukaan lukien työterveyshuollon kustannusten palaukset, virkistyspalvelut 351 000 euroa 
(351 000 euroa v. 2021), koulutuspalvelut 214 000 euroa (229 000 euroa v. 2021) ja muut 
henkilöstöpalvelut 170 000 euroa (143 000 euroa v. 2021).

Vuokrat
Vuokrakulut kasvoivat 261 000 euroa 4,0 prosenttia. 6,7 miljoonan vuokrakuluista 6,5 mil-
joonaa euroa oli toimitilavuokria. Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien vuokrakulut kasvoivat 
124 000 euroa ja oikeusministeriön yhteydessä toimivien viranomaisten vuokrakulut kas-
voivat 109 000 euroa. Vuokrien kasvuun vaikutti erityisesti tavanomaista hieman suurem-
mat vuokrien indeksikorotukset (keskimäärin 3,1 prosenttia). Loppuosa vuokrien noususta 
selittyy valmistuneiden toimitilahankkeiden vuokravaikutuksista.
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Aineet, tarvikkeet ja tavarat

Aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden ostot kasvoivat edellisestä vuodesta 20 000 euroa ja 
2,8 prosenttia ollen yhteensä 734 000 euroa. erään sisältyi muiden muassa sähkön han-
kintaa 201 000 euroa (175 000 euroa v. 2021), arvoltaan vähäisten ja lyhytikäisten konei-
den, kalusteiden ja kuljetusvälineiden ostoja 184 000 euroa (131 000 euroa v. 2021) sekä 
toimisto tarvikkeiden ostoja 175 000 euroa (147 000 euroa v. 2021).

Muut kulut
Muut kulut kasvoivat edellistä varainhoitovuodesta 689 000 euroa ja 106,9 prosenttia 
ollen yhteensä 1,3 miljoonaa euroa. erään sisältyivät muiden muassa matkustuspalve-
luiden menot 637 000 euroa (105 000 euroa v. 2021), kilometrikorvaukset 238 000 euroa 
(190 000 euroa v. 2021) ja kotimaan matkustamiseen liittyvät päivärahat ja ateriakorvauk-
set 122 000 euroa (51 000 euroa v. 2021). Matkakulut kokonaisuudessaan kasvoivat edel-
lisestä vuodesta 706 000 euroa virkamatkustuksen lisäännyttyä covid-19-pandemian 
tilanteen muutoksen johdosta.

Lisäksi muihin kuluihin sisältyivät muiden muassa muut pakolliset maksut valtion viras-
toille ja laitoksille 121 000 euroa (57 000 euroa v. 2021) eli varainhoitovuonna ainoastaan 
oikeudenkäynnin viivästymisen johdosta Valtiokonttorin ministeriöltä perimät vuoden 
2021 hyvitykset ja kulut. Nämä kasvoivat edellisestä vuodesta 64 000 euroa.

Poistot
Poistojen määrä kasvoi 6 000 euroa ja 0,7 prosenttia ollen varainhoitovuonna yhteensä 
874 000 euroa. Poistoja oli varainhoitovuonna oikeusapu- ja edunvalvontapiireissä ja 
kuluttajariitalautakunnassa. Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien poistojen määrä oli 
776 000 euroa (770 000 euroa v. 2021). Pääosa näistä poistoista muodostui muiden pitkä-
vaikutteisten menojen poistoista ja VeNLA talous- ja velkaneuvonnan asianhallinta-
järjestelmän poistoista. kuluttajariitalautakunnan poistojen määrä oli vuoden 2021 tavoin 
98 000 euroa. Nämä poistot muodostuivat muiden pitkävaikutteisten menojen poistoista 
ja kRIL kuluttajariitalautakunnan sähköisen asioinnin järjestelmän poistoista.
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Taulukko 19. Toiminnan kulut vuosina 2020–2022

2020 2021 2022

Oi
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iö

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 54 156 112 246 103 235

Henkilöstökulut 18 486 025 21 167 265 21 468 897

Vuokrat 80 989 85 510 106 773

Palvelujen ostot 3 134 974 8 643 387 3 556 802

Muut kulut 252 544 134 8507 563 927

Yhteensä 22 008 688 30 143 258 25 799 634
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t Aineet, tarvikkeet ja tavarat 125 015 79 899 92 204

Henkilöstökulut 8 174 792 9 593 845 10 237 474

Vuokrat 550 936 749 229 858 202

Palvelujen ostot 858 455 949 329 1 028 682

Muut kulut 105 300 63 201 190 217

Poistot 14 0 0

Yhteensä 9 814 511 11 435 503 12 406 779

Oi
ke

us
ap

u-
 ja

 ed
un

va
lv

on
ta

-
pi

iri
t s

ek
ä k

ul
ut

ta
ja

rii
ta

-
la

ut
ak

un
ta

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 791 1658 521 551 538 329

Henkilöstökulut 60 011 302 62 620 038 63 742 105

Vuokrat 5 387 7269 5 599 318 5 729 660

Palvelujen ostot 6 598 575 6 044 601 5 953 905

Muut kulut 468 659 358 392 578 568

Poistot 847 696 868 313 874 296

Yhteensä 74 105 123 76 012 214 77 416 863

7  Vuonna 2021 oli korjattu itse valmistettua keskeneräistä käyttöomaisuutta koskeva vuoden 
2018 virheellinen kirjaus 87 759,00 euroa. korjaus oli ilmennyt liikekirjanpidon tilin 47000000 Val-
mistus omaan käyttöön vähennyksenä ja liikekirjanpidon tilin 45990000 Muut kulun lisäyksenä. 
Vertailuvuoden 2021 kululaskelma ei ollut sisältänyt muita Valmistus omaan käyttöön -kululajin 
tapahtumia. korjaus on taulukossa oikaistu vuoden 2021 Muut kulut -vertailulukuun.

8  Länsi- ja Sisä-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiirin kiinteistötoimintayksikölle oli vuonna 
2020 kirjattu liikekirjanpidon tilille 42020001 Muiden rakennusten vuokrat kuuluvaa kulua lii-
kekirjanpidon tilille 40070001 Lämmitys, sähkö ja vesi 120 854,64 euroa. Virhe vääristää vertai-
luvuoden 2020 toteumia ostojen ja vuokrien osalta. Virhe on taulukossa oikaistu vuoden 2020 
vertailulukuihin.

9  Länsi- ja Sisä-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiirin kiinteistötoimintayksikölle oli vuonna 
2020 kirjattu liikekirjanpidon tilille 42020001 Muiden rakennusten vuokrat kuuluvaa kulua lii-
kekirjanpidon tilille 40070001 Lämmitys, sähkö ja vesi 120 854,64 euroa. Virhe vääristää vertai-
luvuoden 2020 toteumia ostojen ja vuokrien osalta. Virhe on taulukossa oikaistu vuoden 2020 
vertailulukuihin.
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1.4.4 Tase
Taseen loppusumma oli 7,0 miljoona euroa tilikauden päättyessä 31.12.2022. Taseen 
loppu summa pieneni 344 000 euroa.

Käyttöomaisuus ja muut pitkäaikaiset sijoitukset
käyttöomaisuuden ja muiden pitkäaikaisten sijoitusten tasearvo pieneni 863 000 euroa. 
Tasearvon muutokseen vaikutti etenkin aineettomien hyödykkeiden tasearvon pienene-
minen 818 000 eurolla. Aineellisten hyödykkeiden tasearvo pieneni 45 000 eurolla. Varain-
hoitovuoden aikana tehdyt aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden poistot olivat 
yhteensä 874 000 euroa (868 000 euroa v. 2021).

Aineettomien hyödykkeiden osalta muiden pitkävaikutteisten menojen tasearvo oli 
1,5 miljoonaa euroa. Muut pitkävaikutteiset menot koostuivat pääosin itse valmistetuista 
ja teetetyistä tietojärjestelmistä, joiden tasearvo oli 1,4 miljoonaa euroa sekä muista pitkä-
vaikutteisista menoista, joiden tasearvo oli 118 000 euroa. Itse valmistetut ja teetetyt tieto-
järjestelmät osalta kyseessä on VeNLA talous- ja velkaneuvonnan asianhallinta järjestelmä 
(poistamaton arvo taseessa 1,4 miljoonaa euroa). Muut pitkävaikutteiset menot koostui-
vat kaakkois-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiirin ja Lounais-Suomen oikeusapu- ja 
edunvalvontapiirin toimitiloihin liittyvistä parannus-, lisä- ja muutostöistä. kRIL kuluttaja-
riitalautakunnan sähköisen asioinnin järjestelmän arvo poistui taseesta varainhoitovuonna 
suunnitelman mukaisten 98 000 euron poistojen myötä.

Aineellisten hyödykkeiden osalta kalusteiden tasearvo oli 299 000 euroa ja koneiden ja 
laitteiden 25 000 euroa. kalusteiden tasearvo pieneni 37 000 euroa. Aineellisten hyödyk-
keiden tasearvo muodostui pääosin etelä-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiirin sekä 
kaakkois-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiirin kalusteista.

Vaihto- ja rahoitusomaisuus
Vaihto- ja rahoitusomaisuuden tasearvo kasvoi 519 000 euroa. Tasearvon muutokseen vai-
kutti pääosin lyhytaikaisten saamisten tasearvon kasvu 519 000 eurolla. Lyhytaikaisten 
saamisten tasearvo oli 5,1 miljoonaa euroa, joista myyntisaamisten tasearvo oli 4,6 miljoo-
naa euroa (4,4 miljoonaa euroa v. 2021).
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1.5 Siirto- ja sijoitusmenojen vaikuttavuustiedot

Momentti 25.10.50 Yksityisille oikeusavustajille maksettavat korvaukset

Arviomäärärahaa käytettiin oikeusministeriön kirjanpitoyksikössä oikeusapulaissa 
(257/2002) säädettyjen korvausten maksamiseen 1,2 miljoonaa euroa (1,2 miljoonaa euroa 
vuonna 2021). Oikeudellisten palveluiden ja julkisen oikeusavun tiedot on esitetty koh-
dassa 1.3.4.

Momentti 25.50.20 Vaalimenot
Maksettiin kunnille korvausta 10,7 miljoonaa euroa menoihin, jotka aiheutuivat kun-
nille ensimmäisten aluevaalien toimittamisesta (vaalipäivä 23.1.2022). korvauksen mak-
samisesta säädettiin sote- ja pelastustoimen uudistuksen täytäntöönpanolain (616/2021) 
16 §:n 4 momentissa.

Lisäksi momentilta maksettiin 250 000 euroa saamelaiskäräjistä annetussa 
laissa (974/1995) tarkoitetuista saamelaiskäräjävaaleista aiheutuvien menojen 
maksamiseen.

Momentti 25.01.50: Avustukset saamelaisten kulttuuri-itsehallinnon ylläpitämiseen 
(25.01.50.1)
Momentilta 25.01.50 maksettiin avustuksia saamelaisten kulttuuri-itsehallinnon ylläpitä-
miseen yhteensä noin 4,0 miljoonaa euroa (4,1 miljoonaa euroa v. 2021) pääosin valtion-
avustuksena saamelaiskäräjille saamelaiskäräjistä annetussa laissa (974/1995) tarkoitettuja 
tehtäviä ja saamen kielen huoltoa koskevaa pohjoismaista yhteistyötä varten. Valtionavus-
tuksella rahoitetaan saamelaisten omaa kieltään ja kulttuuriaan koskevan itsehallinnon 
ydintehtäviä, kuten saamelaiskäräjien keskeisten toimielinten ylläpitämistä, ja luodaan 
perusta saamelaisten edustamiselle, saamelaisten yhteiseen käyttöön tarkoitettavien varo-
jen jakamiselle ja erillisrahoituksella toteuttaville toiminnoille. Avustusta voidaan pitää 
merkittävänä saamelaisten alkuperäiskansaoikeuksien toteutumisen kannalta. Vuoden 
2022 toisessa lisätalousarviossa saamelaisten kulttuuri-itsehallinnon ylläpidon määrä-
rahaa korotettiin yhteensä 107 000 eurolla saamelaiskäräjien yleishallinnon ja saamen kie-
len toimiston toiminnan turvaamiseksi sekä palkkausten VeS-korotuksiin. Määrärahasta 
150 000 euroa on kohdennettu saamen kielilain mukaisiin avustuksiin lain soveltamisesta 
aiheutuvien erityisten lisäkustannusten kattamiseksi. Tältä osin avustuksella edistetään 
saamelaisten kielellisten oikeuksien toteutumista käytännössä. Saamelaiskäräjälain 7 §:ssä 
tarkoitettu saamelaiskäräjien kertomus vuodelta 2022 on eduskunnalle annettavan halli-
tuksen vuosikertomuksen 2022 liitteenä.

http://www.finlex.fi/fi/laki/smur/1995/19950974
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Momentti 25.01.50: Avustukset rikosten uhrien tukipalveluja tuottaville yhteisöille 
(25.01.50.2)

Merkittävin momentilta rahoitettu rikoksen uhrien tukipalvelu on Rikosuhripäivys-
tys (RIkU), jonka toimintaan on kohdennettu julkinen palveluvelvoite uhridirektiivin 
 (2012/29/eU) mukaisten uhrien yleisten tukipalveluiden turvaamiseksi. Velvoitteen mukai-
sesta toiminnasta maksettiin korvausta 4,7 miljoonaa euroa (4,6 miljoonaa euroa v. 2021). 
RIkU:n todistajantukitoimintaa tuettiin 25 000 euron avustuksella (25 000 euroa v. 2021).

Momentilta rahoitetaan lisäksi Nollalinja, 24/7-tukipuhelin lähisuhdeväkivallan ja nai-
siin kohdistuvan väkivallan uhreille. Nollalinjalle avustusta kohdennettiin 795 000 euroa, 
johon sisältyi eduskunnan budjettikäsittelyssä Nollalinjan toimintaan lisätyt 70 000 euroa 
(830 000 euroa v. 2021, josta 75 000 euroa chat-palvelun käyttöönottoon). Vuonna 2022 
Nollalinjaan tuli puheluita 15 368 (17 427 v. 2021, 19 349 v. 2020). Puheluiden vastauspro-
sentti oli 68 (68 v. 2021). keväällä 2021 kokeiluna käynnistetyssä Nollalinjan chatissa kes-
kusteluja käytiin yhteensä 1 128 (700 v. 2021).

Momentti 25.01.50: Muut avustukset (25.01.50.3)
Väkivalta- ja seksuaalirikollisten kuntouttamiseen ja nuorten toimintamallin pilotoimiseen 
vuonna 2020 myönnetyt erityisavustukset maksettiin suunnitellusti vuosina 2021 ja 2022. 
Jaettujen avustusten yhteissumma oli 2,1 miljoonaa euroa. Hankkeiden tavoitteena on 
kehittää hallitusohjelmakirjauksen mukaisesti rikoksia ennaltaehkäiseviä palveluja ja pal-
veluihin ohjautumista. Tavoitteena on erityisesti ehkäistä uusintarikollisuutta sekä nuorten 
toimintamallin osalta lisäksi tukea toistuvasti tai vakavampia rikoksia tekeviä nuoria kohti 
rikoksetonta ja päihteetöntä elämää.

Väkivalta- ja seksuaalirikollisten kuntouttamiseen tarkoitettuja valtionavustuksia sai kaik-
kiaan 13 eri hanketta. Avustukset on tarkoitettu rikollisuutta ehkäisevää työtä tekeville 
yhteisöille. Nuorten toimintamallin pilotointia rahoitettiin neljällä paikkakunnalla. Rahoite-
tuista hankkeista tehdään vaikuttavuustutkimus, johon on valittu kaksi järjestöjen toteut-
tamaa hanketta ja kaikki nuorten toimintamallia pilotoivat hankkeet.

keväällä 2022 toteutettiin täydentävä haku sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille suun-
natuista koulutusohjelmista uusintarikollisuuden vähentämiseksi. Rahoitusta myönnettiin 
yhteensä 210 000 euroa kahdelle hankkeelle vuosille 2022–2023. Hankkeiden toteuttajina 
ovat kriminaalihuollon tukisäätiö ja Aseman Lapset ry.
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Naisiin kohdistuvan väkivallan torjuntaohjelman toimeenpanoon myönnettiin yhteensä 
100 000 euroa käytettäväksi naisiin kohdistuvan ja kunniaan liittyvän väkivallan vastaiseen 
työhön ja 50 000 euroa käytettäväksi kampanjaan, jolla lisätään nuorten tietoisuutta ver-
kossa ja sosiaalisen median kanavissa tapahtuvan seksuaalisen häirinnän ja seksuaaliväki-
vallan eri ilmenemismuodoista.

Radikalisaation ehkäisyä tukevaan toimintaan myönnettiin avustusta neljälle hank-
keelle yhteensä 341 344 euroa. Avustusta myönnettiin Pelastakaa lapset ry:lle, Helsingin 
Diakonissal aitoksen säätiölle, Vantaan kaupungille ja Helsingin kaupungille.

Rikollisuutta ehkäisevää työtä tekeville yhteisöille ja rikollisuutta ehkäisevän työn arvioin-
tiin myönnettiin avustusta yhteensä 55 271 euroa. Avustusta myönnettiin Helsingin kau-
pungille, Suojellaan Lapsia ry:lle ja Vuolle Setlementti ry:lle.

Momentilta maksettiin yhteensä 600 000 euroa yleisavustuksia valtakunnallisille rauhan-
järjestöille (700 000 euroa v. 2021). Myönnetyillä avustuksilla tuetaan rauhantyön avulla 
ihmisoikeuksien toteutumista yhteiskunnassa, edistetään demokratiaa ja sosiaalisesti kes-
tävää yhteiskuntaa sekä kestävää kehitystä, erityisesti Yk:n Agenda 2030 tavoitetta 16 
(Rauha, oikeudenmukaisuus ja hyvä hallinto).

Momentilta myönnettiin avustusta Ihmisoikeusliitto ry:lle 330 000 euroa (330 000 euroa 
v. 2021), Pakolaisneuvonta ry:lle 300 000 euroa (300 000 euroa v. 2021), sekä Julkisen 
sanan neuvoston kannatusyhdistys ry:lle 135 000 euroa (135 000 euroa v. 2021) Julkisen 
sanan neuvoston työn tukemiseen. Avustukset ovat olleet merkityksellisiä perus- ja ihmis-
oikeuksien turvaamisen kannalta.
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1.6 Maksullisen toiminnan laskelmat

Oikeusministeriön kirjanpitoyksikön maksullisen toiminnan tuotot olivat kertomus-
vuonna yhteensä 33,7 miljoonaa euroa (32,6 miljoonaa euroa v. 2021). Maksullisen toimin-
nan tuotoista 33,5 miljoonaa euroa (32,4 miljoonaa euroa v. 2021) kertyi erityis lakien 
nojalla hinnoiteltavista suoritteista, 86 000 euroa (97 000 euroa v. 2021) kertyi maksu-
perustelain mukaisista julkisoikeudellisista suoritteista ja 140 000 euroa (122 000 euroa 
v. 2021) maksu perustelain mukaisista liiketaloudellisista suoritteista. Maksullisen toimin-
nan tileistä poistoja kirjattiin 284 000 euroa (388 000 euroa v. 2021).

kertomusvuonna kirjanpitoyksikön erityislakien mukaiset maksullisen toiminnan tuotot 
kertyivät yleisen edunvalvonnan palveluista perittävien maksujen tuotoista 28,8 miljoonaa 
euroa (27,7 miljoonaa euroa v. 2021), oikeusaputoimistojen tuotoista 3,9 miljoonaa euroa 
(4,0 miljoonaa euroa v. 2021) sekä oikeudenkäyntiavustajalautakunnan valvontamaksu-
tuloista 698 000 euroa (677 000 euroa v. 2021).

Maksuperustelain mukaiset maksullisen toiminnan tuotot kertyivät oikeudenkäynti-
avustajalautakunnan 85 000 euron hakemusmaksutuloista (95 000 euroa v. 2021) ja minis-
teriön yhteydessä toimivien viranomaisten 138 000 euron tuloista (120 000 euroa v. 2021).

kilpailutilanteessa markkinoilla tapahtuvan taloudellisen toiminnan kirjanpidon eriyttä-
misestä ja toiminnasta laadittavasta tuloslaskelmasta on säädetty kilpailulain (948/2011) 
30 d §:ssä. Valtion talousarviosta annetun asetuksen (1243/1992) 66 h §:n 14 a koh-
dan mukaan kirjanpitoyksikön tilinpäätöksen liitteenä on esitettävä kilpailulain 30 d §:n 
2 momentissa säädetyn mukainen tuloslaskelma kilpailutilanteessa markkinoilla tapahtu-
neesta taloudellisesta toiminnasta sekä mainitun pykälän 1 momentin 2 kohdan mukai-
nen kuvaus kustannuslaskennan periaatteista. Oikeusministeriön kirjanpitoyksikön 
kertomusvuoden kilpailutilanteessa markkinoilla tapahtuvan taloudellisen toiminnan 
tuloslaskelma ja kuvaus kustannuslaskennan periaatteista esitetään liitteessä 18.

Yhteisrahoitteinen toiminta on vähäistä. Tuottoja kertyi 846 000 euroa (773 000 euroa 
v. 2021). Vuoden 2022 tuotoissa on huomioitu myös talousarviotalouden sisäisessä yhteis-
rahoitteisessa toiminnassa kirjausoikeudella käyttöön saatu määräraha.

Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien maksullisen toiminnan laskelmat
Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmat esitetään oikeusapupalvelu-
jen maksullisesta julkisoikeudellisesta toiminnasta taulukossa 20, oikeusapupalvelujen 
maksullisesta liiketaloudellisesta toiminnasta taulukossa 21 ja yleisen edunvalvonnan 
maksullisesta toiminnasta taulukossa 22. Oikeusapupalvelujen liiketaloudellisen toimin-
nan katsotaan olevan kilpailulain 30 d §:ssä tarkoitettua kilpailutilanteessa markkinoilla 
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tapahtuvaa taloudellista toimintaa. Tästä toiminnasta on laadittu myös virasto- eli oike-
usapu- ja edunvalvontapiirikohtaiset tuloslaskelmat liitteeseen 18. käytetyt kustannus-
laskennan periaatteet kuvataan jäljempänä tässä kappaleessa. Maksullisen toiminnan 
suoritteiden tuottamiseen ei ole ollut käytettävissä maksuperustelain 7 §:n 1 momentin 
mukaista hintatukea.

Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmissa kustannusten kohdentamisessa 
on käytetty valtion yhteistä kustannuslaskentamallia. Laskelmat on esitetty kertomus-
vuoden lisäksi sitä edeltäneiltä kahdelta edelliseltä varainhoitovuodelta. kustannukset on 
raportoitu kieku-järjestelmästä sisäisen laskennan analyysiraportilla, joka on rajattu edun-
valvonnan, oikeusavun, talous- ja velkaneuvonnan ja kuluttajariitalautakunnan segment-
teihin. Lisäksi raportti on rajattu seuraaviin liikekirjanpidon tileihin: maksullisen toiminnan 
tuotot tileistäpoistojen osalta, muut toiminnan tuotot (pois lukien mahdolliset yhteis-
rahoitteisen toiminnan tulot), toiminnan kulut, rahoitustuotot ja -kulut sekä satunnaiset 
tuotot ja -kulut. Talousarviotilejä ei ole rajattu. Näiden lisäksi kustannuksissa on kertomus-
vuonna huomioitu Oikeusrekisterikeskuksen kirjaamat ICT-kustannukset. Valtion yhtei-
sen kustannuslaskentamallin mukaisten vyörytysten jälkeen oikeusavun ja edunvalvonnan 
ydintoimintojen kustannuksista maksullisen toiminnan osuus on määritelty asianhallinta-
järjestelmien tietojen mukaisesti.

Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmissa kohdassa maksullisen toimin-
nan tuotot on esitetty liikekirjanpidossa maksullisen toiminnan tuottojen tileille kerty-
neet tuotot. Yleisen edunvalvonnan tulot ovat kertyneet momentille 12.25.15 (Yleisen 
edunvalvonnan tulot) ja oikeusapupalvelujen tulot momentille 25.10.04 (Oikeusapu- ja 
edunvalvontapiirien ja kuluttajariitalautakunnan toimintamenot). Oikeusaputoimisto-
jen erityislakien mukaisista julkisoikeudellisista tuloista ei kuitenkaan huomioida kaupan-
vahvistajista annetun lain (573/2009) mukaisia tuloja 8 600 euroa (11 000 euroa v. 2021).

Oikeusapupalvelujen laskelmissa esitetyt toiminnan muut tuotot sisältävät oikeusministe-
riön kirjanpitoyksikön viivästyskorkotulot jaettuna julkisoikeudellisten ja liiketaloudellisten 
asiamäärien mukaisesti.

Maksullisen toiminnan kokonaiskustannuksissa erilliskustannukset ovat suoraan ydintoi-
minnoille kohdennettuja kustannuksia. Tukitoimintojen kustannukset on vyörytetty ydin-
toiminnoille kiekussa kohdennetun työpanoksen mukaisesti. Vyörytysten ajuritietona on 
käytetty kiekun raporttia HTV seurantakohteittain. kunkin oikeusapu- ja edunvalvonta-
piirin edunvalvontatoimistot, oikeusaputoimistojen oikeusapu ja oikeusaputoimistojen 
talous- ja velkaneuvonta sekä kuluttajariitalautakunta ovat vastaanottaneet vyörytyk-
sissä omat kustannuksensa. Oikeusaputoimistojen yhteisiä kiinteistöhallinnon, tietohal-
linnon ja muiden tukitoimintojen kustannuksia on ennen vyörytystä jaettu piirikohtaisesti 
oikeusapuun ja talous- ja velkaneuvontaan henkilötyövuosien suhteessa. Oikeusavun, 
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talous- ja velkaneuvonnan, yleisen edunvalvonnan ja kuluttajariitalautakunnan yhteiset 
tietohallinnon ja tukitoimintojen kustannukset ovat ennen vyörytystä jaettu edellä maini-
tuille henkilötyövuosien suhteessa. Myös oikeusapu- ja edunvalvontapiirien kustannukset 
on vyörytetty ydintoiminnoille. Piirien kustannukset on ennen vyörytystä jaettu piirikoh-
taisesti oikeusapuun, talous- ja velkaneuvontaan ja yleiseen edunvalvontaan henkilötyö-
vuosien mukaisesti. Maksullisen toiminnan tileistä-poistot on huomioitu tukitoimintojen 
kustannuksissa. Myös vähäiset tukitoiminnoille kirjatut muut toiminnan tuotot ja satunnai-
set tuotot on huomioitu tukitoimintojen kustannusten vyörytyksen yhteydessä.

korkokustannukset on laskettu kiekun käyttöomaisuuden hallintasovelluksessa. käyttö-
omaisuuden korko on laskettu käyttöomaisuuteen varainhoitovuoden aikana sidotulle 
pääomalle. korko on laskettu käyttöomaisuuden alkuperäisestä hankintahinnasta ja 
nimelliskorkona on käytetty Valtiokonttorin ilmoituksen mukaista 0,0 prosenttia (0,0 pro-
senttia v. 2021).

Oikeusapu- ja edunvalvontapiireihin kuuluvien oikeusaputoimistojen tuottamista oikeus-
apupalveluista peritään maksuja, jotka perustuvat kunkin asiakkaan taloudellisen aseman 
perusteella laskettavan omavastuuosuuden suuruuteen. Oikeusaputoimistojen tuotot 
oikeuspalvelujen julkisoikeudellisista suoritteista olivat 3,0 miljoonaa euroa (3,1 miljoo-
naa euroa v. 2021). Maksullisen toiminnan kokonaiskustannukset kasvoivat 5 prosenttia. 
kustannus vastaavuuslaskelmassa on huomioitu oikeusavun ydintoimintojen kustannuk-
sista julkisoikeudellisen maksullisen toiminnan osuus 21,0 prosenttia (20,0 prosenttia v. 
2021), joka on asianhallintajärjestelmän mukaisesti julkisoikeudellisen maksullisen toimin-
nan asiamäärä kaikista oikeusaputoimistojen ratkaistuista asioista.

Oikeusaputoimistojen julkisoikeudellisen toiminnan kustannusvastaavuus heikkeni edel-
lisestä vuodesta. Vuonna 2022 kustannusvastaavuus oli 53 prosenttia (57 prosenttia 
v. 2021).
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Taulukko 20. Oikeusapupalvelujen maksullisen julkisoikeudellisen toiminnan 
kustannusvastaavuuslaskelma

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

TUOTOT

Maksullisen toiminnan myyntituotot 2 865 172 2 969 800 2 895 900 -2 %

Maksullisen toiminnan muut tuotot 139 604 110 711 119 889 8 %

Tuotot yhteensä 3 004 776 3 080 511 3 015 789 -2 %

KOKONAISKUSTANNUKSET

Erilliskustannukset

 Aineet, tarvikkeet ja tavarat 159 54 186 344 %

 Henkilöstökustannukset 1 481 336 1 516 276 1 538 828 1 %

 Vuokrat 1 9 10 11 %

 Palvelujen ostot 4 784 3 172 3 579 13 %

 Muut erilliskustannukset 28 661 31 551 35 831 14 %

Erilliskustannukset yhteensä 1 514 940 1 551 062 1 578 435 2 %

Osuus yhteiskustannuksista

 Tukitoimintojen kustannukset 3 535 016 1 873 776 1 911 520 2 %

 Poistot 5 432 7 592 7 573 0 %

 Korot - - - -

Muut yhteiskustannukset - 1 974 972 2 199 338 11 %

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 3 540 447 3 856 341 4 118 430 7 %

Kokonaiskustannukset yhteensä 5 055 387 5 407 403 5 696 865 5 %

KUSTANNUSVASTAAVUUS -2 050 611 -2 326 892 -2 681 076

Kustannusvastaavuus-% 59 % 57 % 53 %
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Oikeusaputoimisto voi tietyin edellytyksin antaa oikeudellista apua muullekin kuin oikeus-
apulaissa tarkoitettuun oikeusapuun oikeutetulle henkilölle. Tällöin palvelusta peritään 
lain valtion oikeusapu- ja edunvalvontapiireistä (477/2016) 10 §:n mukaisesti korvaus, 
joka vastaa paikkakunnalla perittävää keskimääräistä asianajopalkkiota. Tällaiset oike-
usaputoimistojen liiketaloudellisen maksullisen toiminnan tuotot olivat 1,0 miljoonaa 
euroa (1,0 miljoonaa euroa v. 2021). Maksullisen liiketaloudellisen toiminnan kokonaiskus-
tannukset kasvoivat 9 prosenttia edelliseen vuoteen verrattuna. kustannusvastaavuus-
laskelmassa on huomioitu liiketaloudellisen maksullisen toiminnan osuus oikeus avun 
ydintoimintojen kustannuksista pois lukien oikeusapupäätösten ydintoiminto. Maksul-
lisen toiminnan osuus eli asianhallintajärjestelmän liiketaloudellisen maksullisen toi-
minnan asiamäärä kaikista oikeusaputoimistojen ratkaistuista asioista oli 5,0 prosenttia 
(5,0 prosenttia v. 2021). Laskenta on toteutettu virasto- eli oikeusapu- ja edunvalvonta-
piirikohtaisesti, joissa liiketaloudellisen maksullisen toiminnan asiamäärä vaihteli välillä 
29–825 (osuus 0–13 prosenttia). Taulukossa 21 esitetään oikeusapu- ja edunvalvontapiiri-
kohtaisten kustannusvastaavuuslaskelmat yhteensä. Oikeusapu- ja edunvalvontapiirikoh-
taiset laskelmat on esitetty liitteessä 18 kilpailullisen toiminnan tuloslaskelmin.

Oikeusaputoimistojen liiketaloudellisen toiminnan kustannusvastaavuus heikkeni edel-
lisestä vuodesta. Vuonna 2022 kustannusvastaavuus oli 77 prosenttia (84 prosenttia 
v. 2021).
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Taulukko 21. Oikeusapupalvelujen maksullisen liiketaloudellisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma 
/ kilpailullisen toiminnan tuloslaskelma

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

TUOTOT

Maksullisen toiminnan myyntituotot 
/ Kilpailullisen toiminnan 
myyntitulot

1 107 216 1 020 243 1 020 376 0 %

Maksullisen toiminnan muut tuotot / 
Kilpailullisen toiminnan muut tuotot

31 743 10 523 11 865 13 %

Tuotot yhteensä 1 138 959 1 030 766 1 032 241 0 %

KOKONAISKUSTANNUKSET

Erilliskustannukset

 Aineet, tarvikkeet ja tavarat 41 13 26 200 %

 Henkilöstökustannukset 360 624 349 051 415 189 19 %

 Vuokrat - 2 - - %

 Palvelujen ostot 1 249 780 1 539 97 %

 Muut erilliskustannukset 7 475 7 752 10 238 32 %

Erilliskustannukset yhteensä 369 389 357 597 426 992 19 %

Osuus yhteiskustannuksista

 Tukitoimintojen kustannukset 824 703 413 839 431 689 4 %

 Poistot 1 286 1 681 279 -83 %

 Korot - - - -

Muut yhteiskustannukset - 447 621 473 637 6 %

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 825 989 863 141 905 605 5 %

Kokonaiskustannukset yhteensä 1 195 378 1 220 738 1 332 598 9 %

KUSTANNUSVASTAAVUUS/ TULOS -56 419 -189 972 -300 357

Kustannusvastaavuus-% 95 % 84 % 77 %
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Oikeusapu- ja edunvalvontapiireihin kuuluvien edunvalvontatoimistojen tuottamista ylei-
sen edunvalvonnan palveluista peritään päämieheltä korvauksia ja palkkioita holhous-
toimilain (422/1999) 44 §:n 2 momentin perusteella. edunvalvojan palkkiosta säädetään 
tarkemmin valtioneuvoston asetuksella (696/2012). Yleisen edunvalvonnan tuotot olivat 
kertomusvuonna 28,8 miljoonaa euroa (27,7 miljoonaa euroa v. 2021). kustannusvastaa-
vuuslaskelmassa on huomioitu maksullisen toiminnan osuus edun-valvonnan ydintoimin-
tojen kustannuksista pois lukien edunvalvonnan ostopalvelujen ydintoiminto. Maksullisen 
toiminnan osuus oli 94 prosenttia (92 prosenttia v. 2021), joka on asianhallintajärjestel-
män mukaisesti perittyjen palkkioiden osuus edunvalvontatoimistojen päämiesmäärästä. 
edunvalvonnan ostopalvelun asiakkaita ei ole huomioitu tässä päämiesmäärässä.

Valtion talousarviossa vuodelle 2022 yleisen edunvalvonnan maksullisen toiminnan tulo-
arvio oli 29,6 miljoonaa euroa ja kustannusvastaavuustavoite 80 prosenttia. Taulukon 22 
mukaisesti tuloarvio alitettiin ja kustannusvastaavuustavoite ylitettiin kustannusvastaa-
vuuden ollessa 82 prosenttia (81 prosenttia v. 2021).
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Taulukko 22. Yleisen edunvalvonnan maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

TUOTOT

Maksullisen toiminnan myyntituotot 27 767 677 27 712 741 28 843 290 4 %

Maksullisen toiminnan muut tuotot

Tuotot yhteensä 27 767 677 27 712 741 28 843 290 4 %

KOKONAISKUSTANNUKSET

Erilliskustannukset

 Aineet, tarvikkeet ja tavarat 1 537 937 941 0 %

 Henkilöstökustannukset 13 416 699 12 673 799 12 636 268 0 %

 Vuokrat 45 169 0 - %

 Palvelujen ostot 3 126 18 880 36 913 96 %

 Muut erilliskustannukset 74 787 66 397 87 128 31 %

Erilliskustannukset yhteensä 13 496 195 12 760 181 12 761 251 0 %

Osuus yhteiskustannuksista

 Tukitoimintojen kustannukset 20 152 807 12 078 418 12 338 893 2 %

 Poistot 3 504 13 560 21 158 56 %

 Korot - - - -

Muut yhteiskustannukset - 9 377 926 10 233 739 9 %

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 20 156 311 21 469 903 22 593 790 5 %

Kokonaiskustannukset yhteensä 33 652 505 34 230 085 35 355 041 3 %

KUSTANNUSVASTAAVUUS -5 884 828 -6 517 344 -6 511 751

Kustannusvastaavuus-% 83 % 81 % 82 %
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1.7 Sisäisen valvonnan arviointi- ja vahvistuslausuma

kirjanpitoyksikön sisäinen valvonta on järjestetty valtion talousarviosta annetun lain 
24 b §:n edellyttämällä tavalla. Yleisistä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestelyistä 
on määrätty valtion talousarviosta annetun asetuksen 69-69 b §:n mukaisesti kirjanpito-
yksikön taloussäännössä. Ministeriön sisäistä valvontaa koskevat yleiset määräykset ovat 
ministeriön työjärjestyksen 42 §:ssä.

Sisäisellä valvonnalla ja riskienhallinnalla varmistetaan, että kirjanpitoyksikössä toteute-
taan sen talouden ja toiminnan laajuuteen ja sisältöön sekä niihin liittyviin riskeihin näh-
den asianmukaiset menettelyt. Sisäinen valvonta toteutetaan osana toiminnan johtamis-, 
ohjaus-, seuranta- ja raportointimenettelyjä sekä toimintaprosesseihin ja -järjestelmiin 
sisältyvinä tehtävien eriyttämis- ja kontrollitoimenpiteinä.

Oikeusministeriön esikunnassa on yksikköjaon ulkopuolella suoraan ministeriön joh-
don alaisuudessa toimiva sisäinen tarkastus, jonka tehtävänä on arvioida ja raportoida 
ministeriön johdolle sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asianmukaisuudesta ja riittä-
vyydestä sekä toteuttaa kansliapäällikön määräämät tarkastustehtävät. Sisäisen tarkastuk-
sen tehtävänä on myös ministeriön osastojen ja esikunnan sekä hallinnonalan virastojen 
tukeminen ja koordinointi sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan kehittämisessä. Sisäi-
seen tarkastukseen on riippumattomuuden varmistamiseksi käytetty pääosin ulkopuolisia 
tarkastuspalveluja.

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arvioinnin toteutus ja lausuman laadintatapa
Lausuma perustuu ministeriön, oikeusavun ja yleisen edunvalvonnan sekä ministeriön 
yhteydessä toimivien erityisviranomaisten tekemiin arviointeihin ja muuhun sisäisen val-
vonnan tilaa kuvaavaan aineistoon. Sisäisen valvonnan arvioinnit on toteutettu verkko-
kyselyinä valtiovarainministeriön antaman suositusmallin pohjalta.

Oikeusministeriön osastoilla ja esikunnassa suoritetussa arvioinnissa tarkasteltiin minis-
teriön tuloksellisen työskentelyn kannalta keskeisten prosessien sekä niistä laadittujen 
kuvausten toimivuutta. Lisäksi arvioinnissa selvitettiin hallinnonalan ohjauksen sekä stra-
tegisen suunnittelun tilannekuvaa sekä hallinnonalaa koskevien laillisuusvalvojien käsit-
telyn järjestelyitä osastoilla. kehittämistarpeiden katsottiin liittyvän laillisuusvalvojien 
kannanottoja koskevien osastojen menettelytapojen yhdenmukaistamiseen ja kirkastami-
seen. kokonaisuudessaan ministeriön prosessien ja niiden kuvausten arvioidaan toimivan 
hyvin sekä tukevan työskentelyä. Yksittäisissä prosesseissa nousi esille kehittämistarpeita, 
joita tarkastellaan osana prosessien jatkokehittämistä.



70

OIkeUSMINISTeRIöN JULkAISUJA, TOIMINTA JA HALLINTO 2023:6

Oikeusapu- ja edunvalvontapiireissä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arvioinnin 
paino pisteinä olivat prosessit ja laillisuusvalvonta. Suoritettujen arviointien perusteella 
keskeiset prosessit liittyen käyttöoikeuksiin on tunnistettu ja kuvattu. käyttövaltuushallin-
nan prosessit koetaan toimivaksi, mutta eri järjestelmiä koskevien käyttöoikeuksien määrä 
koetaan suureksi. Virastoissa (piireissä) tai toimistoissa tulisi kehittää järjestelmällisemmät 
prosessit, joilla voitaisiin varmistaa, että laillisuusvalvojien kannanotot tulevat systemaat-
tisesti piirien ja toimistojen johtavien tietoon ja tarpeellisin osin toimistojen henkilöstön 
tietoon.

Ministeriön yhteydessä erityisviranomaisten arvioinnissa tarkasteltiin keskeisimpien pro-
sessien toimivuutta ja tavoitteiden seurantaa. Pienten viranomaisten riskeinä ovat muun 
muassa resurssien riittävyyteen ja henkilöstön kuormittumiseen, tietojärjestelmiin sekä 
viestinnällisiin poikkeustilanteisiin liittyvät kysymykset.

Edellisen lausuman pohjalta käynnistetyt kehittämistoimenpiteet
Ministeriön prosessien kehittämistä jatkettiin kertomusvuonna jatkuvan kehittämisen 
mallilla. Prosessien arviointi suoritettiin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arvioinnin 
yhteydessä.

Alkuvuodesta 2022 ulkopuolinen auditoija suoritti arvioinnin oikeusministeriön hallinnon-
alan ICT-menojen kehityksestä viime vuosina. Arvioinnin tavoitteena oli syventää tie-
toja oikeushallinnon sektoreiden ICT-menojen nykytilasta, rakenteesta ja tulevaisuuden 
haasteista.

Ministeriön johdon ajantasaisen tilannekuvan parantamiseksi jatkettiin osastoille ja yksi-
köille tuotettavan määräraharaportoinnin kehittämistä. Uusi määrärahaseurannan malli on 
tarkoitus ottaa käyttöön keväällä 2023.

Arviointi- ja vahvistuslausuma
Oikeusministeriö katsoo, että kokonaisuutena kirjanpitoyksikön sisäisen valvonnan menet-
telyt täyttävät kohtuullisesti talousarvioasetuksessa säädetyt toiminnan tuloksellisuuden 
varmistamista, laillisuutta, varojen turvaamista sekä tietojen oikeellisuutta ja riittävyyttä 
koskevat tavoitteet.

Jatketaan oikeushallinnon ICT-menojen kehittymisen seurantaa ja kustannustehokkuuden 
parantamista. kiinniteään erityisesti huomiota suuriin tuottavuushankkeisiin, ICT-kehityk-
sen ohjaukseen ja Valtorin palveluiden ostoihin.
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Turvataan riskienhallinnan ja turvallisuuden pitkäjänteisellä kehittämisellä ministeriön ja 
hallinnonalan toiminnan jatkuvuus ja häiriöttömyys. Panostetaan riskienhallinnan menet-
telyiden yhtenäisyyteen ja siihen, että riskienhallinta kytkeytyy nykyistä tiiviimmin osaksi 
hallinnonalan toiminnan ja talouden suunnittelu- ja seurantaprosesseja.

Osana ministeriön johdon ajantasaisen tilannekuvan parantamista jatketaan osastoille ja 
yksiköille tuotettavan määräraharaportoinnin ja ministeriön sopimusten riskienhallinnan 
kehittämistä.

1.8 Arviointien tulokset
Vuonna 2021 kirjanpitoyksikköön kuuluvasta toiminnasta ei tehty valtion talousarviosta 
annetun asetuksen (1243/1992) 65 § 1 momentin 8 kohdassa (1786/2009) tarkoitettua laa-
jempaa vaikutusten ja tuloksellisuuden arviointia.

1.9 Yhteenveto havaituista virheistä, väärinkäytöksistä ja 
takaisinperinnöistä

Virheitä ja väärinkäytöksiä koskevat yhteenvetotiedot

Yleistä edunvalvontaa koskien tuomioistuimessa oli ollut vireillä asia koskien päämies-
ten varojen siirtoon liittyvää epäselvyyttä. Tuomioistuin ratkaisi asian varainhoito-
vuonna. Lisäksi vireillä on poliisin esitutkinta liittyen yleisen edunvalvojan virkatoimen 
hoitamiseen.

Julkista oikeusapua koskien varainhoitovuonna tehtiin tutkintapyyntö poliisille liittyen 
oikeusavun hakijan antamiin tietoihin, joiden perusteella oli tehty oikeusapupäätöksiä.

Takaisinperintää koskevat yhteenvetotiedot
Varainhoitovuoden aikana ei tehty takaisinperintää koskevia päätöksiä. Oikeusministeriö 
vähensi kuitenkin varainhoitovuonna yhden valtionavustuksen toisesta erästä valtionavus-
tuslain 30 §:n nojalla 3 481,57 euroa.
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2 Oikeusministeriön talousarvion toteumalaskelma

Osaston, momentin ja tilijaottelun numero ja nimi Tilinpäätös 
2021

Talousarvio 2022 
(TA + LTA:t)

Tilinpäätös 
2022

Vertailu
Tilinpäätös-Talousarvio

Toteuma %

11. Verot ja veronluonteiset tulot 245 317,26 248 106 248 106,44 0,00 100

11.04.01. Arvonlisävero 245 317,26 248 106 248 106,44 0,00 100

12. Sekalaiset tulot 27 940 030,62 29 407 505 29 210 815,45 -196 689,20 99

12.25.15. Yleisen edunvalvonnan tulot 27 712 741,25 28 944 000 28 747 310,80 -196 689,20 99

12.25.99. Oikeusministeriön hallinnonalan muut tulot 122 831,07 139 690 139 689,55 0,00 100

12.39.10. Muut sekalaiset tulot 104 458,30 323 815 323 815,10 0,00 100

Tuloarviotilit yhteensä 28 185 347,88 29 655 611 29 458 921,89 -196 689,20 99
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Pääluokan, momentin ja 
tilijaottelun numero, nimi ja 
määrärahalaji

Tilinpäätös 
2021

Talousarvio
2022 

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2022
määrärahojen

Tilinpäätös 
2022

Vertailu
Talousarvio-
Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

käyttö 
2022

siirto 
seuraavalle 

vuodelle

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet

Käytettävissä 
vuonna 2022

Käyttö vuonna 
2022 (pl. 

peruutukset)

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle

25. Oikeusministeriön  
hallinnonala 142 635 511,45 145 189 898 110 231 430,39 33 627 950,51 143 859 380,90 1 330 516,93 26 322 900,25 139 101 685,25 105 473 734,74 33 627 950,51

25.01.01.
Oikeusministeriön  
toimintamenot (S2)

23 994 528,00 24 584 085 16 727 132,67 7 856 952,33 24 584 085,00 0,00 5 516 298,43 30 100 383,43 22 243 431,10 7 856 952,33

25.01.03.

Oikeusministeriön 
 yhteydessä toimivien  
viranomaisten toiminta-
menot (S2)

10 310 406,00 11 510 700 9 021 297,37 2 489 402,63 11 510 700,00 0,00 2 130 173,06 13 640 873,06 11 151 470,43 2 489 402,63

25.01.20. Erityismenot (A) 2 703 834,34 2 532 945 2 335 842,76 2 335 842,76 197 101,90
25.01.20.1. 
Onnettomuustutkinta 
(KPY)

643 298,53 625 000 427 898,10 427 898,10 197 101,90

25.01.20.3. Muut  
erityismenot (KPY)

2 060 535,81 1 907 945 1 907 944,66 1 907 944,66 0,00

25.01.21.
Oikeusministeriön 
hallinnon alan tuottavuus-
määräraha (S2)

520 000,00 620 000 171 093,09 448 906,91 620 000,00 0,00 416 821,78 1 036 821,78 587 914,87 448 906,91

25.01.21.1. 
Tuottavuusmääräraha

520 000,00 620 000 171 093,09 448 906,91 620 000,00 0,00 416 821,78 1 036 821,78 587 914,87 448 906,91

25.01.29.
Oikeusministeriön 
hallinnon alan arvonlisä-
veromenot (A)

4 350 406,77 3 030 168 3 030 168,17 3 030 168,17 0,00

25.01.50. Avustukset (K) 13 349 066,24 13 030 000 13 000 777,97 13 000 777,97 29 222,03
25.01.50.1. Avustukset  
saamelaisten kulttuuri- 
itsehallinnon yllä-
pitämiseen (EK) (enintään)

4 129 588,41 4 000 000 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00
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Pääluokan, momentin ja 
tilijaottelun numero, nimi ja 
määrärahalaji

Tilinpäätös 
2021

Talousarvio
2022 

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2022
määrärahojen

Tilinpäätös 
2022

Vertailu
Talousarvio-
Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

käyttö 
2022

siirto 
seuraavalle 

vuodelle

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet

Käytettävissä 
vuonna 2022

Käyttö vuonna 
2022 (pl. 

peruutukset)

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle

25.01.50.2. Avustukset  
rikosten uhrien tuki-
palveluja tuottaville yhtei-
söille (EK) (enintään)

4 970 000,00 4 700 000 4 700 000,00 4 700 000,00 0,00

25.01.50.3. Muut avustuk-
set (EK) (enintään)

4 249 477,83 4 330 000 4 300 777,97 4 300 777,97 29 222,03

25.10.04.

Oikeusapu- ja 
edunvalvonta piirien ja 
kuluttaja riitalautakunnan 
toimintamenot (S2)

74 243 939,00 76 064 000 53 231 311,36 22 832 688,64 76 064 000,00 0,00 18 259 606,98 94 323 606,98 71 490 918,34 22 832 688,64

25.10.50.
Yksityisille oikeus-
avustajille maksettavat 
korvaukset (A)

1 194 259,15 1 250 000 1 208 767,10 1 208 767,10 41 232,90

25.10.50.1. Oikeusapu ja 
puolustus (KPY)

1 194 259,15 1 250 000 1 208 767,10 1 208 767,10 41 232,90

25.50.20. Vaalimenot (A) 11 969 071,95 12 568 000 11 505 039,90 11 505 039,90 1 062 960,10
25.50.20.1. Eduskuntavaalit 
(KPY)

280 000 241 618,60 241 618,60 38 381,40

25.50.20.4. Kuntavaalit 
(KPY)

9 630 139,99

25.50.20.5. 
Saamelaiskäräjävaalit 
(KPY)

250 000 250 000,00 250 000,00 0,00

25.50.20.7. Aluevaalit 
(KPY)

2 214 039,40 11 800 000 10 948 005,25 10 948 005,25 851 994,75

25.50.20.9. Muut  
vaalimenot (KPY)

124 892,56 238 000 65 416,05 65 416,05 172 583,95
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Pääluokan, momentin ja 
tilijaottelun numero, nimi ja 
määrärahalaji

Tilinpäätös 
2021

Talousarvio
2022 

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2022
määrärahojen

Tilinpäätös 
2022

Vertailu
Talousarvio-
Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

käyttö 
2022

siirto 
seuraavalle 

vuodelle

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet

Käytettävissä 
vuonna 2022

Käyttö vuonna 
2022 (pl. 

peruutukset)

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle

28. Valtiovarainministeriön 
hallinnonala 55 050,00

28.60.12.
Osaamisen kehittämi-
nen (A)

55 050,00

29.
Opetus- ja kulttuuri-
ministeriön hallinno-
nala

51 533,75 50 166 46 802,33 46 802,33 3 363,67 7 583,00 7 583,00 7 583,00 0,00

29.01.29.
Opetus- ja kulttuuri-
ministeriön hallinnonalan 
arvonlisäveromenot (A)

1 380,00

29.10.20.

Perusopetuksen, varhais-
kasvatuksen ja vapaan si-
vistystyön yhteiset  
menot (S3)

5 750,00 7 583,00 7 583,00 7 583,00 0,00

29.10.20.1. Perusopetuksen 
ja varhaiskasvatuksen  
kokeilu-, tutkimus-,  
kehittämis-, koulutus- ja 
arviointihankkeet sekä 
muut yhteiset menot (KPY)

5 750,00 7 583,00 7 583,00 7 583,00 0,00

29.10.20.1.01. Jakamaton 
(KPY)

5 750,00 7 583,00 7 583,00 7 583,00 0,00

29.90.50.

Rahapelitoiminnan tuo-
tot urheilun ja liikunta-
kasvatuksen  
edistämiseen (A)

5 750,00 7 583 7 583,00 7 583,00 0,00

29.90.50.04. Liikunnan  
ja urheilun eettiseen  
toimintaan (KPY)

5 750,00 7 583 7 583,00 7 583,00 0,00
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Pääluokan, momentin ja 
tilijaottelun numero, nimi ja 
määrärahalaji

Tilinpäätös 
2021

Talousarvio
2022 

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2022
määrärahojen

Tilinpäätös 
2022

Vertailu
Talousarvio-
Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

käyttö 
2022

siirto 
seuraavalle 

vuodelle

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet

Käytettävissä 
vuonna 2022

Käyttö vuonna 
2022 (pl. 

peruutukset)

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle

29.90.50.04.2. Liikunnan 
yhteiskuntavastuu (KPY)

5 750,00 7 583 7 583,00 7 583,00 0,00

29.91.50.
Rahapelitoiminnan  
tuotot nuorisotyön  
edistämiseen (A)

38 653,75 42 583 39 219,33 39 219,33 3 363,67

29.91.50.05. Kokeilu,  
kehittäminen, tutkimus ja 
kansainvälinen yhteistyö 
(KPY)

42 583 39 219,33 39 219,33 3 363,67

29.91.50.05.1. Nuorisotyön 
kokeilu, koulutus, tutkimus 
ja kv. yhteistyö (KPY)

7 583 7 583,00 7 583,00 0,00

29.91.50.05.2. Nuorisotyön 
tiedontuotanto (KPY)

35 000 31 636,33 31 636,33 3 363,67

29.91.50.07. Kokeilu,  
kehittäminen, tutkimus ja 
kansainvälinen yhteistyö 
(KPY)

38 653,75

29.91.50.07.1. Nuorisotyön 
kokeilu, koulutus, tutkimus 
ja kv. yhteistyö (KPY)

5 750,00

29.91.50.07.2. Nuorisotyön 
tiedontuotanto (KPY)

32 903,75

32.
Työ- ja elinkeino-
ministeriön hallinno-
nala

414 105,05 453 163 453 162,84 453 162,84 0,00 0,00 453 162,84 453 162,84 0,00

32.30.51.
Julkiset työvoima- ja  
yrityspalvelut (S2)

414 105,05 453 163 453 162,84 453 162,84 0,00 453 162,84 453 162,84 0,00
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Pääluokan, momentin ja 
tilijaottelun numero, nimi ja 
määrärahalaji

Tilinpäätös 
2021

Talousarvio
2022 

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2022
määrärahojen

Tilinpäätös 
2022

Vertailu
Talousarvio-
Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

käyttö 
2022

siirto 
seuraavalle 

vuodelle

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet

Käytettävissä 
vuonna 2022

Käyttö vuonna 
2022 (pl. 

peruutukset)

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle

32.30.51.07. Palkkatuettu 
työ, valtionhallinto (KPY)

414 105,05 453 163 453 162,84 453 162,84 0,00 453 162,84 453 162,84 0,00

33.
Sosiaali- ja terveys-
ministeriön hallinno-
nala

135 489,41 349 142 163 886,02 185 256,07 349 142,09 0,00 200 116,04 400 116,04 214 859,97 185 256,07

33.20.50.
Valtionosuus työttömyys-
etuuksien ansioturvasta ja 
vuorottelukorvauksesta (A)

27 257,04 99 543 99 543,34 99 543,34 0,00

33.20.50.01. Palkkatuettu 
työ, valtionhallinto

27 257,04 99 543 99 543,34 99 543,34 0,00

33.20.52.
Valtionosuus työttömyys-
etuuksien  
perusturvasta (A)

108 232,37 49 599 49 598,75 49 598,75 0,00

33.20.52.01. Palkkatuettu 
työ, valtionhallinto

108 232,37 49 599 49 598,75 49 598,75 0,00

33.60.39.
Palvelurakenteen  
kehittäminen (S3)

200 000 14 743,93 185 256,07 200 000,00 0,00 200 116,04 400 116,04 214 859,97 185 256,07

33.60.39.07. Ikäohjelma 200 000 14 743,93 185 256,07 200 000,00 0,00 200 116,04 400 116,04 214 859,97 185 256,07
Määrärahatilit yhteensä 143 291 689,66 146 042 369 110 895 281,58 33 813 206,58 144 708 488,16 1 333 880,60 26 530 599,29 139 962 547,13 106 149 340,55 33 813 206,58
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3 Oikeusministeriön tuotto- ja 
kululaskelma

  1.1.2022–31.12.2022 1.1.2021–31.12.2021

TOIMINNAN TUOTOT

Maksullisen toiminnan tuotot 33 407 713,15 32 222 047,28

Muut toiminnan tuotot 1 408 786,09 34 816 499,24 1 298 581,50 33 520 628,78

TOIMINNAN KULUT

Aineet, tarvikkeet ja tavarat

Ostot tilikauden aikana 733 769,16 713 697,04

Henkilöstökulut 95 448 476,18 93 381 148,03

Vuokrat 6 694 634,68 6 434 056,79

Palvelujen ostot 10 539 388,36 15 637 317,35

Muut kulut 1 332 711,87 644 201,79

Valmistus omaan käyttöön (-) 0,00 -87 759,00

Poistot 874 296,17 -115 623 276,42 868 312,85 -117 590 974,85

JÄÄMÄ I -80 806 777,18 -84 070 346,07

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT

Rahoitustuotot 144 548,30 133 835,28

Rahoituskulut -1 323,22 143 225,08 -5 762,87 128 072,41

SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT

Satunnaiset tuotot 163 568,88 3 835,69

Satunnaiset kulut -36 070,15 -127 498,73 -16 825,18 -12 989,49

JÄÄMÄ II -80 536 053,37 -83 955 263,15

SIIRTOTALOUDEN TUOTOT JA 
KULUT

Kulut

Siirtotalouden kulut 
paikallishallinnollepl. 
hyvinvointialuehallinto

11 813 168,36 7 042 419,99

Siirtotalouden kulut 
hyvinvointialuehallinnolle 178 500,00 0,00

Siirtotalouden kulut 
elinkeinoelämälle  1 500,00 0,00

Siirtotalouden kulut voittoa 
tavoittelemattomille yhteisöille 11 703 270,95 12 834 592,24
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  1.1.2022–31.12.2022 1.1.2021–31.12.2021

Siirtotalouden kulut 
kotitalouksille  558 792,84 540 843,10

Muut siirtotalouden kulut 
ulkomaille  323 777,31 238 082,49

Muut siirtotalouden kulut  1 208 767,10 -25 787 776,56 1 194 259,15 -21 850 196,97

JÄÄMÄ III -106 323 829,93 -105 805 460,12

TUOTOT VEROISTA JA 
PAKOLLISISTA MAKSUISTA

Perityt arvonlisäverot 248 106,44 245 317,26

Suoritetut arvonlisäverot -3 099 101,15 -2 850 994,71 -4 367 462,31 -4 122 145,05

TILIKAUDEN TUOTTO-/
KULUJÄÄMÄ -109 174 824,64 -109 927 605,17
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4 Oikeusministeriön tase
  31.12.2022 31.12.2021

VASTAAVAA

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT 
PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET

Muut pitkävaikutteiset menot 1 546 756,25 1 546 756,25 2 365 048,61 2 365 048,61

AINEELLISET HYÖDYKKEET

Koneet ja laitteet 24 837,20 32 136,20

Kalusteet 299 106,94 323 944,14 336 448,85 368 585,05

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT 
PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET 
YHTEENSÄ

1 870 700,39 2 733 633,66

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS

LYHYTAIKAISET SAAMISET

Myyntisaamiset 4 612 488,60 4 383 100,99

Siirtosaamiset 303 122,40 196 606,60

Muut lyhytaikaiset saamiset 199 042,13 5 114 653,13 16 325,57 4 596 033,16

RAHAT, PANKKISAAMISET JA 
MUUT RAHOITUSVARAT

Kirjanpitoyksikön tulotilit 0,00 125,00

Kirjanpitoyksikön menotilit -587,25 -587,25 -593,66 -468,66

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS 
YHTEENSÄ

5 114 065,88 4 595 564,50

VASTAAVAA YHTEENSÄ 6 984 766,27 7 329 198,16
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  31.12.2022 31.12.2021

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA

VALTION PÄÄOMA

Valtion pääoma 1.1.1998 -24 052 801,86 -24 052 801,86

Edellisten tilikausien pääoman 
muutos

3 304 820,54 5 364 409,53

Pääoman siirrot 111 107 983,51 107 868 016,18

Tilikauden tuotto-/kulujäämä -109 174 824,64 -18 814 822,45 -109 927 605,17 -20 747 981,32

VIERAS PÄÄOMA

LYHYTAIKAINEN VIERAS PÄÄOMA

Saadut ennakot 833 320,92 537 101,95

Ostovelat 1 856 182,67 1 592 110,84

Kirjanpitoyksiköiden väliset 
tilitykset

1 726 605,67 1 806 051,55

Edelleen tilitettävät erät 1 830 420,18 1 744 584,34

Siirtovelat 18 443 860,82 20 349 598,70

Muut lyhytaikaiset velat 1 109 198,46 25 799 588,72 2 047 732,10 28 077 179,48

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 25 799 588,72 28 077 179,48

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 6 984 766,27 7 329 198,16
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5 Liitetiedot

5.1 Tilinpäätöslaskelmien liitteet
Liite 1 Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta

Liite 2 Nettoutetut tulot ja menot

Liite 3 Arviomäärärahojen ylitykset

Liite 4 Peruutetut siirretyt määrärahat
 − Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 4.

Liite 5 Henkilöstökulujen erittely

Liite 6 Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset
 − Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 6.

Liite 7 kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot
 − Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 7.

Liite 8 Rahoitustuotot ja -kulut

Liite 9 Talousarviotaloudesta annetut lainat
 − Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 9.

Liite 10 Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset
 − Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 10.

Liite 11 Taseen rahoituserät ja velat
 − Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 11.

Liite 12 Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut monivuotiset vastuut

Liite 13 Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat
 − Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 13.
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Liite 14 Taseeseen sisältymättömät rahastoidut varat
 − Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 14.

Liite 15 Velan muutokset
 − Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 15.

Liite 16 Velan maturiteettijakautuma ja duraatio
 − Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 16.

Liite 17 Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot

Liite 18 kilpailullisen toiminnan tuloslaskelma sekä kuvaus kustannuslaskennan 
periaatteista
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Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 1: 
Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista 
ja vertailtavuudesta

Budjetointia koskevat muutokset ja muutosten tärkeimmät vaikutukset talousarvion 
toteutumalaskelmaan, tuotto- ja kululaskelmaan ja taseeseen sekä niiden 
vertailtavuuteen
Momentin 25.01.21 Oikeusministeriön hallinnonalan tuottavuusmääräraha perusteluja 
muutettiin vuoden 2022 toisessa lisätalousarviossa siten, että momentin määräraha budje-
toidaan nettomäärärahana. Oikeusministeriön vireillä olevien eU-rahoitteisten hankkeiden 
menot ja tulot kirjataan varainhoitovuodesta 2022 lukien momentille 25.01.21. Vuosina 
2021 ja 2020 oikeusministeriön eU-rahoitteisten hankkeiden menojen ja tulojen kirjaami-
seen käytettiin momenttia 25.01.01 Oikeusministeriön toimintamenot. Varainhoito vuoden 
momentin 25.01.21 oikeusministeriön vireillä olevien eU-rahoitteisten hankkeiden menot 
olivat 568 017,33 euroa ja tulot 393 992,07 euroa.

Momentin 12.25.15 Yleisen edunvalvonnan tulot päätösosaa muutettiin vuoden 2022 
talousarviossa siten, että nettobudjetoinnissa otetaan huomioon myyntisaamisten 
poistot. Vuosina 2021 ja 2020 yleisen edunvalvonnan myyntisaamisten poistot kirjat-
tiin momentille 25.10.04 Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien ja kuluttajariitalautakunnan 
toiminta menot. Varainhoitovuoden momentin 12.25.15 maksullisen toiminnan saamisten 
tileistäpoistot olivat yhteensä 96 839,77 euroa.

Momentin 12.25.99 Oikeusministeriön hallinnonalan muut tulot perusteluja täydennettiin 
vuoden 2022 neljännessä lisätalousarviossa siten, että momentin tuloarvio budjetoidaan 
nettotulona. Lisäksi momentin perusteluja täydennettiin siten, että kertyviä tuloja saa 
käyttää oikeusministeriön, Syyttäjälaitoksen, Ulosottolaitoksen, Oikeusrekisterikeskuksen 
ja Tuomioistuinlaitoksen kirjanpitoyksiköiden viivästyskoroista ja niiden tileistä poistoista 
aiheutuviin menoihin. Varainhoitovuoden momentin 12.25.99 rahoitustuottosaamisten 
tileistäpoistot olivat yhteensä 2 581,72 euroa.

Momentin 25.01.01 Oikeusministeriön toimintamenot määrärahaa lisättiin vuoden 2022 
talousarviossa. Lisäyksestä 75 000 euroa oli siirtoa momentilta 25.01.50 Avustukset 
avustus toiminnan vaikutusten arviointiin.
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Aikaisempiin vuosiin kohdistuvat tuotot ja kulut, talousarviotulot ja -menot sekä 
virheiden korjaukset

Palkat on kirjattu maksuperusteisesti vuoden 2017 tilinpäätöksestä lähtien. Tammikuussa 
2023 maksettiin 54 045,84 euroa vuoden 2022 palkkoja ja palkkioita. Tammikuussa 2022 
maksettiin 61 187,62 euroa vuoden 2021 palkkoja ja palkkioita.

etelä-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiirin yhdessä edunvalvontatoimistossa oli jää-
nyt vuoden 2021 edunvalvontapalkkioita laskuttamatta ja siten momentilla 12.25.15 oli 
arviolta vähintään 33 000 euroa liian vähän tuloja varainhoitovuonna 2021. Nämä laskutet-
tiin vuonna 2022.

Selvitys edellistä vuotta koskevista tiedoista, jos ne eivät ole vertailukelpoisia 
tilinpäätösvuoden tietojen kanssa
Valtiokonttori antoi 29.11.2021 antanut määräyksen (Vk/121948/00.00.00.01/2021) kirjan-
pidon tileistä 1.1.2022 lukien. Tilikarttaan lisättiin liikekirjanpidon tili 43990003 Palvelu-
korvaukset. Oikeusministeriön kirjanpitoyksikössä tilille kirjataan varainhoitovuodesta 
lukien edunvalvonnan ostopalvelun menot ja oikeudenkäyntiavustajalautakunnan luvan 
saaneista oikeudenkäyntiavustajista annetun lain (715/2011) 24 §:n 2 momentin mukai-
set suoritukset asianajajayhdistykselle. Vuosina 2021 ja 2020 edunvalvonnan ostopal-
velun menot kirjattiin liikekirjanpidon tilille 43920000 Asiantuntija- ja tutkimuspalvelut 
ja oikeuden käyntiavustajalautakunnan suoritukset valvontamaksuista asianajajayhdis-
tykselle siirto talouden kuluihin liikekirjapidon tilille 82560000 Muut siirtotalouden kulut 
käyttötalous, voittoa tavoittelemattomat yhteisöt. Palvelukorvaukset sisälsivät varainhoito-
vuonna edunvalvonnan ostopalvelun menoja 1,5 miljoonaa euroa ja oikeudenkäyntiavus-
tajalautakunnan suorituksia valvontamaksuista asianajajayhdistykselle 464 000 euroa.

Vertailuvuonna 2021 oli korjattu itse valmistettua keskeneräistä käyttöomaisuutta kos-
keva vuoden 2018 virheellinen kirjaus 87 759,00 euroa. korjaus ilmenee vertailuvuoden 
liikekirjan pidon tilin 47000000 Valmistus omaan käyttöön vähennyksenä ja liikekirjan-
pidon tilin 45990000 Muut kulun lisäyksenä. korjauksella ei ole saldovaikutusta taseeseen 
tai tuotto- ja kululaskelman toiminnan kulujen summaan.
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Kirjanpitoyksikön tilinpäätöksen liite 2: Nettoutetut tulot ja menot

Momentin numero ja nimi Tilinpäätös 2021 Talousarvio 2022 
(TA + LTA:t)

Tilinpäätös
2022

Vertailu 
Tilinpäätös 

-Talousarvio

Toteutuma %

12.25.15.Yleisen edunvalvonnan tulot (nettobud) Bruttotulot 28 747 310,80

Bruttomenot 0,00

Nettotulot 28 944 000 28 747 310,80 -196 689,20 99

12.25.99.Oikeusministeriön hallinnonalan muut tulot 
(nettobud)

Bruttotulot 139 689,55

Bruttomenot 0,00

Nettotulot 139 690 139 689,55 0,00 100
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Momentin numero ja nimi   Tilinpäätös 
2021

Talousarvio 
2022 

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2022 
määrärahojen

Tilinpäätös 
2022

Vertailu 
Talousarvio 
-Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

käyttö vuonna 
2022

siirto 
seuraavalle 

vuodelle

Edellisiltä 
vuosilta siirtyneet 

määrärahat

Käytettävissä 
vuonna 2022

Käyttö vuonna 
2022 (pl. 

peruutukset)

Siirretty 
seuraavalle

vuodelle

25.01.01.Oikeusministeriön 
toimintamenot 
(Siirtomääräraha 2 v)

Bruttomenot 25 551 377,22 17 857 946,20 25 714 898,53 23 374 244,63

Bruttotulot 1 556 849,22 1 130 813,53 1 130 813,53 1 130 813,53

Nettomenot 23 994 528,00 24 584 085 16 727 132,67 7 856 952,33 24 584 085,00 0,00 5 516 298,43 30 100 383,43 22 243 431,10 7 856 952,33

25.01.03.Oikeusministeriön 
yhteydessä toimivien 
viranomaisten 
toimintamenot 
(Siirtomääräraha 2 v)

Bruttomenot 10 772 914,49 9 750 158,58 12 239 561,21 11 880 331,64

Bruttotulot 462 508,49 728 861,21 728 861,21 728 861,21

Nettomenot 10 310 406,00 11 510 700 9 021 297,37 2 489 402,63 11 510 700,00 0,00 2 130 173,06 13 640 873,06 11 151 470,43 2 489 402,63

25.01.21.Oikeusministeriön 
hallinnonalan 
tuottavuusmääräraha 
(Siirtomääräraha 2 v)

Bruttomenot 565 085,16 1 013 992,07 565 085,16

Bruttotulot 393 992,07 393 992,07 393 992,07

Nettomenot 620 000 171 093,09 448 906,91 620 000,00 0,00 620 000,00 171 093,09 448 906,91

25.10.04.Oikeusapu- ja 
edunvalvontapiirien ja 
kuluttajariitalautakunnan 
toimintamenot 
(Siirtomääräraha 2 v)

Bruttomenot 77 955 885,36 57 011 305,11 79 843 993,75 75 270 912,09

Bruttotulot 3 711 946,36 3 779 993,75 3 779 993,75 3 779 993,75

Nettomenot 74 243 939,00 76 064 000 53 231 311,36 22 832 688,64 76 064 000,00 0,00 18 259 606,98 94 323 606,98 71 490 918,34 22 832 688,64

33.20.52.

Valtionosuus 
työttömyysetuuksien 
perusturvasta 
(Arviomääräraha)

Bruttomenot 108 232,37 49 598,75 49 598,75

Bruttotulot 0,00

Nettomenot 108 232,37 49 599 49 598,75 49 598,75 0,00
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Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 3: 
Arviomäärärahojen ylitykset

Pääluokan ja momentin numero ja nimi Talousarvio 
(TA + LTA:t)

Ylitys Ylitys

25. Oikeusministeriön hallinnonala 12 013 000 185 300,12 2 %

25.01.20. Eritysmenot (A) 12 013 000 185 300,12 2 %

Pääluokat yhteensä 12 013 000 185 300,12 2 %

Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 4: 
Peruutetut siirretyt määrärahat
Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 4.
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Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 5: 
Henkilöstökulujen erittely

  2022 2021

Henkilöstökulut 80 085 156,22 78 712 433,84

Palkat ja palkkiot 79 850 003,76 78 055 647,45

Tulosperusteiset erät 0,00 0,00

Lomapalkkavelan muutos 235 152,46 656 786,39

Henkilösivukulut 15 363 319,96 14 668 714,19

Eläkekulut 13 987 922,45 13 117 848,76

Muut henkilösivukulut 1 375 397,51 1 550 865,43

Yhteensä 95 448 476,18 93 381 148,03

Johdon palkat ja palkkiot, josta 2 260 222,56 2 196 479,00

- tulosperusteiset erät 0,00 0,00

Luontoisedut ja muut taloudelliset etuudet 2 110,00 2 032,20

Johto 880,00 960,00

Muu henkilöstö 1 230,00 1 072,20
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Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 
6: Suunnitelman mukaisten poistojen 
perusteet ja niiden muutokset
Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 6.

Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 7: 
Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden 
pitkävaikutteisten menojen poistot
Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 7.

Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 8: 
Rahoitustuotot ja -kulut

Rahoitustuotot 2022 2021 Muutos 
2022–2021

Korot euromääräisistä saamisista 147 130,02 133 049,43 14 080,59

Muut rahoitustuotot -2 581,72 785,85 -3 367,57

Rahoitustuotot yhteensä 144 548,30 133 835,28 10 713,02

Rahoituskulut 2022 2021 Muutos
2022–2021

Korot euromääräisistä veloista 1 323,22 5 762,87 -4 439,65

Rahoituskulut yhteensä 1 323,22 5 762,87 -4 439,65

Netto 143 225,08 128 072,41 15 152,67
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Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 9: 
Talousarviotaloudesta annetut lainat
Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 9.

Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 10: 
Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset 
sijoitukset
Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 10.

Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 11: 
Taseen rahoituserät ja velat
Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 11.
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Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 12: Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut 
monivuotiset vastuut
Muut monivuotiset vastuut

Valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset

€ Talousarvio-
menot 2022

Määräraha tarve 
2023

Määräraha tarve 
2024

Määrärahatarve 
2025

Määrärahatarve 
myöhemmin

Määrärahatarve 
yhteensä

Tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset yhteensä 1 014 830,88 1 273 046,35 1 273 046,35 748 441,38 919 953,23 4 214 487,31

Muulla kuin valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt sopimukset ja sitoumukset

€ Talousarvio-
menot 2022

Määrärahatarve 
2023

Määrärahatarve 
2024

Määrärahatarve 
2025

Määrärahatarve 
myöhemmin

Määrärahatarve 
yhteensä

Oikeusministeriön päätös 21.12.2017 19/26/2017 julkisen 
palveluvelvoitteen antamisesta rikosten uhrien yleisten 
tukipalveluiden turvaamiseksi vuosille 2018–2027 Uhridirektiivin 
(2012/29/EU) mukaisesti, Suomen Mielenterveysseuran 
Rikosuhripäivystystoiminta (mom. 25.01.50)

4 675 000,00 4 675 000,00 4 675 000,00 4 675 000,00 9 350 000,00 23 375 000,00

OM:n päätös 21.12.2011 2/559/2008, Saamelaiskulttuurikeskuksen 
vuokrasopimus (mom. 25.01.50)

1 181 877,44 3 660 232,44 3 660 232,44

Muut sopimukset ja sitoumukset yhteensä 5 856 877,44 8 335 232,44 4 675 000,00 4 675 000,00 9 350 000,00 27 035 232,44

Muut monivuotiset vastuut yhteensä 6 871 708,32 9 608 278,79 5 948 046,35 5 423 441,38 10 269 953,23 31 249 719,75
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Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 13: 
Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat
Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 13.

Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 14: 
Taseeseen sisältymättömät rahastoidut 
varat
Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 14.

Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 15: 
Velan muutokset
Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 15.

Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 16: 
Velan maturiteettijakauma ja duraatio
Oikeusministeriöllä ei ole esitettävää liitteellä 16.
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Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 17: 
Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi 
tarvittavat muut täydentävät tiedot
Valtion saamiset, jotka eivät sisälly taseeseen

Rikosoikeudelliset saamiset vastapuolen korvauksista

kIekU-reskontrasta ennen RAJSA:n käyttöönottoa

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018

Helsingin oikeusaputoimisto 108 464,39 112 363,37 117 445,29 118 628,70 121 704,91

Itä-Uudenmaan 
oikeusaputoimisto

37 552,83 37 977,95 38 376,34 39 231,71 39 424,27

Keski-Uudenmaan 
oikeusaputoimisto

69 697,88 75 095,17 75 998,84 76 470,02 78 670,90

Länsi-Uudenmaan 
oikeusaputoimisto

99 869,71 103 029,14 136 164,97 138 751,95 141 403,49

Ålands rättshjälps- och 
intressebevakningsbyrå

7 712,64 7 712,64 7 712,64 7 712,64 7 743,19

Rauman oikeusaputoimisto 29 196,37 30 026,02 32 530,95 40 033,66 40 664,91

Satakunnan oikeusaputoimisto 96 509,46 98 269,55 100 273,74 103 152,46 104 470,49

Varsinais-Suomen 
oikeusaputoimisto

101 059,85 106 939,57 133 041,24 136 724,42 141 464,95

Kanta-Hämeen 
oikeusaputoimisto

35 558,91 39 385,38 41 347,79 52 397,54 53 445,39

Kymenlaakson 
oikeusaputoimisto

40 652,00 41 633,82 44 814,16 54 089,94 54 741,44

Lappeenrannan 
oikeusaputoimisto

61 575,14 62 780,20 63 976,38 64 342,79 65 185,68

Päijät-Hämeen 
oikeusaputoimisto

50 407,82 52 714,91 54 445,48 65 538,63 66 984,93

Etelä-Pohjanmaan 
oikeusaputoimisto

98 492,83 100 059,79 104 573,79 105 563,65 107 313,21
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31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018

Keski-Pohjanmaan ja 
Pohjanmaanoikeusapu

83 887,76 86 290,10 89 038,63 92 143,60 95 165,03

Keski-Suomen 
oikeusaputoimisto

80 293,36 87 841,88 91 229,05 106 717,59 109 535,99

Pirkanmaan oikeusaputoimisto 224 011,97 228 889,40 231 608,54 234 479,49 240 534,83

Etelä-Savon oikeusaputoimisto 69 951,09 72 427,66 76 108,28 78 327,90 79 439,16

Pohjois-Savon 
oikeusaputoimisto

41 385,49 43 971,87 44 386,36 57 277,24 58 254,76

Pohjois-Karjalan 
oikeusaputoimisto

67 179,25 68 454,63 84 074,67 86 964,03 87 949,11

Lapin oikeusaputoimisto 83 156,89 86 087,68 91 803,93 108 206,06 111 405,29

Kainuun oikeusaputoimisto 49 618,13 50 205,42 50 532,60 50 600,05 52 157,23

Oulun oikeusaputoimisto 48 892,15 54 966,74 55 401,89 56 716,67 56 825,23

Ylivieskan oikeusaputoimisto 29 432,05 32 900,44 33 630,40 37 875,08 38 362,25

Yhteensä 1 614 557,97 1 680 023,33 1 798 515,96 1 911 945,82 1 952 846,64

Muutos edelliseen vuoteen -3,9 % -6,6 % -5,9 % -2,1 %

RAJSA-järjestelmästä, 12.6.2013 korvausten perintä siirretty Oikeusrekisterikeskukselle

  31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018

Oikeusavun korvaukset *) 2 429 342,61 2 280 231,44 2 098 240,82 2 204 499,90 1 978 962,08

- korkosaatavat 515 419,58 631 849,34 514 847,77 326 747,95 212 148,58

Yhteensä 2 944 762,19 2 912 080,78 2 613 088,59 2 531 247,85 2 191 110,66

Muutos edelliseen vuoteen 1,1 % 11,4 % 3,2 % 15,5 %

*) Oikeusavun korvaukset ovat RAJSA-järjestelmässä 12.6.2013 alkaen, jolloin korvausten perintä siirrettiin 
Oikeusrekisterikeskukselle.

  31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018

Valtion saamiset yhteensä 4 559 320,16 4 592 104,11 4 411 604,55 4 443 193,67 4 143 957,30

Muutos edelliseen vuoteen -0,7 % 4,1 % -0,7 % 7,2 %
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Oikeusministeriön tilinpäätöksen liite 18: 
Kilpailullisen toiminnan tuloslaskelma sekä 
kuvaus kustannuslaskennan periaatteista

Kirjanpito-
yksikkö 

yhteensä

Euroopan 
kriminaali-
politiikan 

instituutti HEUNI

Tietosuoja-
valtuutetun 

toimisto

Oikeusapu-
ja edun-

valvontapiirit 
yhteensä*

TUOTOT

Kilpailullisen toiminnan 
myyntituotot

1 035 308 10 123 4 810 1 020 376

Kilpailullisen toiminnan muut 
tuotot

11 865 0 0 11 865

Tuotot yhteensä 1 047 173 10 123 4 810 1 032 241

KOKONAISKUSTANNUKSET

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 26 0 0 26

Henkilöstökustannukset 423 542 6 977 1 376 415 189

Vuokrat 0 0 0 0

Palvelujen ostot 1 539 0 0 1 539

Muut erilliskustannukset 10 248 0 10 10 238

Erilliskustannukset yhteensä 435 355 6 977 1 386 426 993

Tukitoimintojen kustannukset 433 843 1 854 300 431 689

Poistot 279 0 0 279

Korot 0 0 0 0

Muut yhteiskustannukset 473 637 0 0 473 637

Osuus yhteiskustannuksista 
yhteensä

907 759 1 854 300 905 605

Kokonaiskustannukset 
yhteensä

1 343 115 8 831 1 685 1 332 598

TULOS -295 942 1 291 3 124 -300 357

*Oikeusapu- ja edunvalvontapiirit virastoittain seuraavassa taulukossa.
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Etelä-Suomen 
oikeusapu- ja 

edunvalvontapiiri

Itä-Suomen oikeusapu- 
ja edunvalvontapiiri

Kaakkois-Suomen 
oikeusapu- ja 

edunvalvontapiiri

Lounais-Suomen 
oikeusapu- ja 

edunvalvontapiiri

Länsi- ja Sisä-
Suomen oikeusapu- ja 

edunvalvontapiiri

Pohjois-Suomen 
oikeusapu- ja 

edunvalvontapiiri

TUOTOT

Kilpailullisen toiminnan 
myyntituotot

32 553 306 806 65 687 272 707 133 766 208 855

Kilpailullisen toiminnan muut tuotot 150 4 275 197 2 663 860 3 720

Tuotot yhteensä 32 703 311 081 65 884 275 370 134 627 212 576

KOKONAISKUSTANNUKSET

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 0 0 4 16 6 0

Henkilöstökustannukset 2 129 140 810 12 453 180 919 19 817 59 061

Vuokrat 0 0 0 0 0 0

Palvelujen ostot 1 795 5 169 43 525

Muut erilliskustannukset 73 4 398 142 2 256 933 2 437

Erilliskustannukset yhteensä 2 203 146 003 12 606 183 360 20 798 62 022

Tukitoimintojen kustannukset 4 391 130 181 11 295 118 682 35 662 131 478

Poistot 37 0 190 26 27 0

Korot 0 0 0 0 0 0

Muut yhteiskustannukset 7 612 183 643 5 126 65 140 57 351 154 765

Osuus yhteiskustannuksista 
yhteensä

12 040 313 824 16 611 183 848 93 040 286 242

Kokonaiskustannukset 
yhteensä

14 243 459 827 29 216 367 208 113 838 348 264

TULOS 18 460 -148 747 36 668 -91 838 20 788 -135 689
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Kuvaus kustannuslaskennan periaatteista: euroopan kriminaalipolitiikan instituutti 
HeUNI:n ja tietosuojavaltuutetun toimiston kilpailullisen toiminnan erilliskustannuksina on 
huomioitu tämän toiminnan henkilöstökulut ja muut erilliskustannukset. Yhteiskustannuk-
sissa tukitoimintojen kustannuksina on huomioitu osuudet palvelukeskusten kustannuk-
sista (Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskus Palkeet ja Oikeusrekisterikeskus) 
ja viraston muista kuin henkilöstökuluista. Yhteiskustannusten kohdentamisperusteena 
on käytetty kilpailullisen toiminnan erilliskustannuksina raportoitujen henkilöstökulujen 
osuutta viraston kaikista henkilöstökuluista.

Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien kustannusten kohdentamisessa on käytetty valtion 
yhteistä kustannuslaskentamallia. erilliskustannukset ovat suoraan ydintoiminnoille koh-
dennettuja kustannuksia. Tukitoimintojen kustannukset on vyörytetty ydintoiminnoille 
kiekussa kohdennetun työpanoksen mukaisesti. Vyörytysten jälkeen oikeusavun ydintoi-
mintojen kustannuksista poistetaan oikeusapupäätösten ydintoiminnon kustannukset ja 
kaikki muut oikeusavun ydintoimintojen kustannukset jaetaan piirikohtaisten asiamää-
rien mukaisesti korvauksettomaan oikeusapuun, omavastuuosuutta vastaan annettuun 
oikeus apuun ja oikeusavun kilpailulliseen toimintaan. kilpailullisen toiminnan osuus eli 
asiamäärä kaikista oikeusaputoimistojen ratkaistuista asioista oli 0–13 prosenttia, keski-
määrin 5 prosenttia:

	y etelä-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiiri: 0 %
	y Itä-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiiri: 13 %
	y kaakkois-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiiri: 1 %
	y Lounais-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiiri: 8 %
	y Länsi- ja Sisä-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiiri: 2 %
	y Pohjois-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiiri: 9 %
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5.2 Muut liitteet

Liite A Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien tulostavoitteiden toteutuminen

Oikeusavun toiminnallinen tehokkuus

Brutto-
toiminta-

menot 
(toteutuma)

Maksullisen 
toiminnan tulot 

(toteutuma)

Netto-
toiminta-

menot 
(tavoite)

Netto-
toiminta-

menot 
(toteutuma)

%-
muutos

Tuottavuus 
(tavoite)

Tuottavuus 
(toteutuma)

%-
muutos

Taloudellisuus 
(tavoite)

Taloudellisuus 
(toteutuma)

%-
muutos

Painotettu 
työmäärä 
(tavoite)

Painotettu 
työmäärä 

(toteutuma)

%-
muutos

Etelä-Suomi 5 664 726 407 152 5 953 960 5 257 575 -11,7 % 348 290 -16,7 % 198 226 14,1 % 30 083 23 280 - 23 %

Itä-Suomi 3 662 387 781 582 3 177 115 2 880 806 -9,3 % 496 424 -14,5 % 116 125 7,8 % 27 479 23 070 - 16 %

Kaakkois-Suomi 2 952 140 459 869 2 662 635 2 492 270 -6,4 % 422 393 -6,9 % 135 142 5,2 % 19 666 17 569 - 11 %

Lounais-Suomi 4 521 835 685 532 4 043 893 3 836 303 -5,1 % 420 362 -13,8 % 144 162 12,5 % 28 150 23 656 - 16 %

Länsi- ja Sisä-Suomi 5 644 824 788 279 5 727 638 4 856 545 -15,2 % 357 309 -13,4 % 180 197 9,4 % 31 904 24 593 - 23 %

Pohjois-Suomi 4 223 926 633 748 3 797 224 3 590 178 -5,5 % 453 433 -4,4 % 133 134 0,8 % 28 510 26 773 - 6 %

YHTEENSÄ 26 669 839 3 756 161 25 362 465 22 913 678 -9,7 % 407 360 -11,5 % 153 165 7,8 % 165 792 138 941 - 16 %
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Oikeusavun tuotokset

Saapuvat 
(arvio)

Saapuvat 
(toteutuma)

%-
muutos

Käsitellyt
(tavoite)

Käsitellyt
(toteutuma)

%-
muutos

Oikeusapu-
päätökset 
(tavoite)

Oikeusapu-
päätökset 

(toteutuma)

%-
muutos

HTV
(tavoite)

OA

HTV 
(toteutuma) 

OA

%-
muutos

Jonotus-
aika (ka) 

tavoite, pv

Jonotus-
aika (ka) 

toteutuma, pv

Muutos,
pv

Etelä-Suomi 10 845 10 031 -8 % 11 604 9 927 -14 % 534 341 -36 % 86,5 80,2 - 6,3 15,0 18,5 3,5

Itä-Suomi 6 975 6 546 -6 % 6 997 6 496 -7 % 6 790 4 527 -33 % 55,5 54,4 - 1,1 11,0 14,1 3,1

Kaakkois-Suomi 4 707 4 106 -13 % 4 585 3 890 -15 % 5 330 5 716 7 % 46,6 44,8 - 1,8 10,8 12,0 1,2

Lounais-Suomi 7 526 6 321 -16 % 7 302 6 468 -11 % 3 939 2 833 -28 % 67,0 65,4 - 1,6 7,5 7,5 0,0

Länsi- jaSisä-Suomi 9 645 7 550 -22 % 10 657 7 666 -28 % 2 700 1 941 -28 % 89,4 79,5 - 9,8 11,5 10,8 - 0,8

Pohjois-Suomi 8 000 7 182 -10 % 8 090 7 138 -12 % 6 700 6 680 0 % 63,0 61,8 - 1,2 10,0 10,9 0,9

YHTEENSÄ 47 698 41 736 -12 % 49 235 41 585 -16 % 25 993 22 038 -15 % 407,9 386,1 - 21,7 11,0 12,4 1,4

Talous- ja velkaneuvonnan toiminnallinen tehokkuus ja tuotokset

Talous- ja velkaneuvonta Brutto-
toimintamenot

(toteutuma)

Käsitellyt asiat sisältäen 
talousneuvonnan 

(toteutuma)

Tuottavuus, käsitelty 
asia/htv (toteutuma)

Taloudellisuus, 
euroa/käsitelty asia 

(toteutuma)

HTV 
(toteutuma)

Etelä-Suomi 3 020 508 8 598 159 351 54,2

Itä-Suomi 1 073 233 4 024 205 267 19,7

Kaakkois-Suomi 1 273 363 3 688 154 345 23,9

Lounais-Suomi 1 397 291 3 252 119 430 27,4

Länsi- ja Sisä-Suomi 2 438 791 6 589 151 370 43,8

Pohjois-Suomi 1 341 506 3 857 157 348 24,5

YHTEENSÄ 10 544 692 30 008 155 351 193,4
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Yleisen edunvalvonnan toiminnallinen tehokkuus

Brutto-
toiminta-

menot (tavoite)

Bruttotoiminta-
menot 

(toteutuma)

%-
muutos

Tuottavuus 
(tavoite)

Tuottavuus
(toteutuma)

%-
muutos

Taloudellisuus
(tavoite)

Taloudellisuus 
(toteutuma)*

%-
muutos

Etelä-Suomi 8 585 709 7 939 871 -7,5 % 65 62 -4,6 % 836 798 -4,5 %

Itä-Suomi 5 752 210 5 578 404 -3,0 % 66 66 0,0 % 839 825 -1,7 %

Kaakkois-Suomi 4 421 571 4 308 673 -2,6 % 71 70 -1,4 % 814 791 -2,8 %

Lounais-Suomi 4 231 603 4 024 572 -4,9 % 71 68 -4,2 % 810 774 -4,4 %

Länsi- jaSisä-Suomi 7 344 784 7 044 839 -4,1 % 73 72 -1,4 % 757 748 -1,2 %

Pohjois-Suomi 5 692 751 5 472 550 -3,9 % 67 66 -1,5 % 819 788 -3,8 %

YHTEENSÄ 36 028 628 34 368 909 -4,6 % 68 67 -1,5 % 811 786 -3,1 %

Yleisen edunvalvonnan tuotokset

Päämiesmäärä oma 
toiminta (tavoite)

Päämiesmäärä oma 
toiminta (toteutuma)

%-
muutos

Päämiesmäärä 
ostopalvelu (tavoite)

Päämiesmäärä 
ostopalvelu (arvio)

HTV 
(tavoite)

HTV 
(toteutuma)

Muutos

Etelä-Suomi 8 554 8 226 - 3,8 % 1 712 1 722 132,5 131,8 - 0,7

Itä-Suomi 6 379 6 267 - 1,8 % 478 495 96,5 95,7 -0,8

Kaakkois-Suomi 5 430 5 444 0,3 % 0 0 76,6 78,2 1,6

Lounais-Suomi 4 850 4 772 -1,6 % 375 428 68,8 70,6 1,8

Länsi- jaSisä-Suomi 8 996 8 775 -2,5 % 701 648 123,4 122,6 - 0,8

Pohjois-Suomi 6 120 6 126 0,1 % 835 822 92,0 92,6 0,6

YHTEENSÄ 40 329 39 610 -1,8 % 4 101 4 115 589,7 591,4 1,8
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Liite B  Henkilöstövoimavarat

Oikeusministeriön henkilöstövoimavarat

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

Henkilötyövuosien määrä vuoden aikana 233,3 247,5 249,0 1,5

Henkilöstömäärä vuoden lopussa 238 248 244 -4

Naisten osuus henkilöstä vuoden lopussa 177 74,4 % 185 74,6 % 180 73,8 % -5

Miesten osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 61 25,6 % 63 25,4 % 64 26,2 % 1

Kokoaikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 229 96,2 % 237 95,6 % 238 97,5 % 1

Osa-aikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 9 3,8 % 11 4,4 % 6 2,5 % -5

Määräaikaisissa viroissa tai tehtävissä toimivien osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 48 20,2 % 53 21,4 % 56 23 % 3

Keski-ikä vuoden lopussa, vuotta 46,8 46,4 45,9 -0,5

Vähintään 45-vuotiaiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 57,1 % 53,2 % 50,8 % -2,4

Kokonaistyötyytyväisyys 3,8 3,8 3,8 0

Sairauspoissaolot, työpäivää/htv 4,4 3,6 6,3 2,7

Sairauspoissaolojen pituus, työpäivää/tapaus 4,4 4,3 4,0 -0,3

Koulutustasoindeksi vuoden lopussa 6,5 6,6 6,6 0,0

Henkilötyövuoden hinta vuoden aikana (työvoimakustannukset euroa/
henkilötyövuosi)

82 487 83 515 86 331 2 816
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Kriminaalipolitiikan instituutin henkilöstövoimavarat

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

Henkilötyövuosien määrä vuoden aikana 8,2 9,3 10,2 0,9

Henkilöstömäärä vuoden lopussa 8 9 10 1

Naisten osuus henkilöstä vuoden lopussa 8 100,0 % 8 89 % 9 90 % 1

Miesten osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 0 0,0 % 1 11 % 1 10 % 0

Kokoaikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 8 100,0 % 9 100 % 9 90 % 0

Osa-aikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 0 0,0 % 0 0,0 % 1 10 % 1

Määräaikaisissa viroissa tai tehtävissä toimivien osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 2 25,0 % 1 11,1 % 3 30 % 2

Keski-ikä vuoden lopussa, vuotta 42,2 41,1 41,6 0,5

Vähintään 45-vuotiaiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 37,5 % 33,3 % 40 % 6,7

Kokonaistyötyytyväisyys - 4,2 4,2 0

Sairauspoissaolot, työpäivää/htv 6,7 4,9 7,0 2,1

Sairauspoissaolojen pituus, työpäivää/tapaus 4,6 2,0 2,1 0,1

Koulutustasoindeksi vuoden lopussa 5,8 5,5 6,3 0,8

Henkilötyövuoden hinta vuoden aikana (työvoimakustannukset euroa/
henkilötyövuosi)

64 841 63 814 65 859 2 045
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Tietosuojavaltuutetun toimiston ja tiedusteluvalvontavaltuutetun henkilöstövoimavarat

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

Henkilötyövuosien määrä vuoden aikana 45,5 49,1 51,9 2,8

Henkilöstömäärä vuoden lopussa 48 56 54 -2

Naisten osuus henkilöstä vuoden lopussa 38 79,2 % 43 76,8 44 81,5 % 1

Miesten osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 10 20,8 % 13 23,2 10 18,6 % -3

Kokoaikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 46 95,8 % 53 94,6 54 100 % 1

Osa-aikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 2 4,2 % 3 5,4 0 0 % -3

Määräaikaisissa viroissa tai tehtävissä toimivien osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 10 20,8 % 15 26,8 16 29,6 % 1

Keski-ikä vuoden lopussa, vuotta 39,9 40,3 39.3 -1

Vähintään 45-vuotiaiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 35,4 % 33,9 % 27,8 % 6,1

Kokonaistyötyytyväisyys - - 3,1

Sairauspoissaolot, työpäivää/htv 10,7 10,4 13,2 2,8

Sairauspoissaolojen pituus, työpäivää/tapaus 4,0 4,5 4,4 -0,1

Koulutustasoindeksi vuoden lopussa 6,3 6,2 6,4 0,2

Henkilötyövuoden hinta vuoden aikana (työvoimakustannukset euroa/
henkilötyövuosi)

74 56410 76 277 77 226 949

10  Vuosien 2020 ja 2021 tilinpäätöksissä ollut virheellinen vuoden 2020 luku on korjattu.
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Onnettomuustutkintakeskuksen henkilöstövoimavarat

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

Henkilötyövuosien määrä vuoden aikana 16,6 17,2 17,1 -0,1

Henkilöstömäärä vuoden lopussa 16 17 17 0

Naisten osuus henkilöstä vuoden lopussa 5 31,3 % 6 35,3 % 6 35,3 % 0

Miesten osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 11 68,8 % 11 64,7 % 11 64,7 % 0

Kokoaikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 16 100 % 17 100 % 17 100 % 0

Osa-aikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 0

Määräaikaisissa viroissa tai tehtävissä toimivien osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 1 6,3 % 0 0,0 % 1 5,9 % 1

Keski-ikä vuoden lopussa, vuotta 48,5 48,2 49,3 1,1

Vähintään 45-vuotiaiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 75,0 % 64,7 % 76,5 % 14,8

Kokonaistyötyytyväisyys 3,9 3,5 3,7 0,2

Sairauspoissaolot, työpäivää/htv 4,2 2,9 3,9 1

Sairauspoissaolojen pituus, työpäivää/tapaus 8,8 5,0 3,0 -2

Koulutustasoindeksi vuoden lopussa 6,2 6,1 6,2 0,1

Henkilötyövuoden hinta vuoden aikana (työvoimakustannukset euroa/
henkilötyövuosi)

78 70811 83 199 84 537 1 338

11  Vuosien 2020 ja 2021 tilinpäätöksissä ollut virheellinen vuoden 2020 luku on korjattu.
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Lapsiasiavaltuutetun toimiston henkilöstövoimavarat

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

Henkilötyövuosien määrä vuoden aikana 6,3 7,5 10,6 3,1

Henkilöstömäärä vuoden lopussa 7 10 11 1

Naisten osuus henkilöstä vuoden lopussa 6 85,7 % 8 80 % 10 90,9 % 2

Miesten osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 1 14,3 % 2 20 % 1 9,1 % -1

Kokoaikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 7 100 % 8 80 % 11 100 % 3

Osa-aikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 0 2 20 % 0 0 % -2

Määräaikaisissa viroissa tai tehtävissä toimivien osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 3 42,9 % 5 50 % 5 45,5 % 0

Keski-ikä vuoden lopussa, vuotta 45,8 43,5 41,0 -2,5

Vähintään 45-vuotiaiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 42,9 % 30 % 27,3 % -2,7

Kokonaistyötyytyväisyys - - -

Sairauspoissaolot, työpäivää/htv 2 1,7 6,6 4,9

Sairauspoissaolojen pituus, työpäivää/tapaus 2,2 3,3 3,0 -0,3

Koulutustasoindeksi vuoden lopussa 6,9 6,4 6,6 0,2

Henkilötyövuoden hinta vuoden aikana (työvoimakustannukset euroa/
henkilötyövuosi)

67 341 71 031 66 780 -4 251
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Tasa-arvovaltuutetun toimiston henkilöstövoimavarat

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

Henkilötyövuosien määrä vuoden aikana 11,7 10.7 10,3 -0,4

Henkilöstömäärä vuoden lopussa 12 11 11 0

Naisten osuus henkilöstä vuoden lopussa 10 83,3 % 9 81,8 % 10 90,9 % 1

Miesten osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 2 16,7 % 2 18,2 % 1 9,1 % -1

Kokoaikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 10 83,3 % 10 90,9 % 11 100 % 1

Osa-aikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 2 16,7 % 1 9,1 % 0 0 % -1

Määräaikaisissa viroissa tai tehtävissä toimivien osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 3 25 % 2 18,2 % 1 9,1 % -1

Keski-ikä vuoden lopussa, vuotta 51,7 52,1 48,5 -3,6

Vähintään 45-vuotiaiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 66,7 % 63,6 % 45,5 % -18,1

Kokonaistyötyytyväisyys 3,5 3,3 -

Sairauspoissaolot, työpäivää/htv 7,7 2,1 4,4 2,3

Sairauspoissaolojen pituus, työpäivää/tapaus 4,1 2,3 2,6 0,3

Koulutustasoindeksi vuoden lopussa 7 7,0 6,8 -0,2

Henkilötyövuoden hinta vuoden aikana (työvoimakustannukset euroa/
henkilötyövuosi)

76 816 79 814 83 353 3 539
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Yhdenvertaisuusvaltuutetun toimiston henkilöstövoimavarat

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

Henkilötyövuosien määrä vuoden aikana 22,5 27,2 33,2 6

Henkilöstömäärä vuoden lopussa 23 34 38 4

Naisten osuus henkilöstä vuoden lopussa 16 69,6 % 24 70,6 % 28 73,7 % 4

Miesten osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 7 30,4 % 10 29,4 % 10 26,3 % 0

Kokoaikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 21 91,3 % 29 85,3 % 33 86,8 % 4

Osa-aikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 2 8,7 % 5 14,7 % 5 13,2 % 0

Määräaikaisissa viroissa tai tehtävissä toimivien osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 10 43,5 % 16 47,1 % 13 34,2 % -3

Keski-ikä vuoden lopussa, vuotta 42,3 39,6 43,1 3,5

Vähintään 45-vuotiaiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 34,8 % 26,5 % 36,8 % 10,3

Kokonaistyötyytyväisyys - - - -

Sairauspoissaolot, työpäivää/htv 6,2 5,8 7,1 1,3

Sairauspoissaolojen pituus, työpäivää/tapaus 3,5 4,2 3,3 -0,9

Koulutustasoindeksi vuoden lopussa 6,4 6,0 6,7 0,7

Henkilötyövuoden hinta vuoden aikana (työvoimakustannukset euroa/
henkilötyövuosi)

71 351 66 192 71 899 5 707
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Oikeusapu- ja edunvalvontapiirien henkilöstövoimavarat

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

Henkilötyövuosien määrä vuoden aikana 1 203,7 1 187,3 1 189,2 1,9

Henkilöstömäärä vuoden lopussa 1 216 1 197 1 217 20

Naisten osuus henkilöstä vuoden lopussa 993 81,7 % 974 81,4 % 981 80,6 % 7

Miesten osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 223 18,3 % 223 18,6 % 236 19,4 % 13

Kokoaikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 1 160 95,4 % 1 142 95,4 % 1 162 95,5 % 20

Osa-aikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 56 4,6 % 55 4,6 % 55 4,5 % 0

Määräaikaisissa viroissa tai tehtävissä toimivien osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 221 18,2 % 265 22,1 % 235 19,3 % -30

Keski-ikä vuoden lopussa, vuotta 47,8 48 47,8 -0,2

Vähintään 45-vuotiaiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 59,5 % 60,3 % 58,9 % -1,4

Kokonaistyötyytyväisyys 3,6 3,5 3,5 0

Sairauspoissaolot, työpäivää/htv 9,1 8,7 11,6 2,9

Sairauspoissaolojen pituus, työpäivää/tapaus 6,2 6,3 5,5 -0,8

Koulutustasoindeksi vuoden lopussa 5,5 5,5 5,6 0,1

Henkilötyövuoden hinta vuoden aikana (työvoimakustannukset euroa/
henkilötyövuosi)

50 811 51 518 52 587 1 069
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Kuluttajariitalautakunnan henkilöstövoimavarat

2020 2021 2022 Muutos 
2021/2022

Henkilötyövuosien määrä vuoden aikana 38,1 34,5 29,7 -4,8

Henkilöstömäärä vuoden lopussa 40 34 25 -9

Naisten osuus henkilöstä vuoden lopussa 20 50 % 15 44,1 % 12 48 % -3

Miesten osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 20 50 % 19 55,9 % 13 52 % -6

Kokoaikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 37 92,5 % 29 85,3 % 25 100 % -4

Osa-aikaisten henkilöiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 3 7,5 % 5 14,7 % 0 0 % -5

Määräaikaisissa viroissa tai tehtävissä toimivien osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 13 32,5 % 13 38,2 % 2 8 % -11

Keski-ikä vuoden lopussa, vuotta 43,4 45,7 50,1 4,4

Vähintään 45-vuotiaiden osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 37,5 % 44,1 % 60 % 15,9

Kokonaistyötyytyväisyys - - -

Sairauspoissaolot, työpäivää/htv 5,6 5,5 7,1 1.6

Sairauspoissaolojen pituus, työpäivää/tapaus 5,0 5,6 5,2 -0,4

Koulutustasoindeksi vuoden lopussa 5,7 6,3 6,7 0,4

Henkilötyövuoden hinta vuoden aikana (työvoimakustannukset euroa/
henkilötyövuosi)

58 738 58 64712 62 354 3 707

12  Vuoden 2021 tilinpäätöksissä ollut virheellinen vuoden 2021 luku on korjattu.
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6 Allekirjoitukset
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